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Kuva 33. Varavoimalaitoksen alustava sijoittuminen Seinäjoen sijoituspaikalla (A noin 100 MW 
varavoimalaitos, B polttoaineen varastointi ja C laajennusvara). Kuvaan on merkitty myös 
yleissuunnitelman mukainen kantatielinjaus (Vaasan tiepiiri 1995). 
Figur 33. Preliminär förläggning för reservkraftverket på Seinäjokis placeringsställe (A ca 100 MW 
reservkraftverk, B bränslelager, C utvidgningsutrymme). På bilden syns också basvägnätets 
linjering enligt generalplanen (Vasa vägdistrikt 1995). 

 
Kuva 34. Seinäjoen sijoituspaikka on kantatien 67 läheisyydessä ja sen ympärillä on metsää. 
Kuvaan on sijoitettu esimerkinomaisesti noin 200 MW kaasuturpiinilaitos. 
Figur 34. Seinäjokis placeringsställe är i närheten av stamvägen och omgiven av skog.  In i 
figuren har placerats som exempelvis ett gasturbinverk på 200 MW. 
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Seinäjoen sijoituspaikkaa lähin taajama 
on Ilmajoen puolella lounaassa oleva 

Ahonkylä, jonne sijoituspaikan reunalta 

on matkaa noin kilometri. Suunniteltua 

varavoimalaitosaluetta lähin asuinkäyt-

töön tarkoitettu rakennus on kantatien 
pohjoispuolella noin 150 metrin etäisyy-

dellä.  Alle kilometrin etäisyydellä suun-

nitellusta varavoimalaitosalueesta on yh-

teensä noin 15 asuinrakennusta. Lä-

hietäisyydellä ei ole päiväkoteja, leikki-
kenttiä, kouluja eikä sairaaloita.  

Tarkastelualueen kohdalla kantatien 67 

linjausta on suunniteltu siirrettävän ete-

lämmäksi (Vaasan tiepiiri 1995). Sijoi-

tuspaikan läheisyyteen on myös suunni-

teltu liittymää Suupohjan tielle (ku-
va 33). 

7.2 Kaavoitus 

7.2.1 Forssa 

Oikeusvaikutteisessa Kanta-Hämeen 

maakuntakaavassa (28.12.2007) sijoi-

tuspaikka on merkitty osin maa- ja met-

sätalousvaltaiseksi alueeksi, jolla on eri-
tyistä ulkoilun ohjaamistarvetta (MU) ja 

osin pienteollisuusrakennusten kortteli-

alueeksi (TP) (kuva 35). Kaupunginval-

tuustossa vuonna 1993 hyväksytyssä 

Forssan keskustaajama-alueen yleiskaa-
vassa sijoituspaikka on merkitty maata-

lousalueeksi (M) (kuva 36). Aluetta ei ole 

asemakaavoitettu.  

 

 
Kuva 35. Forssan sijoituspaikka Kanta-Hämeen maakuntakaavassa. 

Figur 35. Forssas placeringsställe i centrala Tavastlands landskapsplan. 
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Kuva 36. Forssan sijoituspaikka Forssan keskustaajama-alueen oikeusvaikutuksettomassa 
yleiskaavassa. 

Figur 36. Förläggningsställe i Forssa enligt generalplanen utan rättsverkan för Forssas 
bosättningscentrum. 

 

7.2.2 Inkoo 

Ympäristöministeriön 8.11.2006 vahvis-
tamassa Uudenmaan maakuntakaavassa 

suunniteltu Inkoon sijoituspaikka on 

merkitty energianhuollon alueeksi (EN) 

(kuva 37). Valmisteilla oleva Uudenmaan 

1. vaihemaakuntakaava tulee täydentä-
mään Uudenmaan maakuntakaavaa, 

mutta ehdotuksessa ei ole sijoituspaikalle 

uusia merkintöjä. 

Kunnanvaltuuston 13.6.2002 hyväksy-

mässä Inkoon manneralueen osayleis-
kaavassa alue on merkitty yritystoimin-

nan alueeksi, jossa on suunnittelutarvet-

ta (TC) (kuva 38). Oikeusvaikutteisessa 

24.2.1983 vahvistetussa rakennuskaa-

vassa alue on merkitty yhdistetyksi teol-

lisuus- ja varastorakennusten korttelialu-
eeksi (T-1) (kuva 39). Alueelle on laadit-

tu rakennuskaavan muutos, jonka kun-

nanvaltuusto on hyväksynyt 7.5.1998, 

koskien voimalaitoksen laajentamista.  

Alueella on meneillään asemakaavan 

muutos Jöddbölen alueen rakennuskaa-
van (15.4.1982) päivittämiseksi. Tavoit-

teena on luoda maankäytölliset edelly-

tykset alueen nykyisten toimintojen ke-

hittymiselle ja mahdollistaa erilaisten 

toimintojen sijoittaminen alueelle. Kaava 
ei koske alueella voimassa olevia uu-

dempia kaavoja, joiden toiminnallisuus 

sovitetaan nyt päivitettävään kaavaan. 

Kaavoitustyön yhteydessä Fingrid on lau-

sunut varavoimalaitoksen sijoittamisen 
mahdollistavasta kaavamerkinnästä. 

Asemakaavamuutoksen ehdotus oli näh-

tävillä 11.11.-12.12.2008 (kuva 40). Eh-

dotuksessa varavoimalaitoksen sijoitus-

paikka oli merkitty varavoimalaitokselle 

(en). Kaavamuutos on tarkoitus hyväk-
syä Inkoon kunnanvaltuustossa kevään 

2009 aikana.  
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Kuva 37. Inkoon sijoituspaikka Uudenmaan maakuntakaavassa. 

Figur 37. Ingås placeringsställe i Nylands landskapsplan. 

 

 
Kuva 38. Inkoon manneralueen osayleiskaavassa sijoituspaikka on yritystoiminnan aluetta, jolla 
on suunnittelutarvetta. 

Figur 38. Förläggningsställe i delgeneralplanen för Ingå fastland är område för 

företagsverksamhet, där det finns planeringsbehov. 
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Kuva 39. Joddbölen teollisuusalueen rakennuskaava (FCG Suunnittelukeskus Oy 2008).  

Figur 39. Byggnadsplan för Joddböle industriområde (FCG Suunnittelukeskus Oy 2008). 
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Kuva 40. Joddbölen asemakaavamuutoksen ehdotuksessa varavoimalaitoksen sijoituspaikalla oli 

merkintä en (varavoimalaitos). 
Figur 40. Enligt förslag till ändring av Joddböle stadsplan fanns en anteckning (reservkraftverk) på 

förläggningsstället för reservkraftverket. 

 

7.2.3 Joroinen 

Suunnitellun varavoimalaitoskapasiteetin 

sijoituspaikan alueella oikeusvaikutteise-

na kaavana on ympäristöministeriön 

4.9.1995 vahvistama Etelä-Savon seutu-
kaava (kuva 41), jossa alue on merkitty 

muuntoasema-alueeksi (ET2) sisältäen 

myös nykyisen varavoimalaitoksen. Seu-

tukaava on voimassa kunnes sen korvaa 

maankäyttö- ja rakennuslain mukainen 
maakuntakaava. Etelä-Savon maakunta-

kaavaehdotuksessa (24.11.2008) muun-

tamoalueella oli EN-merkintä eli energia-

huollon alue. Maakuntakaava on suunni-

teltu hyväksyttävän maakuntaliitossa ke-
väällä 2009 ja vahvistettavan ympäris-

töministeriössä vuonna 2010 (http:// 

www.esavo.fi/index.php?page_id=42). 

 

Joroisten kunnassa ei ole koko kunnan 

alueen kattavaa yleiskaavaa eikä Huuto-

kosken alueelle ulottuvaa osayleis- tai 

asemakaavaa. Alueella on laatimisvai-
heessa Maavesi-Sysmä-Paro vesistöalu-

eiden rantayleiskaava, missä yhteydessä 

Fingrid on lausunut varavoimalaitoksen 

sijoittamisen mahdollistavasta kaava-

merkinnästä. Rantayleiskaavaehdotus oli 
nähtävillä 13.11.-15.12.2008. Ehdotuk-

sessa Huutokosken nykyinen sähköase-

ma- ja varavoimalaitoskokonaisuus sekä 

uudelle varavoimalaitoskapasiteetille 

suunniteltu sijoituspaikka oli merkitty 
energiahuollon alueeksi (kuva 42). Kaava 

on tarkoitus hyväksyä kevään tai kesän 

2009 aikana. 
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Kuva 41. Joroisten sijoituispaikka Etelä-Savon seutukaavassa. 

Figur 41. Förläggningsställe i Jorois enligt södra Savolax regionplan. 

 

 
Kuva 42. Maavesi-Sysmä-Paro vesistöalueiden rantayleiskaavan kaavaehdotuksessa uuden 

varavoimalaitoskapasiteetin sijoituspaikalla oli kaavamerkintä EN (energiahuollon alue).   
Figur 42. I förslaget till strandgeneralplan för Maavesi-Sysmä-Paro vattenområden ingick en 

plananteckning EN (område för energiförsörjning) på förläggningsstället för den nya 
reservkraftverkskapaciteten. 
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7.2.4 Kangasala 

Kangasalan sijoituspaikalla on lainvoi-

mainen valtioneuvoston 29.3.2007 vah-

vistama Pirkanmaan maakuntakaava 

(kuva 43), jossa sähköasema-alue on 

merkitty energiahuollon alueeksi (EN). 

Sen pohjoispuolella on MU-merkinnällä 
varustettu maa- ja metsätalousvaltainen 

alue, jolla on erityistä ulkoilunohjaamis-

tarvetta. Sähköaseman länsipuolella on 

virkistysaluetta (V).  

 

SijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikka

Copyright Pirkanmaan liitto ja Suomen ympäristökeskus
 

Kuva 43. Kangasalan sijoituspaikka Pirkanmaan maakuntakaavassa. 

Figur 43. Kangasalas placeringsställe i Birkalands landskapsplan. 

 

Oikeusvaikutuksettomassa taajamien 

osayleiskaavassa vuodelta 2000 (val-

tuustossa 11.12.2000) sähköasema-alue 

on merkitty yhdyskuntateknisen huollon 

alueeksi (kuva 44). Suunnitellulla vara-
voimalaitoksen sijoituspaikalla on 

osayleiskaavassa retkeily- ja ulkoilualu-

etta. Sijoituspaikalla ei ole asemakaavaa.  

Kangasalan nykyisen sähköasema-alueen 

viereen, sen länsi- ja pohjoispuolelle, on 

suunniteltu Kangasalan ja Tampereen 
toimesta asuinaluetta noin 4 500-6 000 

uudelle asukkaalle. Vuodenvaihteessa 

2008-2009 käynnistyneen suunnittelukil-

pailun alustava rajaus on esitetty kuvas-

sa 45. Asuinalueen asemakaavoitus on 

tarkoitus aloittaa vuonna 2014 ja raken-

tamisen edetä vaiheittain niin, että mah-

dollinen lähijuna-asema alueelle toteutet-

taisiin rakentamisen viimeisessä vaihees-

sa vuoden 2020 jälkeen. Lamminrahkan 
alueella sijaitsee myös erikoiseksi todettu 

Lamminrahka vetisine turpeennostoalu-

eineen ja ympäröivine kuivuneine räme-

männikköineen. 

Junaradan eteläpuolella on Hampun 

osayleiskaava, joka on hyväksytty val-
tuustossa 14.11.2005. Yleiskaavassa tar-

kastellaan seudullisen virkistysreitin laa-

juutta ja sijaintia sekä työpaikkaraken-

tamiseen varattavia alueita. 
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Kuva 44. Oikeusvaikutuksettomassa taajamien osayleiskaavasssa Kangasalan sijoituspaikka on 
retkeily- ja ulkoilualuetta. 

Figur 44. Enligt delgeneralplanen utan rättsverkan för tätorter är Kangasala förläggningsställe 
rekreationsområde. 

 

 
Kuva 45. Lamminrahkan uuden asuinalueen suunnittelukilpailun alustavan rajaus Kangasalan 
nykyisen sähköasema-alueen  länsi- ja pohjoispuolella. Suunniteltu varavoimalaitoksen 

sijoituspaikka jää ko. alueen sisäpuolelle. 
Figur 45. Den preliminära gränsdragningen i planeringstävlingen för Lamminrahkas nya 

bostadsområde. Området ligger på den västra och norra sidan av Kangasalas nuvarande elstation. 
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7.2.5 Seinäjoki 

Seinäjoen sijoituspaikalla ympäristömi-

nisteriö on vahvistanut Etelä-

Pohjanmaan maakuntakaavan 23.5.2005 

(kuva 46). Maakuntakaavassa kanta-

tien 67 pohjoispuolella on kulttuuriympä-
ristön tai maiseman vaalimisen kannalta 

tärkeä alue -merkintä ja kantatien 67 

eteläpuolella sijoituspaikan alueella ei ole 

merkintöjä. 

Seinäjoen kaupunginvaltuuston 
24.10.1994 hyväksymässä oikeusvaiku-

tuksettomassa yleiskaavassa kantatien 

pohjoispuolinen sähköaseman käsittävä 

alue on yhdyskuntateknisen huollon alu-

etta (ET-merkintä) (kuva 47).  Varavoi-
malaitokselle suunniteltu sijoituspaikka 

kantatien eteläpuolella on merkitty maa- 

ja metsätalousalueeksi (MT). Hankkeen 

sijoituspaikkaa ei ole asemakaavoitettu.  

 

 
Kuva 46. Ote Etelä-Pohjanmaan maakuntakaavasta. 

Figur 46. Utdrag ur Södra Österbottens landskapsplan. 
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Kuva 47. Seinäjoen oikeusvaikutuksettomassa yleiskaavassa varavoimalaitoksen sijoituspaikka on 
maa- ja metsätalousaluetta. 

Figur 47. Enligt generalplanen utan rättsverkanför Seinäjoki är förläggningsstället för 
reservkraftverket jord- och skogsbruksområde. 

 

7.3 Maa- ja kallioperä, pohjavesi 

ja vesistöt 

7.3.1 Forssa 

Forssan alueen kallioperä koostuu kiille-

liuskeosueista sekä vulkaanisperäisistä 

metabasalteista, vihreäkivistä ja amfibo-

liiteista. Tarkasteltavan sijoituspaikan 

maaperä on pääasiassa savea ja moree-
nia. Maaperäkartan mukaan savi on sijoi-

tuspaikan eteläreunalla ja pohjoisosassa 

on moreenia. Lisäksi saven ja moreenin 

reunalle on merkitty lähde.  

Sijoituspaikkaa lähellä sijaitsee Forssassa 
kolme ja Jokioisissa myös kolme veden-

hankinnan kannalta tärkeää pohjavesi-

aluetta. Näistä lähin on runsaan kahden 

kilometrin päässä Forssan Vieremässä.  

Forssan sijoituspaikka ei ole vesistön lä-

heisyydessä. 

7.3.2 Inkoo 

Inkoon alueen kallioperä voidaan jakaa 

kolmeen vyöhykkeeseen, jotka ovat 
gneisseistä muodostuva vyöhyke, grano-

dioriitista ja graniitista koostuva vyöhyke 

ja kvartsi-, maasälpä- sekä kiillegneissis-

tä koostuva vyöhyke (Enprima Oy 2004). 

Suunnitellun laitosalueen maaperä on 
sillttiä/savea ja moreenia 

(http://www.ymparisto.fi/download.asp?

contentid=79803&lan=fi). Lisäksi alueel-

la on maantäyttöalueita. Kalliota peittä-

vän moreenikerroksen paksuus on yleen-
sä alle kaksi metriä. Alueen kalliopaljas-

tumat ovat yleensä ehyitä, eikä pintara-

koilua ja siihen liittyvää alkavaa rapau-

tumista ole havaittavissa.  

Hankkeen sijoituspaikka ei sijaitse ve-

denhankinnan kannalta tärkeällä pohja-
vesialueella. Maanpeitteisillä alueilla poh-

javesi kulkee noin 0,5-2,5 metrin syvyy-

dellä. Alueen maalajit ja kallio ovat huo-

nosti vettä läpäiseviä.  
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Noin 0,5 kilometrin päässä idässä on 
Joddbölen pohjavesialue, joka aiemmin 

luokiteltiin vedenhankintaa varten tärke-

äksi I-luokan pohjavesialueeksi. Luokitte-

lu kuitenkin poistettiin 6.10.2006. Lä-

himmän vedenhankintaan soveltuvaksi 
luokitellun pohjavesialueen (Källsäter) 

reuna sijaitsee noin 600 metrin päässä 

sijoituspaikan reunasta. (http://www. 

ymparisto.fi/default.asp?contentid=9813

1&lan=fi) 

Inkoon suunnitellun varavoimalaitospai-

kan reuna sijaitsee noin 450 metrin 

päässä Fagervikenin rannasta. Fagervi-

ken on noin kuusi kilometriä pitkä ja 

keskimäärin 500 metriä leveä merenlahti 

Inkoon edustalla. Se syvenee Norrfjär-
denille, Barösundsfjärdenille ja läntiselle 

Suomenlahdella päin. Fagerviken on pi-

tuudestaan huolimatta varsin mereinen. 

Tämä näkyy veden suhteellisen korkeana 

suolapitoisuutena aivan lahden sisäosis-
sakin. Lahden mereisyyden aiheuttaa sen 

suora yhteys ulkosaaristoon ilman ve-

denvaihtoa estäviä kynnyksiä. 

Fagerviken on sisäosiltaan lievästi rehe-

vöitynyt. Veden laatuun vaikuttavat lä-
heisen saaristoalueen yleistila sekä lah-

den ja saariston välillä tapahtuneet ve-

den liikkeet. Veden hyvät vaihtumisolo-

suhteet näkyvät myös lahden hyvänä 

happitilanteena. Pohjasedimenttitutki-

muksen yhteydessä mitatut öljypitoisuu-
det ovat alittaneet kaikilla näytepisteillä 

määritysrajan. Samoin sedimenttien ras-

kasmetallipitoisuudet ovat olleet pieniä ja 

vastanneet muualla rannikkovesissä ha-

vaittuja pitoisuuksia. 

7.3.3 Joroinen 

Suunniteltu sijoituspaikka Joroisissa Huu-

tokoskella sijaitsee alueella, jonka maa-

perässä on granodioriittigneissiä, kiille-

liusketta ja kiillegneissiä. Alueen koillis-
osan kallioperä koostuu graniitista ja 

granodiitista, ja alueella on paikoin myös 

kiteistä kalkkikiveä. (Huttunen 2001) 

Huutokoski kuuluu laajaan moreenimuo-

dostumaan, ja sijoituspaikasta lähin val-
takunnallisesti arvokas moreenimuodos-

tuma sijaitsee noin 10 kilometrin päässä. 
Laitoksen suunnitellun sijoituspaikan 

maaperä on kuitenkin hietaa.  

Sijoituspaikkaa lähimmät vedenhankin-

nan kannalta tärkeät pohjavesialueet 

ovat Kotkatharju ja Kolma, joista Kotkat-
harju sijaitsee runsaan 1,5 kilometrin 

päässä pohjoisessa ja Kolma noin 

2,5 kilometrin päässä koillisessa laitos-

paikalta. 

Sijoituspaikan läheinen Sysmäjärvi kuu-
luu Joroisten kuntaan ja Välijoen-

Sysmäjärven alueeseen. Järven pinta-ala 

on 3310 ha. Vesi on väriltään hieman 

ruskeaa ja järvi on tyypiltään keskihu-

muksinen. Vesi on myös ajoittain hieman 

sameaa. Happiongelmia ei ole havaittu. 
Tutkimustiedon mukaan järvi on rehe-

vyystasoltaan lievästi rehevän ja rehevän 

väliltä. Virkityskäyttö- ja yleisen käyttö-

kelpoisuusluokituksen mukaan varsinai-

nen järvialue kuuluu luokkaan hyvä. 
(http://www.ymparisto.fi/default.asp?con

tentid=187321&lan=fi) Myös pintavesien 

ekologisen luokituksen mukaan Sysmä-

järven tila on hyvä. 

7.3.4 Kangasala 

Kangasalla vallitsevia kivilajeja ovat ra-

pautumisaineksista koostuvat liuskeet ja 

gneissit sekä granitoidiset syväkivilajit 

(Matisto 1976). Pohjavesialueista lähinnä 

suunniteltua voimalaitostonttia on ve-

denhankintaan soveltuva luokan II alue 
Kirkkoharjulla noin 1,3 kilometrin päässä 

(http://www.kangasala.fi/asuminen_ja_ 

ymparisto/tekniset_ja_ymparistopalvelut  

/ymparistonsuojelu/jarvet_ja_pohja 

vesialueet/). 

Kangasalan sijoituspaikkaa lähinnä sijait-

seva järvi on Halimajärvi noin 700 metrin 

etäisyydellä. Halimajärven pinta-ala on 

noin 10 hehtaaria.  

7.3.5 Seinäjoki 

Seinäjoen kallioperässä vallitsevia kivila-

jeja ovat peliittiset ja gravakkamaiset 

liuskeet ja gneissit (Mäkitie ja Lahti 

1991). Maaperä laitoksen sijoituspaikalla 
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on pääosin moreenia, mutta lounaispuo-
lella on myös kalliota. 

Seinäjoelle suunnitellun sijoituspaikan 

lähellä ei sijaitse pohjavesialueita. Lähin 

pohjavesialue on pistemäinen pohjavesi-

alue Luhtalanmäki, joka sijaitsee runsaan 
6 kilometrin etäisyydellä 

(http://www.ymparisto.fi/default.asp?con

tentid=13091&lan=fi). Sijoituspaikka ei 

ole vesistön läheisyydessä. 

7.4 Kasvillisuus, eläimistö ja suo-
jelukohteet 

7.4.1 Forssa 

Forssan sijoituspaikkavaihtoehdon alu-

eella tehtiin luontoselvityksiä elokuussa 

(ÅF-Consult Oy 2008c) ja syyskuussa 
2008 (Ympäristösuunnittelu Enviro Oy 

2008b). Luontoselvityksen tutkimusalue 

on merkitty kuvaan 48. Hankkeen ede-

tessä varavoimalaitoksen sijoituspaikka 

on tarkentunut tehtyjen luontoselvitysten 
alueille A ja B, joiden kasvillisuuden, 

eläimistön ja suojelukohteiden nykytila 

kuvataan seuraavassa. 

Molemmilla alueilla havaittiin hirvien 

syönnösjälkiä. Lintulajeista alueella näh-
tiin räkättirastaita sekä tali- ja sinitiaisia. 

 

 
Kuva 48. Forssan luontoselvityksen tutkimusalue (punainen rajaus) ja osa-alueiden rajat (siniset 
rajaukset). Punaiset katkoviivat ovat aiemman suunnitteluvaiheen esimerkkejä 

varavoimalaitoksen mahdollisesta sijoittumisesta. 
Figur 48. Undersökningsområdet för naturinventering i Forssa (röd gräns) och delområdenas 

gränser (blåa gränser). Områdena som är märkta med röda streckade linjer är exempel på olika 
möjligheter att placera reservkraftverk vid det tidigare planeringsskedet. 
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Kuva 49. Osa-alueella A sijaitseva lähde on betonirenkaassa kannen alla. 

Figur 49. Källan som finns på delområde A finns i en betongring under lock. 

 

Läntinen osa-alue A on pääosin taimik-

koa. Eteläosa on harvaksi hakattua nuor-

ta kuusi-koivusekametsää. Pensasker-

roksessa on runsaasti pihlajaa ja vadel-

maa. Kenttäkerroksessa aukkopaikoissa 
vallitsevat metsäkastikka ja nurmilauha, 

kosteammilla paikoilla on rönsyleinikkiä.  

Osa-alueella sijaitsee lähde, jonka päällä 

on betonirengas ja lukittu kansi, ja läh-

teestä lähtee kaivettu oja (kuva 49). 

Lähde ei ole vesilain 17 a §:n tarkoittama 
luonnontilainen lähde. 

Osa-alueella B kasvaa kuusivaltaista 

tuoreen ja lehtomaisen kankaan seka-

metsää. Paikoin on nuorta männikköä. 

Kenttäkerroksessa runsaimpia ovat mus-
tikka, käenkaali, puolukka ja metsätähti. 

Pohjoiseen menevän tieuran varrella on 

vanha rakennuksen kivijalka ja villiinty-

nyt puutarha omenapuineen. Puutarhan 

reunalla on myös muutama runkomainen 
lehmus, jotka eivät liene luontaista alku-

perää, sekä paikoitellen valkolehdokkia. 

Kulttuurivaikutuksesta kertoo mm. lehto-

akileijan ja karviaisen esiintyminen. 

Maastokäynnin yhteydessä ei havaittu 

jälkiä liito-oravan esiintymisestä eikä 

ympäristökeskuksen rekisteristä löytynyt 

tiedossa olevia havaintoja liito-oravasta. 

Sijoituspaikalla ja sen läheisyydessä ar-
vioitiin kuitenkin olevan liito-oravalle 

mahdollisesti sopivaa elinympäristöä.  

Liito-oravalle mahdollisesti soveliaiksi ar-

vioiduilla alueilla tehtiin erillinen liito-

oravaselvitys maaliskuussa 2009 (Ympä-

ristösuunnittelu Enviro Oy 2009). Inven-
tointi tehtiin Sierlan ym. (2004) ohjeis-

tuksen mukaisesti. Maastokäynnin aikana 

20.3.2009 maassa oli kuitenkin vielä niin 

paljon lunta, että havaintojen luotetta-

vuuden ja kattavuuden varmistaminen 
edellyttää uutta inventointia lumien su-

lamisen jälkeen. Tarkastellulta alueelta 

löytyi kolme liito-oravalle soveliasta alu-

etta, joista yhdeltä löytyi liito-oravan pa-

panoita (kuva 50). Varavoimalaitokselle 
alustavasti suunnitellusta sijoituspaikasta 

osa on liito-oravalle soveliaalla alueella.   
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Kuva 50. Liito-oravaselvityksessä maaliskuussa 2009 todetut liito-oravalle soveliaat alueet (vihreä 
rajaus) ja varavoimalaitoksen suunniteltu sijoituspaikka (punainen rajaus).  

Figur 50. Områden som i utredningen om flygekorrar i mars 2009 befunnits lämpliga för 
flygekorrar (grön gräns) och den planerade förläggningsplatsen för reservkraftverket (röd gräns). 

 

Forssan sijoituspaikalla tai sen välittö-
mässä läheisyydessä ei ole Natura 2000 

–suojelualueverkoston tai valtakunnallis-

ten luonnonsuojeluohjelmien kohteita, 

luonnonsuojelualueita tai maakuntakaa-

vassa osoitettuja luonnonsuojelukohteita. 
Lähin Natura-alue (Koijärvi) sijaitsee 

noin 12 kilometrin etäisyydellä itä-

koillisessa. Lähin luonnonsuojelualue, 

Jyrkänkallion luonnonsuojelualue, on 

noin 400 metrin päässä lännessä Jokiois-
ten kunnan puolella.  

Luontoselvityksissä sijoituspaikalla ei to-

dettu luonnonmuistomerkkejä, luonnon-

suojelulain 29 §:n mukaisia suojeltuja 

luontotyyppejä tai muita arvokkaita luon-

tokohteita ja luonnonmuistomerkkejä. 
Sijoituspaikalla ei havaittu EY:n luontodi-

rektiivin liitteen IV(a) lajien, erityisesti 

suojeltavien tai uhanalaisten lajien esiin-

tymiä eikä muita huomionarvoisia eliöla-
jeja lukuun ottamatta liito-oravaa. Sijoi-

tuspaikan läheisyydessä ei ole myöskään 

vesilain 15 a ja 17 a §:n tarkoittamia 

kohteita (suojellut pienvedet) eikä met-

sälain 10 §:n mukaisia erityisen tärkeitä 
elinympäristöjä. 

7.4.2 Inkoo 

Inkoon sijoituspaikka on pääosin metsää, 

jonka halki kulkee tie. Kasvillisuudessa 

näkyy ihmistoiminnan jälki ja metsäkas-
villisuus on kulttuurivaikutteista seka-

metsää. Valtapuuna on rauduskoivu ja 

seassa mäntyjä ja kuusia sekä puu- ja 

pensasmaisia raitoja. Puut ovat valtaosin 

nuoria (10–15 m korkeita), mutta seassa 

on myös korkeampia puita (kuva 51). 
Kallioselänteellä puusto on pääasiassa 

mäntyä. (ÅF-Consult Oy 2008b) 



66 Varavoimalaitoskapasiteetin lisääminen 
  YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTISELOSTUS 

 

 

 

 
Kuva 51. Inkoon sijoituspaikan metsää katsottuna etelästä päin. 

Figur 51. Skog på Ingås placeringsställe sett från söder. 

 

Metsän aluskasvillisuutta luonnehtivat 

mustikka, puolukka, kanerva ja metsä-

lauha. Aukeammilla alueilla ja entisten 

majoitusparakkien kohdilla kasvillisuus 
on heinä- ja ruohokasvillisuutta ja leimaa 

antavina ovat myös ihmistoiminnasta 

hyötyneet kasvit kuten maitohorsma, 

pietaryrtti, kultapiisku, pujo ja apila. 

Sijoituspaikan eläimistöstä on vain vähän 

aiempaa tietoa. Alueelta ei ole tiedossa 
havaintoja uhanalaisista eläinlajeista tai 

esimerkiksi liito-oravasta. Alueen linnus-

to on havaintojen mukaan tavanomaista: 

räkättirastas, haarapääsky, keltasirkku, 

kanahaukka, käpytikka sekä tali- ja sini-
tiainen. 

Sijoituspaikan välittömässä läheisyydes-

sä ei ole Natura 2000 –verkoston tai val-

takunnallisten luonnonsuojeluohjelmien 

kohteita tai luonnonsuojelualueita. Lä-
himmät Natura-alueet (Elisaaren ja Rö-

vassin lehdot sekä Inkoon saaristo ja 

Stormossen) sijaitsevat sijoituspaikasta 

3-5 kilometrin päässä. Lähin luonnonsuo-

jelualue on Fagervikenin eteläpuolella 

Storramsjön saarella, joka sijaitsee noin 
kilometrin päässä sijoituspaikalta.  

Lähin kansallisesti arvokas alue on Ox-

hagenin tervaleppäkorpi, joka sijaitsee 

noin 2 kilometriä itään sijoituspaikasta ja 

Inkoon voimalaitoksesta. Lähimmät pai-
kallisesti arvokkaat kohteet ovat Tim-

mermossenin lehto noin 0,5 km päässä 

luoteessa ja Kolakärrin suo reilun kilo-

metrin päässä koillisessa. 

Varavoimalaitoksen sijoituspaikalla ei ole 

luonnonmuistomerkkejä, luonnonsuojelu-
lain 29 §:n mukaisia suojeltuja luonto-

tyyppejä tai muita arvokkaita luontokoh-

teita. Sijoituspaikalta ei ole tiedossa EY:n 

luontodirektiivin liitteen IV(a) lajien, eri-

tyisesti suojeltavien tai uhanalaisten laji-
en esiintymiä. Maastoselvityksissä ei ha-

vaittu huomionarvoisia eliölajeja. Sijain-

tipaikalla ei ole myöskään vesilain 15 a ja 

17 a §:n tarkoittamia kohteita (suojellut 

pienvedet) eikä metsälain 10 §:n mukai-
sia erityisen tärkeitä elinympäristöjä.  

7.4.3 Joroinen 

Sijoituspaikan kasvillisuudessa näkyy 

ihmistoiminnan jälki ja metsäkasvillisuus 

on kulttuurivaikutteista sekametsää. Val-

tapuuna on rauduskoivu ja seassa män-
tyjä ja kuusia sekä puu- ja pensasmaisia 
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raitoja ja harmaaleppiä (kuva 52). Alus-
kasvillisuutta leimaavat suuret heinät ja 

ruohot sekä vuohenputki, nokkonen, va-

delma, mesiangervo, metsäkastikka, 

nurmirölli ja pujo. Alueella esiintyviä, ih-

mistoiminnasta hyötyneitä lajeja ovat 

maitohorsma, pietaryrtti, siankärsämö, 
kultapiisku ja apila. Lisäksi alueelta ta-

vattiin suo-ohdakkeita, mäkikuismaa ja 

muutamia päivänkakkaroita. (ÅF-Consult 

Oy 2008a) 

 

 

 
Kuva 52. Joroisten sijoituspaikan metsää halkova hiekkatie ja aluskasvillisuutta. 
Figur 52. Skogen korsas av en sandväg och undervegetation vid placeringen i Jorois. 

 

Etelä-Savon ympäristökeskuksen mu-

kaan Huutokosken rautatieasemalla on 

pesinyt liito-orava muutama vuosi sitten, 
mutta kyseinen pesäpuu on epähuomios-

sa kaadettu. Lähin varma liito-oravatieto 

on yli 1,5 kilometriä varavoimalaitokses-

ta luoteeseen. Maastokäynnin yhteydes-

sä ei tehty havaintoja liito-oravan esiin-
tymisestä alueella. Alueelta ei myöskään 

havaittu liito-oravalle sopivia pesäpuita. 

Alueella havaittuja lintulajeja ovat räkät-

tirastas, haarapääsky, pajulintu, tali- ja 

sinitiainen sekä pikkulepinkäinen (ÅF-
Consult Oy 2008a).  

Sijoituspaikalla tai sen välittömässä lä-

heisyydessä ei ole Natura 2000 –

suojelualueverkoston tai valtakunnallis-

ten luonnonsuojeluohjelmien kohteita, 

luonnonsuojelualueita tai maakuntakaa-
vassa osoitettuja luonnonsuojelukohteita. 

Lähin Natura-alue, Tervaruukinsalo, si-

jaitsee noin 4 kilometriä sijoituspaikasta 

luoteeseen. Lähin maakunnallisesti arvo-

kas luonnonsuojelualuevaraus seutukaa-
vassa on Huutokoski, joka sijaitsee sijoi-

tuspaikalta noin 2 kilometriä kaakkoon. 

Tarkasteltavalla alueella ei ole luonnon-

muistomerkkejä, luonnonsuojelulain 

29 §:n mukaisia suojeltuja luontotyyppe-
jä tai muita arvokkaita luontokohteita.  

Sijoituspaikalla ei ole tiedossa olevia 

EY:n luontodirektiivin liitteen IV(a) lajien, 

erityisesti suojeltavien tai uhanalaisten 

lajien esiintymiä. Huomionarvoisia eliöla-
jeja ei havaittu eikä alueella arvioitu ole-

van niiden kannalta merkittäviä elinym-

päristöjä. Luontoselvityksessä ei myös-

kään todettu vesilain 15 a ja 17 a §:n 

tarkoittamia kohteita (suojellut pienve-
det) eikä metsälain 10 §:n mukaisia eri-

tyisen tärkeitä elinympäristöjä.  

7.4.4 Kangasala 

Kangasalan sijoituspaikka rajautuu poh-

joisessa vanhempaan metsään, joka on 

koivuvaltaista. Idässä alue jatkuu sa-
manlaisena noin 200 metrin päässä si-

jaitseville voimajohdoille. Sijoituspaikan 

eteläpuolella on sekametsää ja myös 

voimajohto. Kaakossa sijaitsee sähkö-

asema.  
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Sijoituspaikan kasvillisuudessa näkyy 
ihmistoiminnan jälki ja metsäkasvillisuus 

on kulttuurivaikutteista sekametsää. Val-

tapuuna on rauduskoivu ja seassa män-

tyjä ja kuusia sekä puu- ja pensasmaisia 

raitoja. Puut ovat valtaosin nuoria (1-
2 metriä korkeita) ja alueella on vain yksi 

korkea mänty. Alueella oli hirvien syön-
nösjälkiä. Puusto on paikka paikoin tihe-

ää nuorta koivikkoa ja kuusikkoa. Metsän 

aluskasvillisuutta leimaavat korkeat hei-

nät ja osittain tiheät vadelmapensaat se-

kä avonaisemmilla kohdilla risukot (ku-
va 53). (ÅF-Consult Oy 2008d) 

 

 
Kuva 53. Kangasalan sijoituspaikan metsää ja aluskasvillisuutta. 

Figur 53. Skog och undervegetation av Kangasalas placeringsställe. 

 

Liito-oravia on ympäristökeskukselta 
saatujen tietojen mukaan havaittu kau-

empana lounaassa junaradan toisella 

puolella (kuva 54). Maastokäynnin yh-

teydessä tehdyt havainnot eivät puolla 

liito-oravan pesimistä tai oleskelua vara-
voimalaitoksen sijoituspaikan alueella, 

varsinkin kun alueen puusto on matalaa 

ja nuorta koivikkoa. (ÅF-Consult Oy 

2008d) 

Kangasalan sähköaseman länsi-
pohjoispuolisella Lamminrahkan alueella 

on tehty kaavoituksen ja asutuksen 

suunnitteluun liittyen lepakkoselvitys 

vuonna 2008 (Biologitoimisto Vihervaara 

2008). Suunnitellun varavoimalaitoksen 

sijaintipaikalla ei lepakkoja havaittu, 
mutta sijaintipaikan eteläpuolella todet-

tiin luokan III lepakkoalue eli ns. muu 

lepakkoalue (kuva 54). Luokkaan III luo-

kitellulla alueella tavataan lepakoita ym-

päristöään enemmän, mutta laji- ja yksi-
lömäärät eivät ole olleet kartoitushetkellä 

suuria. Alue ei vaadi erityistä suojelua 

nyt, mutta maankäyttöä suunniteltaessa 

tällaisen alueen säästäminen saattaa pa-

rantaa lepakoiden selviytymismahdolli-
suuksia jatkossa ympäristön muuttuessa. 

Luokkiin I ja II arvotetaan arvokkaat ja 

tärkeät lepakkoalueet. 

Junaradan länsipuolinen kostea notkelma 

on hyvää ruokailualuetta ja mäen varttu-
nut kuusikko muodostaa kosteikon kans-

sa kokonaisuuden, jota lepakot hyödyn-

tävät läpi kesän. Uhkatekijäksi lepak-

koselvityksessä arvioitiin hakkuut ja 

metsänpohjan kuivuminen (Biologitoimis-

to Vihervaara 2008).  

Sijoituspaikan välittömässä läheisyydes-

sä ei ole Natura 2000 – suojelualuever-

koston tai valtakunnallisten luonnonsuo-
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jeluohjelmien kohteita, luonnonsuojelu-
alueita tai maakunnallisesti osoitettuja 

luonnonsuojelukohteita. Lähin Natura-

alue (Kirkkojärven alue) sijaitsee sijoi-

tuspaikkavaihtoehdosta noin 5 kilometriä 

etelään. Lähimmät luonnonsuojelualueet 
ovat Halimasjärven luonnonsuojelualue 

Tampereella noin kahden kilometrin 

päässä ja Isonlukon lukkoalue Kangasalla 
noin kolmen kilometrin päässä varavoi-

malaitoksen sijoituspaikasta. Lähin pai-

kallisesti erikoiseksi todettu alue on noin 

300 metrin päässä luoteessa sijaitseva 

Lamminrahka vetisine turpeennostoalu-
eineen ja ympäröivine kuivuneine räme-

männikköineen.  
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Kuva 54. Liito-orava -alue (vihreä rajaus), lepakkoselvityksessä todettu luokan III lepakkoalue 

(ns. muu lepakkoalue, sininen rajaus) ja varavoimalaitoisen alustava sijoituspaikka (punainen 
rajaus). 

Figur 54. Område där det förekommer (grön gräns) flygekorre, fladdermusområde av klass III 
enligt fladdermusutredningen (dvs. annat fladdermusområde, blå gräns) och reservkraftverkets 

preliminära förläggningsställe (röd gräns). 

 

Ojalan-Lamminrahkan alueella, jonne 

myös varavoimalaitos sijoittuisi, on ha-

vaittu 48 lintulajia (Pirkanmaan Lintutie-

teellinen Yhdistys ry. 2008). Näistä kah-
deksan lajia on luokiteltu eriasteisesti 

uhanalaiseksi. Esimerkiksi EU:n lintudi-

rektiivin I suojelualueita Natura 2000 -

verkostoon edellyttävistä lintulajeista 

alueella havaittiin palokärki, kaakkuri ja 
pikkusieppo.  Valtakunnallisesti eriastei-

sesti uhanalaisiksi luokitelluista lintula-

jeista alueella havaittiin mm. tiltaltti (laji 

luokiteltu vaarantuneeksi), käki ja pen-

sastasku (lajit luokiteltu silmälläpidettä-

viksi). Pääpiirteissään alueen lintulajisto 

on kuitenkin tavanomaista. Myös vara-

voimalaitoksen suunnitellun sijoituspai-
kan lintulajisto on tavanomainen (Pir-

kanmaan Lintutieteellinen Yhdistys ry. 

2008).  

Kangasalan sijoituspaikalla ei ole luon-

nonmuistomerkkejä eikä luonnonsuojelu-
lain 29 §:n mukaisia suojeltuja luonto-

tyyppejä tai muita arvokkaita luontokoh-

teita. Sijoituspaikan välittömässä lähei-

syydessä ei ole EY:n luontodirektiivin liit-
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teen IV(a) lajien, erityisesti suojeltavien 
tai uhanalaisten lajien esiintymiä lukuun 

ottamatta liito-oravaa ja lepakoita. Luon-

toselvityksessä ei myöskään todettu ve-

silain 15 a ja 17 a §:n tarkoittamia koh-

teita (suojellut pienvedet) eikä metsälain 
10 §:n mukaisia erityisen tärkeitä 

elinympäristöjä. Maastoselvityksissä ei 

havaittu liito-oravan ja lepakoiden lisäksi 

muita huomionarvoisia eliölajeja eikä 

alueella arvioitu olevan niiden kannalta 
merkittäviä elinympäristöjä. 

7.4.5 Seinäjoki 

Seinäjoen sijoituspaikka-alueella on tehty 

luontoselvitys 16.7.2008 (Ympäristö-

suunnittelu Enviro Oy 2008a). Samalla 

päivitettiin aiemmin keväällä tehty liito-
oravaselvitys. Selvitysten alueet on esi-

tetty kuvassa 55. 

Suunniteltu varavoimalaitoksen sijoitus-

paikka on kantatien 67 etelä–

kaakkoispuolella. Alueen itäosa on 
varttunutta tuoreen kankaan havumet-

sää. Tämän kuvion kaakkoispuolella on 

nuorta mänty–koivukasvatusmetsää ja 

edelleen kalliomäen luoteispäässä män-

tytaimikkoa. Kantatien reunalla kasvaa 
myös nuoria koivuja. Kantatien 67 etelä-

puolella ei havaittu merkkejä liito-oravan 

esiintymisestä. Inventoidulla metsäalu-

eella ei myöskään todettu lajin lisäänty-

mis- ja levähdyspaikaksi sopivia kolopui-

ta tai risupesiä. 

Varavoimalaitoksen sijoituspaikan ja 

kantatien 67 pohjoispuolella, radan 

eteläreunalla on avoin kenttä, jossa ol-

leet rakennelmat on purettu ja alueen 

luoteiskulmassa on yrityskäytössä olevia 
rakennuksia. Näiden väliin jää pieni enti-

nen pelto, joka on metsittynyt ja pensoit-
tunut. Tällä entisellä pellolla kasvaa nuo-

ria harmaaleppiä ja koivuja sekä vähän 

pajuja ja tuomea. Kuvion eteläreunalla 

kasvaa joitakin nuorehkoja haapoja. 

Avoimen kentän ja rakennusten sekä 
kantatien 67 väliin jää metsikkö, jonka 

kasvillisuus on pääasiassa tuoretta kan-

gasmetsää. Alue on paikoin kosteapoh-

jainen ja soistumassa. Valtapuustona on 

varttunutta kuusta ja mäntyä. Koivua, 
haapaa, harmaaleppää ja raitaa kasvaa 

sekapuuna hyvin vähän. Pääosa lehti-

puista kasvaa metsikön eteläreunalla lä-

hellä kantatietä. Metsikön kaakkoiskul-

massa on avoin–puoliavoin kenttä, jossa 

kasvaa kiiltopajua ja lehtipuiden taimia. 

Varavoimalaitoksen sijoituspaikan ulko-

puolella olevalta kantatien 67 pohjois-

puoliselta alueelta löytyi keväällä 2008 

muutamia risupesiä, joiden alla oli liito-

oravan papanoita. Nämä kohteet ovat 
lähiympäristöineen liito-oravan lisäänty-

mis- ja levähdyspaikkoja. Alueen reunal-

la on myös kolohaapa. Haavassa oli tuore 

käpytikan kolo, eikä sen tyveltä löytynyt 

selvityksen yhteydessä liito-oravan pa-
panoita. 

Liito-oravan pesäpuiden välittömässä lä-

heisyydessä ei ole lainkaan haapaa ja 

koivuakin on ko. metsikössä hyvin vä-

hän. Metsäalueen pohjoisreunalla lähellä 

rautatietä on kuvio, jossa kasvaa nuorta 
harmaaleppää, koivua ja vähän haapaa-

kin. Tämä kuvaan 56 punaisella katkovii-

valla rajattu alue on liito-oravalle merkit-

tävää ruokailualuetta, joka tulisi säilyt-

tää. Toinen samankaltainen kuvaan 56 
rajattu alue rajoittuu kantatiehen. Tällä 

alueella kasvaa nuorta koivua ja haapaa. 
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Kuva 55. Aiemman liito-oravaselvityksen tutkimusalue (sininen rajaus) ja varavoimalaitoksen 
luontoselvitysten tutkimusalueet vuonna 2008 (punaiset rajaukset). 

Figur 55. Undersökningsområde för tidigare undersökning av flygekorre (blå gräns) och 
undersökningsområden för naturinventeringar i samband med reservkraftverket år 2008 (röda 

gränser). 

 
Kuva 56. Kantatien pohjoispuolella olevat liito-oravan ruokailualueet (punaiset 
katkoviivarajaukset) ja kantatien pohjoisreunan puustoinen kulkuyhteys lounaaseen päin (vihreä 

nuoli). Keltaisilla nuolilla merkityt kulkuyhteydet ovat heikkoja (Ympäristösuunnittelu Enviro Oy 
2008a). Suunniteltu varavoimalaitoksen sijoituspaikka on kantatien 67 eteläpuolella. 

Figur 56. Flygekorrens näringsområden på norra sidan av stamvägen (röda streckade linjer) och 

stamvägens norra kants träbevuxna passage mot sydväst (grön pil). Gångförbindelsen märkta 
med gula pilar är svåra (Ympäristösuunnittelu Enviro Oy 2008a). Det planerade reservkraftverkets 

placeringsställe är på södra sidan av stamvägen. 

Liito-oravan elinympäristö Seinäjoen 

sähköaseman länsi–lounaispuolella on 

varsin eristynyt. Pohjoiseen ja itään päin 

ei ole lainkaan puustoista kulkuyhteyttä 
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pellon, rautatien ja voimajohtojen vuok-
si. Kaakkoon kantatien yli saattaa olla 

heikko kulkuyhteys, mutta puuton aukea 

on lähes 50 metriä leveä ja sen reunoilla 

on ainoastaan 10–15 metrin korkuista 

puustoa. Kantatien pohjoisreunalla sen 
sijaan on hyvä puustoinen kulkuyhteys 

lounaaseen päin (kuva 56). Kolmas nuoli 

kuvassa 56 osoittaa hakkuualueen reu-

naan jätettyjen puiden kautta olevaa 

kulkuyhteyttä rautatien eteläpuoliseen 
männikköön. Rautatien yli ei ole puus-

toista kulkuyhteyttä. 

Tarkastellulla varavoimalaitoksen sijoi-

tuspaikalla tai sen välittömässä läheisyy-

dessä ei ole Natura 2000 –suojelu-

alueverkoston tai valtakunnallisten luon-
nonsuojeluohjelmien kohteita, luonnon-

suojelualueita tai Etelä-Pohjanmaan 

maakuntakaavassa osoitettuja luonnon-

suojelukohteita. Alueella ei ole luonnon-

muistomerkkejä, luonnonsuojelulain 
29 §:n mukaisia suojeltuja luontotyyppe-

jä tai muita arvokkaita luontokohteita. 

Sijoituspaikalla ei myöskään ole EY:n 

luontodirektiivin liitteen IV(a) lajien, eri-

tyisesti suojeltavien tai uhanalaisten laji-
en esiintymiä. Luontoselvityksessä ei to-

dettu vesilain 15 a ja 17 a §:n tarkoitta-

mia kohteita (suojellut pienvedet) tai 

metsälain 10 §:n mukaisia erityisen tär-

keitä elinympäristöjä. Maastoselvityksis-

sä ei havaittu liito-oravan lisäksi muita 
huomionarvoisia eliölajeja eikä alueella 

arvioitu olevan niiden kannalta merkittä-

viä elinympäristöjä. 

Lähin paikallista luonnonsuojeluarvoa 

omaava kohde on Rintalan muurainkorpi 
(Luontotutkimus Enviro Oy 1989), joka 

sijaitsee sijoituspaikan itäpuolella noin 

500 metrin etäisyydellä. Tällä alle heh-

taarin alueella on muurainkorpea. Puusto 

on kuusikkoa ja männikköä. Kenttäker-
roksen valtalajeja ovat suumuurain, puo-

lukka ja mustikka. Lisäksi korvessa kas-

vaa kämmeköihin kuuluvaa yövilkkaa. 

7.5 Ilmanlaatu 

7.5.1 Forssa 

Ilmanlaatu on Hämeessä pääosin terveel-

lisen elinympäristön vaatimusten mukai-

nen. Forssassa ilmanlaatua heikentävät 

pääasiassa teollisuuden ja liikenteen 
päästöt. Forssassa ei ole jatkuvaa ilman-

laadun mittausta, mutta ilmanlaatua seu-

rataan säännöllisesti teollisuusyritysten 

ja liikenteen laskennallisista päästötie-

doista. 1980-luvun lopussa tehdyn laajan 
ilmanlaadun perusselvityksen mukaan 

Forssan keskusta-alueella oli havaittavis-

sa erityisesti ilmansaasteille herkkien jä-

kälälajien vähenemistä ja jopa päästöjä 

hyvin kestävien lajien vaurioitumista. Jä-

kälävaurioiden epäiltiin syntyneen teolli-
suuden, energiantuotannon ja liikenteen 

yhteisvaikutuksesta. Vuosina 2001–2002 

tehty jäkäläkartoitus kertoi jäkälälajiston 

jonkin verran lisääntyneen ja sen kunnon 

kohentuneen verrattuna vuoden 1989 
tuloksiin. (Forssan kaupungin ympäristö-

lautakunta 2004) 

7.5.2 Inkoo 

Inkoon ilmanlaatua on kuvattu mm. In-

koon voimalaitoksen ympäristölupapää-
töksessä (http://www.ymparisto.fi/down 

load.asp?contentid=79803&lan=fi). Il-

manlaatu Inkoossa on tarkkailutulosten 

mukaan ollut hyvä ja mitatut rikkidioksi-

di- ja typpidioksidipitoisuudet ovat olleet 

selvästi ilmanlaadulle asetettuja ohjear-
voja (VNp 480/1996) pienempiä. Esimer-

kiksi vuonna 2005 mitattu suurin, oh-

jearvoon verrannollinen rikkidioksidipitoi-

suuden vuorokausikeskiarvo oli 

13 μg/m3, joka on 16 % ohjearvosta 
(80 μg/m3). Suurin typenoksidipitoisuu-

den vuorokausikeskiarvo oli vastaavasti 

34 % ohjearvosta (70 μg/m3). Myös 

vuonna 2006 ulkoilman rikkidioksidin ja 

typenoksidien pitoisuudet Inkoossa ovat 
olleet samalla tasolla kuin vuonna 2005. 

Rikkilaskeuman tarkkailutulosten mukaan 

sulfaattirikkilaskeuma on Inkoossa kes-

kimäärin 400 mg/m2 vuodessa, mikä 

vastaa laskeuman määrää muualla Uu-
dellamaalla. Suomen ympäristökeskuk-
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sen havaintoasemilta kerättyjen las-
keumanäytteiden mukaan rikkilaskeuma 

Uudellamaalla, pääkaupunkiseutua lu-

kuun ottamatta, oli 300-400 mg/m2/a 

sulfaattirikkinä ilmaistuna vuonna 2003. 

Uudenmaan ja Itä-Uudenmaan bioindi-
kaattoriseurannassa vuosina 2004 ja 

2005 havaittiin ilman epäpuhtauksia ko-

ko tutkimusalueella. Ilman epäpuhtauk-

sien vaikutukset näkyivät lähinnä tutkit-

tujen mäntyjen runkojäkäläkasvillisuu-
dessa. Myös männynneulasten rikki- ja 

typpipitoisuuksia tutkittiin. Lohjan ja In-

koon välisellä alueella jäkälälajisto oli 

selvästi köyhtynyt ja Inkoossa havaittiin 

yksi yhtenäinen jäkäläautioalue. Sormi-

paisukarveen (melko hyvin rikkidioksidia 
kestävä jäkälälaji) havaittiin useassa In-

koossa sijaitsevassa näytepisteessä lie-

västi vaurioituneen. Inkoon taajamassa 

sormipaisukarve oli selvästi vaurioitunut. 

Mäntyjen nuorimpien neulasten keski-
määräiset rikkipitoisuudet olivat Inkoossa 

1000-1100 mg/kg. Pitoisuudet olivat sa-

malla tasolla kuin koko tutkimusalueella 

yleisesti ja kuten myös muualla Suomes-

sa tehdyissä bioindikaattorikartoituksis-
sa. Neulasten typpipitoisuudet olivat In-

koossa puuston kasvun kannalta enim-

mäkseen välttäviä, 11,0-13,9 g/kg, jol-

loin puiden ei vielä katsota kärsivän ty-

pen puutteesta. 

7.5.3 Joroinen 

Ympäristökuormitus Etelä-Savossa on 

melko vähäistä. Taajamat ovat enim-

mäkseen pieniä, teollisuutta on vähän ja 

suurin osa käytetystä energiasta tuote-

taan muualla. Etelä-Savon ilmanlaatu on 
happamoittavien yhdisteiden osalta pa-

rantunut yleiseurooppalaiseen tapaan. 

Tulokset ovat olleet selvästi Etelä-

Suomen suuria taajamia parempia Mik-

kelissä, jossa maakunnan ainoana kun-
tana on säännöllistä kaupunki-ilman laa-

tuseurantaa. 

Pieksämäen keskustassa on mitattu il-

manlaatua 2.3.2007–31.12.2007. Ilman-

laatuindeksillä arvioituna ilmanlaatu 
Pieksämäellä oli pääosan ajasta hyvää, 

mutta ajoittain myös erittäin huonoa. In-
deksin laukaisijana toimi pääasiassa 

hengitettävä pöly. (http://www.pieksama 

ki.fi/kaupunki/sosiaali_terveys/ymparis 

toterveydenhuolto/) 

Pohjois-Savon puolella Varkaudessa il-
man laatua tarkkaillaan jatkuvasti. Var-

kaudessa ilmanlaatu ja päästötilanne on 

vakiintunut 2000-luvulla. Päästömäärissä 

ei yleensä ole viime vuosina tapahtunut 

oleellisia muutoksia. Keskeisimmin Var-
kauden kaupunkialueen ilmanlaatuun 

vaikuttavat tehtaat ja tieliikenne. Vuonna 

2006 Varkauden ilmanlaatu oli valtaosal-

taan hyvä. Vuonna 2006 pitoisuustasot 

olivat edellisten vuosien tasolla.  

(www.varkaus.fi  Ympäristö ja luonto 

 Ilmansuojelu) 

7.5.4 Kangasala 

Kangasalla ei ole ilmanlaadun seurantaa. 

Tampereen kaupunki tarkkailee ilmanlaa-

tua yhteistarkkailusopimuksessa mukana 

olevien energiantuotanto- ja teollisuuslai-

tosten kanssa. Tampereen merkittävim-
mät ilman kuormittajat ovat liikenne, 

energiantuotanto ja teollisuus. Paikallis-

ten päästöjen lisäksi ilmanlaatuun vai-

kuttavat myös muualta kulkeutuvat epä-

puhtaudet. Teollisuuden ja energiantuo-
tannon merkittävimmät päästöt ovat rik-

kidioksidi ja hiukkaset. Liikenteestä pe-

räisin olevat merkittävimmät ilman epä-

puhtaudet ovat typen oksidit ja hiukka-

set. Tampereen ilmanlaadun seurannan 

perusteella voidaan yleisesti todeta, että 
rikki-, typpi- ja hiukkaspäästöt ovat pie-

nentyneet seudulla viime vuosikymmeni-

nä. (http://www.tampere.fi/ymparisto/  

ymparistonsuojelu/ilmanlaatu.html) 

7.5.5 Seinäjoki 

Seinäjoen seudun päästöjä aiheuttavat 

paikalliset lähteet. Lähinnä energiantuo-

tannosta aiheutuvat Seinäjoen seudun 

rikkidioksidipäästöt ovat alhaiset ja niissä 

on tapahtunut pientä laskua 1990-
luvulla. Typpioksidipäästöjen suurimmat 

aiheuttajat ovat liikenne ja turvevoima-

laitos. Typpioksidipäästöt ovat 1990-

http://www.varkaus.fi/
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luvulla pysyneet samalla tasolla. Hiuk-
kaspäästöt aiheutuvat lähinnä liikentees-

tä ja energiantuotannosta, ja ovat vä-

hentyneet 1990-luvulla lähes puolella. 

(Etelä-Pohjanmaan liitto 2005)  

Vuonna 1993 aloitettiin Seinäjoen seu-
dun ilmanlaadun seurantaryhmän toi-

mesta reaaliaikainen ilmanlaadun seu-

ranta (Seinäjoen seudun ilmanlaadun 

seurantaryhmä 2007). Nykyään jatkuva-

toimisesti mitataan NOx- ja pölypitoisuut-
ta (PM10). SO2-pitoisuuden mittauksesta 

on luovuttu, koska pitoisuudet ovat olleet 

alhaisia eikä mittausten jatkamiselle ole 

ollut tarvetta. Vuonna 2007 typpioksidipi-

toisuudet pysyttelivät samalla tasolla 

edellisvuoden kanssa. Typpioksidipitoi-
suuden vuosikeskiarvoksi saatiin 

17 mg/m3 ja vuositasolla toiseksi suurin 

vuorokausiarvo oli 69 mg/m3. Ohjearvo-

ylityksiä ei Seinäjoella tullut. 

Pölypitoisuudet ilmassa kertovat pääosin 
liikenteen määrästä, mutta myös teolli-

suuden hiukkaspäästöillä on oma vaiku-

tuksensa. Pölypitoisuuksien vaihtelu on 

erittäin suurta eri kuukausina. Korkeim-

mat pitoisuudet ovat keväällä maalis-
toukokuussa, mutta raja-arvoylityksiä voi 

myös tulla muina vuodenaikoina, esimer-

kiksi syksyllä ensimmäisten hiekoitusten 

aikaan. Ilman pölypitoisuudet nousevat 

talvikaudella kun ei ole lunta ja on kui-

vaa. Myös muina aikoina kohonneet pö-
lypitoisuudet kertovat liikenteen ja tuulen 

nostamasta kuivasta pölystä. Leikatun 

leijuman koko vuoden 2007 keskiarvo oli 

14 μg/m3. Raja-arvo ylittyi kahdeksana 

vuorokautena. Vuonna 2006 ylityksiä oli 
yhdeksän kappaletta. Ilmanlaatuindeksi 

määräytyy edellä mainittujen kompo-

nenttien, typpioksidin ja hiukkasten, mit-

taustuloksista. Myös ilmanlaatuindeksissä 

näkyy selvästi kevään pölyongelma. Pää-
sääntöisesti indeksiarvo pysyi kuitenkin 

hyvällä tasolla (alle 50 μg/m3).  

Sulfaattirikin laskeumapitoisuudet ovat 

olleen laskusuunnassa tarkasteluvälillä 

1996–2007. Pitoisuudet eivät ole ylittä-
neet ekosysteemien suojelemiseksi sää-

dettyä tavoitearvoa. 

7.6 Melu 

7.6.1 Forssa 

Forssan sijoituspaikka on lähimmillään 

noin 100 metrin etäisyydellä Jokioisten-

tiestä. Tiellä kulkee vuorokaudessa kes-

kimäärin noin 5 000 ajoneuvoa, joista 
raskaiden ajoneuvojen osuus on 5 % 

(Eevi Auvinen/Hämeen tiepiiri, suull. tie-

donanto 2.9.2008). Tie on alueen merkit-

tävin melun lähde. Liikenteen teoreetti-

sen 55 dB melualueen voidaan arvioida 
olevan useita kymmeniä metrejä (noin 

80 metriä) (Tiehallinto 2003). Melua voi 

aiheutua myös alueen pienteollisuudesta.  

7.6.2 Inkoo 

Inkoossa Fortum Power & Heat Oy:n ny-

kyisen voimalaitoksen ja sataman ympä-
ristömelu muodostuu jatkuvasta tasai-

sesta käyntimelusta, sataman lastaus- ja 

purkutoimintojen äänistä sekä alueen lii-

kenteestä ja työkoneiden äänistä. Äkilli-

set höyrypäästöt varoventtiilien auetessa 
aiheuttavat voimalaitoksella hetkellisesti 

melua. Satamassa ei normaalisti pureta 

laivoja öisin, mutta jonkin kiireellisen 

toimituksen vuoksi laivan purkaminen voi 

ajoittua yöaikaan. Inkoon voimalaitoksen 
ja sen yksiköiden vuosittaiset käyntiajat 

ovat viimeisten 10-15 vuoden aikana 

vaihdelleet merkittävästi ja laitos on ollut 

pitkiäkin aikoja poissa toiminnasta. 

Inkoon voimalaitoksen sataman vieressä 

on myös toinen satama, jonne liikennöi 
noin 400-500 laivaa vuodessa ja josta 

aiheutuu raskasta ajoneuvoliikennettä 

alueelle. Myös noin 1,5 kilometrin etäi-

syydellä sijoituspaikasta kaakkoon ole-

vasta kivenmurskausalueesta aiheutuu 
alueelle ajoneuvoliikennettä ja melua. 

7.6.3 Joroinen 

Joroisten Huutokosken sijoituspaikka 

Fingridin sähköaseman ja nykyisen vara-

voimalaitoksen yhteydessä on haja-
asutusaluetta. Sähköasemasta aiheutuu 

jonkin verran sääolosuhteista ja verkon 

kuormitustilanteesta riippuvaa melua. 



Varavoimalaitoskapasiteetin lisääminen  
YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTISELOSTUS   75 
 

 

Nykyisen varavoimalaitoksen melua on 
mitattu vuonna 1998 (Imatran Voima Oy 

1998). Mittaustulosten perusteella vara-

voimalaitoksen ollessa käyttämättömänä 

on taustamelu alueella hyvin vähäistä. 

Ympäristölupakäsittelyn yhteydessä ny-
kyisen varavoimalaitoksen meluvaikutus-

ten on arvioitu kohdistuvan lähiympäris-

töön ja jäävän lyhytkestoisuudesta joh-

tuen vähäisiksi (Fingrid Varavoima Oy 

2004).  

7.6.4 Kangasala 

Kangasalan sijoituspaikan lähellä melua 

aiheuttaa lähinnä raideliikenne, mutta 

muuten alueen taustamelu on vähäistä. 

Sijoituspaikasta etelään kulkevalla juna-

radalla kulkee vuorokausittain keskimää-
rin 65 junaa, joista 30 on henkilöliiken-

teen junia ja 35 tavaraliikenteen junia 

(Harri Lahelma/Ratahallintokeskus, kir-

jall. tiedonanto 3.9.2008). Junaradan 

eteläpuolella sijaitsevat myös kartingrata 
ja ampumarata.  

7.6.5 Seinäjoki 

Seinäjoen sijoituspaikkavaihtoehto sijait-

see kantatien 67 varrella, joka on alueen 

merkittävin melun lähde. Keskimäärin 
vuorokausiliikenne on noin 9 000 ajo-

neuvoa (Otto Kärki/Vaasan tiepiiri, suull. 

tiedonanto 2.9.2008), josta raskaita ajo-

neuvoja on noin 7 %. Yleisille teille esi-

tettyjen teoreettisten melualueiden pe-

rusteella voidaan arvioida, että liikenteen 
55 dB melualueen leveys on suuruusluo-

kaltaan 100 metriä (Tiehallinto 2003). 
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8 VAIKUTUSTEN ARVIOINTI 

8.1 Arvioinnin lähtökohdat ja pai-
notukset 

Tässä arviointityössä ympäristövaikutuk-

silla tarkoitetaan suunnitellun varavoima-

laitoskapasiteetin lisäämisen aiheuttamia 

välittömiä ja välillisiä vaikutuksia ympä-

ristöön. Vaikutusten arviointi on käsittä-
nyt sekä varavoimalaitoksen rakentami-

sen että käytön aikaiset vaikutukset. Ar-

vioinnissa on YVA-lainsäädännön mukai-

sesti tarkasteltu vaikusta seuraaviin teki-

jöihin sekä niiden keskinäisiin vuorovai-
kutussuhteisiin: 

 ihmisten terveys, elinolot ja viihtyvyys 

 maaperä, vesi, ilma, ilmasto, kasvillisuus, 

eliöt ja luonnon monimuotoisuus 

 yhdyskuntarakenne, rakennukset, mai-

sema, kaupunkikuva ja kulttuuriperintö 

 luonnonvarojen hyödyntäminen.  

Tärkeänä lähtökohtana on ollut ympäris-

tön nykytila, johon hankkeen vaikutuksia 

on verrattu. Arviointityössä on painotettu 

merkittävimpiä vaikutuksia, joiksi eri läh-
tökohdista arvioitiin seuraavat:  

 uuden maa-alueen käyttöön ottaminen 

 ympäristömelu ja 

 polttoaineen varastointi mukaan lukien 

poikkeustilanteet. 

8.2 Vaikutusalueiden rajaus 

Ympäristövaikutusten laajuus ja merkitys 

riippuvat vaikutuksen kohteen luontees-

ta. Erityyppiset ympäristövaikutukset 

kohdistuvat alueellisesti eri tavoin. Osa 

vaikutuksista kohdistuu vain paikallisesti, 
osa voi koskettaa jopa laajoja valtakun-

nallisia kokonaisuuksia.  

Varavoimalaitoskapasiteetin lisäämisen 

ympäristövaikutusten arviointi on toteu-

tettu kokonaisuudelle, joka käsittää uu-
den varavoimalaitoksen ja siihen kuulu-

vien laitteiden ja järjestelmien rakenta-

misen ja käytön sekä toiminnan lopetta-

misen. Tarkastelun kohteena oli pää-

sääntöisesti voimalaitostontilla tapahtuva 
toiminta ja ko. toiminnasta aiheutuvat 

ympäristövaikutukset. 

Ympäristövaikutusten tarkastelualueella 

tarkoitetaan aluetta, jolle tietyn ympäris-

tövaikutuksen selvitys ja arviointi kohdis-
tuu. Arviointityön perusteella kyseessä 

olevan tekijän varsinainen vaikutusalue 

voi rajautua tarkastelualuetta suppeam-

maksi alueeksi. Suuren osan varavoima-

laitoskapasiteetin lisäämisen ympäristö-
vaikutuksista arvioitiin olevan paikallisia, 

laitosalueelle ja sen välittömään lähei-

syyteen rajoittuvia. Elinoloihin ja viihty-

vyyteen vaikuttavien tekijöiden (kuten 

melu) tarkastelualue ulotettiin noin kilo-

metrin säteelle laitosalueelta. Sosiaalisia 
ja yhteiskunnallisia vaikutuksia arvioita-

essa otettiin huomioon myös vaikutusten 

mahdollinen ulottuminen laajemmalle. 

8.3 Käytetyt arviointimenetelmät 

ja aineisto 

Ympäristövaikutusten arviointi on tehty 

pääasiassa asiantuntija-arvioina. Arvioin-

tityöhön ovat osallistuneet ÅF-Consult 

Oy:ssa DI Arto Heikkinen (projektipääl-

likkö; meluvaikutukset, ilmanlaatu ja 
maankäyttö), DI Kirsi Koivunen (sosiaali-

set vaikutukset, liikenne, ilmanlaatu, 

maankäyttö, maisema ja luonnonvarat), 

Ins. Antti Raita (vesistövaikutukset, poh-

javedet ja kaavoitus), FM, PhD Leena 

Rantanen (luontovaikutukset) ja FM Juk-
ka Tana (luontoselvitykset).  

Arvioinnissa hyödynnettiin seuraavia ai-

neistoja: 

 varavoimalaitosten esisuunnitteluaineisto 

 käytettävissä olevat ympäristön nykytilan 

tiedot  

 maastokäynnit ja luontoselvitykset 

 meluselvitykset 

 kartta- ja ilmakuvamateriaali 

 käynnit nykyisillä varavoimalaitoksilla 

 sidosryhmätapaamiset ja lausuntojen, 

mielipiteiden, lehtiartikkeleiden sekä ylei-
sötilaisuuksien palaute. 
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Lähtöaineiston täydennystarpeet tunnis-
tettiin arvioinnin ohjelmavaiheessa. YVA-

menettelyn aikana tehtiin seuraavat lisä-

selvitykset: 

 varavoimalaitosten esisuunnitteluaineis-

ton täydennykset  

 havainnekuvat 

 liito-oravaselvitys Forssan sijoituspaikalla. 

Keskeinen arvioinnissa käytetty aineisto 

on esitetty lähdeluettelossa ja sitä on 

myös käsitelty ympäristön nykytilan ku-
vauksen sekä vaikutusarvioiden yhtey-

dessä. 

8.3.1 Ihmisten terveyteen, elin-

oloihin ja viihtyvyyteen liit-

tyvien vaikutusten arviointi 

Ihmisiin kohdistuvat vaikutukset voivat 
liittyä joko terveyteen tai ihmisten elin-

oloihin ja viihtyvyyteen (ns. sosiaaliset 

vaikutukset). Varavoimalaitostoiminnan 

mahdollisia vaikutuksia ihmisten tervey-

teen arvioitiin pääasiassa melun ja il-
manlaadun sekä riskitilanteiden kannalta 

suhteessa asetettuihin ohje- ja raja-

arvoihin. 

Sosiaalisten vaikutusten arvioinnissa 

hyödynnettiin arviointiohjelmasta annet-
tuja mielipiteitä, hankkeesta julkaistuja 

artikkeleita, yleisötilaisuuksissa ja muissa 

yhteyksissä saatua palautetta sekä muis-

sa vaikutusselvityksissä tuotettua tietoa. 

Arvioinnissa käytettiin myös voimalai-
toshankkeita varten koottua viitteellistä 

tarkistuslistaa sosiaalisten vaikutusten 

tunnistamiseksi (Koivujärvi ym. 1998).  

Vaikutusten merkittävyyttä arvioitaessa 

painotettiin erityisesti herkkiä kohteita 

(koulut, päiväkodit, sairaalat ym.), lä-
himpiä asuinalueita, alueella työskente-

leviä ihmisiä ja virkistysalueita. Myös va-
ravoimalaitoksen vaikutukset sijoitus-

paikkojen työllisyyteen ja ympäröivään 

elinkeinotoimintaan tiedostettiin.  

Hankkeen vaikutuksia liikenteeseen arvi-

oitiin selvittämällä liikennemäärien muu-
tokset ja niiden vaikutukset liikenteen 

sujuvuuteen ja liikenneturvallisuuteen. 

Tarkastelu ulotettiin varavoimalaitokselta 

kantatietasoiselle tielle. 

Toiminnasta aiheutuvat ympäristöriskit 
arvioitiin ja niihin varustautuminen sekä 

onnettomuus- ja häiriötilanteissa toimi-

minen kuvattiin. 

Melu 

Varavoimalaitoksen meluvaikutuksia ar-

vioitiin tarkastelemalla suunnitteluarvoja 
ja vastaavista laitoksista tehtyjen melu-

mittausten tuloksia, joita verrattiin tä-

män hankkeen sijoituspaikkojen meluti-

lanteeseen ja melun leviämisolosuhtei-

siin. Meluvaikutuksia sijoituspaikan ym-
päristöön ja lähimpiin häiriintymiselle alt-

tiisiin kohteisiin arvioitiin painottaen asu-

tuksen ja virkistysalueiden sijaintia ja ot-

taen huomioon yhteisvaikutukset eli muu 

alueen melutasoon vaikuttava toiminta. 
Vertailukohtana pidettiin valtioneuvoston 

päätöksen (993/1992) mukaisia meluta-

son ohjearvoja, joita sovelletaan päätök-

sen mukaisesti meluhaittojen ehkäisemi-

seksi maankäytön, liikenteen ja raken-

tamisen suunnittelussa sekä rakentami-
sen lupamenettelyssä (taulukko 7). Oh-

jearvot eivät koske ampuma- ja mootto-

riurheiluratojen aiheuttamaa melua, eikä 

niitä sovelleta teollisuus-, katu- ja liiken-

nealueilla eikä melusuoja-alueiksi tarkoi-
tetuilla alueilla. 
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Taulukko 7. Yleiset melutason ohjearvot ulkona (VNp 993/1992). 

 Päivällä klo 7-22 Yöllä klo 22-7 

Asumiseen käytettävät alueet, virkistysalueet 

taajamissa ja niiden välittömässä läheisyydessä 
sekä hoito- tai oppilaitoksia palvelevat alueet 

55 dB 
50 dB 

(uusilla alueilla 45 dB) 

Loma-asumiseen käytettävät alueet, leirintäalu-

eet, virkistysalueet taajamien ulkopuolella ja 
luonnonsuojelualueet 

45 dB 40 dB 

 

Tabell 7. Riktvärden för bullernivå utomhus (VNp 993/1992). 

 Under dagen 7-22 Nattetid 22-7 

Bostadsområden, rekreationsområden  i tätorter 
eller i deras omedelbara närhet och i områden 

avsedda för vårdinrättningar eller läroanstalter 

55 dB 
50 dB 

(i nya områden 45 dB) 

I områden med fritidshus, campingområden re-
kreationsområden utanför tätorterna och i na-

turskyddsområden 

45 dB 40 dB 

 

Melumallinnus on perusteltua, jos melu-

tason ohjearvojen ylittyminen on oletet-
tavissa. Varavoimalaitoksen vähäisen 

käyntiajan vuoksi on ilmeistä, että oh-

jearvojen mahdollinen ylittyminen tapah-

tuisi käytännössä melko harvoin ja toi-

saalta pitempiaikainen ylittyminen on 
mahdollista lähinnä yhteisvaikutusten 

osalta. Mallinnuksessa yhteisvaikutusten 

huomioon ottaminen tarkoittaa myös 

muiden melulähteiden mallintamista py-

rittäessä kuvaamaan mallin mukaista ti-

lannetta kaikkien päästölähteiden osalta. 
Pääosan tarkasteluajasta melumalli ku-

vaisi jatkuvampien melulähteiden aiheut-

tamaa melua. Melun leviämiseen vaikut-

tavien tekijöiden, kuten sääolosuhteiden, 

vuoksi ei ole perusteltua olettaa, että 
mallinnuksella voitaisiin arvioida näin ly-

hyen käyntiajan omaavan laitoksen to-

dellista vaikutusta ympäristön melutason 

ohjearvojen ylittymiseen. Tarkasteltavan 

hankkeen osalta tuloksena saataisiin 
suuntaa antavia lyhyen ajanjakson melu-

tasoja tietyissä säätilanteissa. 

Sääolosuhteiden lisäksi epävarmuutta 

mallinnukseen aiheuttavat mm. maaston 

kuvaus, lähtömelutasojen arviointi, me-
lun suuntautuminen ja melun torjuntaan 

liittyvät toimet. Tyypillisesti uusien hank-

keiden, kuten tässäkin tapauksessa, 

suunnittelutiedot eivät mahdollista lai-

toksen luotettavaa yksityiskohtaista ku-

vaamista melumalliin. 

Ottaen huomioon varavoimalaitoksen ly-

hyt käyntiaika ja mallinnukseen liittyvät 
epävarmuudet arvioinnissa nähtiin perus-

telluksi esittää olemassa olevaan tietoon 

perustuva arvio esisuunnittelutietojen 

mukaisen laitoksen melutasoista. Laitok-

sen käyntimelun vaikutusta arvioitiin 
suunnitteluarvojen ja muille varavoima-

laitoksille tehtyjen selvitysten perusteel-

la, kiinnittäen huomiota melun etenemi-

seen vaikuttaviin ympäristön ominai-

suuksiin eri sijoituspaikoilla. Meluvaiku-

tusten arvioinnissa käytettiin mm. seu-
raavia Fingridin varavoimalaitoksilla teh-

tyjä melupäästö- ja ympäristömelumitta-

uksia: 

 Tahkoluodon ympäristömeluselvitys (Insi-

nööritoimisto Akukon Oy 2008) 

 Vaskiluodon kaasuturbiinilaitoksen melu-
päästömittaukset (Ramboll Finland Oy 

2008) 

 Olkiluodon kaasuturpiinivoimalaitoksen 

melumittaus (takuumelumittaus) (Ram-
boll Finland Oy 2007) 

 Olkiluodon kaasuturbiinivoimalaitoksen 

ympäristömelumittaukset (Ramboll Fin-

land Oy 2007) 

 Tolkkisten kaasuturpiinilaitoksen melumit-
taus (Insinööritoimisto Paavo Ristola Oy 

2004a) 

 Tolkkisten kaasuturbiinivoimalaitoksen 

melun mittaaminen (VTT rakennustek-
niikka 1999) ja 

 Huutokosken ympäristömelumittaus 

(Imatran Voima Oy 1998). 
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8.3.2 Maa- ja kallioperän sekä 
pohjaveden ja vesistövaiku-

tusten arviointi 

Sijoituspaikkojen maa- ja kallioperän se-

kä pohjaveden tiedot koottiin. Lisäksi 

selvitettiin sijoituspaikkojen lähellä sijait-
sevat vesistöt ja niiden tila. Arvioinnissa 

käsiteltiin sadevesien keräys ja käsittely. 

Riskitilanteiden mahdolliset vaikutukset 

arvioitiin käytettävien kemikaalien perus-

teella ottaen huomioon suojaustoimenpi-
teet ja  -rakenteet.  

Dieselmoottorilaitosvaihtoehdossa In-

koossa käsiteltiin jäähdytyskennojen 

mahdollinen korvaaminen vesijäähdytyk-

sellä, jolloin hukkalämpö johdetaan ve-

sistöön. Vesistöön mahdollisesti johdet-
tavan lämpökuorman vesistövaikutuksia 

tarkasteltiin varavoimalaitoksen käyttö-

ajan, jäähdytysveden kulutuksen ja 

jäähdytysveden lämpenemisen perus-

teella ottaen huomioon mahdolliset vir-
kistyskäyttö- ja yhteisvaikutukset. 

8.3.3 Ilmanlaatu- ja ilmastovaiku-

tusten arviointi 

Laitoksen ilmapäästöt määritettiin las-

kennallisesti ja arvioitiin vaikutukset 
normaalitoiminnasta (10 h/a) ja laitoksen 

maksimikäytöstä (250 h/a) tarkastelta-

villa laitostekniikoilla (kaasuturpii-

ni/dieselmoottori). Varsinaista leviämis-

mallitutkimusta ei ollut tarpeen laatia. 

Ilmastonmuutosnäkökulma otettiin huo-
mioon arvioinnissa. 

8.3.4 Kasvillisuuteen, eläimistöön 

ja luonnon monimuotoisuu-

teen liittyvien vaikutusten 

arviointi 

Luontovaikutusten arvioinnissa huomioi-

tiin varavoimalaitosalueiden läheisyydes-

sä mahdollisesti sijaitsevat luonnonar-

voiltaan tärkeät alueet. Luontovaikutuk-

sia tarkasteltiin luontotyyppi- ja lajistota-
solla. Natura 2000 -alueiden osalta otet-

tiin huomioon mahdolliset vaikutukset 

niihin luontoarvoihin, joiden suojelemi-

seksi alue on sisällytetty Natura-

verkostoon. Arviointityöhön sisältyi myös 
metsien monimuotoisuuden turvaamisen 

ja luontotyyppien uhanalaisuuden tarkas-

telu. 

Ympäristön nykytilan kuvauksen ja 

hankkeen vaikutusten arvioinnin edellyt-
tämät täydennystarpeet lähtöaineistossa 

oli tunnistettu käytettävissä olleiden tie-

tojen ja maastokäyntien perusteella arvi-

ointiohjelmavaiheessa. Maastoinventoin-

nit tehtiin 7.8.2008 ja 8.9.2008 (Forssa), 
6.8.2008 (Inkoo), 29.7.2008 (Joroinen), 

30.7.2008 (Kangasala) ja 16.7.2008 

(Seinäjoki). Niiden keskeiset havainnot ja 

johtopäätökset on kuvattu arviointiselos-

tuksessa ympäristön nykytilan yhteydes-

sä (kappale 7.4). Lisäksi arviointiselos-
tusvaiheessa tietoja täydennettiin Fors-

san osalta kevättalvella 2009 tehdyllä 

liito-oravaselvityksellä. 

8.3.5 Maankäyttöön, rakennettuun 

ympäristöön, maisemaan ja 
kulttuuriperintöön liittyvien 

vaikutusten arviointi 

Arviointityötä varten kerättiin tiedot sijoi-

tuspaikkojen ja niiden lähiympäristön ny-

kyisestä ja suunnitellusta maankäytöstä, 
johon hankevaihtoehtoja verrattiin. 

Hankkeen suhde voimassa oleviin kaa-

voihin ja kaavojen mahdolliset muutos-

tarpeet arvioitiin. Lähialueilta kiinnitettiin 

erityistä huomiota lähimpiin asuin- ja 

virkistysalueisiin, Natura-alueisiin, kult-
tuurihistoriallisiin kohteisiin sekä muihin 

mahdollisesti herkkiin kohteisiin (mm. 

päiväkodit, koulut ja sairaalat). Lähimpi-

en häiriintyvien kohteiden sijaintia ha-

vainnollistettiin karttatarkasteluin.  

Maisemavaikutuksia kuvattiin havainne-

kuvien avulla sovittaen laitos sijoituspai-

kalta otettuun valokuvaan. Havainneku-

vat laati erillisenä työnä muotoilija (AMK) 

Sampo Ahonen Ramboll Finland Oy:stä. 
Maisemavaikutusten arvioinnissa huomi-

oitiin alueen muut rakennukset, maas-

tonmuodot ja laitosrakennusten suunni-

teltu koko. 
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8.3.6 Luonnonvarojen käytön arvi-
ointi 

Hankkeen aiheuttamaa luonnonvarojen 

käyttöä arvioitiin polttoaineen käytön ja 

rakennusvaiheessa mahdollisesti saatavi-

en maa- ja kiviainesten hyödyntämisen 
osalta. 

8.3.7 Laitoksen rakentamisen ja 

toiminnan lopettamisen vai-

kutukset 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa tar-
kasteltiin varavoimalaitoksen toimintaa 

ja vaikutuksia sen koko elinkaaren ajalta. 

Rakentamisen aikaisista vaikutuksista 

kuvattiin erityisesti melusta, pölystä ja 

tärinästä aiheutuvat haitat sekä niiden 

ajoittuminen ja kesto. Toiminnan lopet-
tamisen vaikutuksista arvioitiin laitoksen 

käyttöikää ja esitettiin, mitä laitoksen 

käytöstä poistaminen tarkoittaa. 
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9 RAKENNUSVAIHEEN AI-

KAISET VAIKUTUKSET  

Varavoimalaitosta rakennettaessa maan-

siirto- ja luohintatöiden on arvioitu kes-
tävän noin 5-7 kuukautta, rakennustöi-

den noin 8-12 kuukautta ja laitteistojen 

asennustöiden 8-12 kuukautta. Nämä 

työvaiheet toteutuvat osittain samanai-

kaisesti, jolloin varavoimalaitoksen ra-
kentaminen kestää kokonaisuudessaan 

noin 16-24 kuukautta. Uuden laitoksen 

rakentamisen on arvioitu edellyttävän 

noin 36 henkilötyövuotta. 

Laitoksen rakentamisen ympäristövaiku-
tukset ovat tavanomaisia ja liittyvät ra-

kennustöiden ja työmaaliikenteen aiheut-

tamaan meluun, pölyyn ja tärinään. Li-

säksi työkoneet ja kuljetusajoneuvot ai-

heuttavat ilmapäästöjä. 

Haitat kestävät laitoksen rakentamisajan 

ja rajoittuvat pääasiassa laitostontille ja 

sen lähiympäristöön. Rakennustyöt ajoit-

tuvat pääasiassa päiväaikaan. Erityistä 

huomiota kiinnitetään eniten melua aihe-

uttavien työvaiheiden, kuten maansiirto-
töiden ja louhinnan, toteuttamiseen pyr-

kimällä ajoittamaan ne vähiten häiriötä 

aiheuttavaan ajankohtaan.  

Laitoksen rakentamisen aikainen liikenne 

käsittää sekä materiaali-, laite- ja huol-
tokuljetukset että työmatkat. Liikenne on 

tavanomaista rakennustyömaan vaati-

maa liikennettä ja se ajoittuu pääasiassa 

päiväaikaan. Kuljetuksissa pyritään hyö-

dyntämään mahdollisuuksien mukaan 
myös rautatiekuljetuksia.  

Rakentamisvaiheessa tontilla tehdään si-

joituspaikasta riippuen erilaisia maansiir-

to-, tasaus- ja louhintatöitä: 

 Forssan sijoituspaikalla varavoimalaitok-

sen rakentaminen vaatii maaperän tasa-
usta ja irtonaisen pintamaan poistoa.  

 Inkoossa sijoituspaikan kallioinen maape-

rä vaatii louhimista, mutta murskattua 
maa-ainesta voidaan käyttää hyödyksi 

teiden rakentamisessa ja tasaustöissä. 

 Joroisten sijoituspaikalla rakentaminen 

edellyttää huomattavia maantäyttöjä ja 

tiejärjestelyjä.  

 Kangasalan sijoituspaikalla tontilta tulee 
laitoksen rakentamiseksi poistaa pinta-

maa ja mahdollisesti louhia kalliota.  

 Seinäjoen sijoituspaikan kalliot ja korke-

userot vaativat louhintatöitä, jotka on esi-
suunnitteluvaiheessa arvioitu määrältään 

merkittäviksi. Murskattua maa-ainesta 
voidaan kuitenkin käyttää hyödyksi teiden 

rakentamisessa ja tasaustöissä.  

Vastaavilla rakennustyömailla pölyn taus-

talaskeuma on arvioitu saavutettavan 

noin 200-300 metrin päässä rakennus-
paikalta (Insinööritoimisto Paavo Ristola  

Oy 2004b). Murskauksesta aiheutuvan 

pölyn on todettu epäsuotuisissa sääolois-

sa kantavan noin 800 metrin etäisyydelle 

murskauspaikasta. Murskauksesta aiheu-
tuva pölypäästö rajoittuu kuitenkin hyvin 

lyhyelle aikavälille ja sen leviäminen on 

riippuvainen sääolosuhteista, erityisesti 

tuulen suunnasta. Rakennusaikaisten pö-

lypäästöjen ei arvioida aiheuttavan mer-
kittävää haittaa millään sijoituspaikalla. 

Rakentamisen yhteydessä voi aiheutua 

myös tärinää, joka on kuitenkin hyvin 

lyhytaikaista eikä aiheuta merkittävää 

haittaa. Työkoneista ja kuljetusajoneu-
voista aiheutuu myös ilmapäästöjä, joi-

den vaikutukset jäävät kuitenkin hyvin 

vähäisiksi. Rakentamiseen liittyvä raskas 

liikenne voi ajoittain aiheuttaa myös tä-

rinää. 

Rakentamisen aikaisen meluhaitan on 
vastaavilla työmailla arvioitu melumitta-

usten perusteella ulottuvan noin 200-

300 metrin etäisyydelle. Louhinnasta ja 

murskauksesta aiheutuva melu saattaa 

kuitenkin ylittää asetetut ohjearvot noin 
500 metrin etäisyydellä rakennuspaikasta  

(Leena Ivalo/Pirkanmaan ympäristökes-

kus, kirjall. tiedonanto 11.2.2009). Tar-

kasteltavista sijoituspaikkavaihtoehdoista 

Forssassa, Joroisissa ja Seinäjoella lä-
himmät nykyiset asuinrakennukset ovat 

tätä lähempänä. Forssassa lähimmät 

asuinrakennukset sijaitsevat Jokioisten-

tien toisella puolella, eikä rakentaminen 

vaadi louhintatöitä. Myöskään Joroisissa 

rakentaminen ei vaadi louhintatöitä, ja 
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lähimpien asuinrakennusten ja sijoitus-
paikan välissä sijaitsee Fingridin omista-

ma pelto, johon rakennustyöt eivät ulotu. 

Seinäjoella rakentamisesta aiheutuvia 

vaikutuksia vähentävät kuljetusten to-

teuttaminen kantatiellä ja metsä vara-
voimalaitostontin ja asuinrakennusten 

välissä.  

Forssan sijoituspaikalla varavoimalaitok-

sen rakentamisen suunnittelussa tulee 

huomioida liito-oravan lisääntymiskausi 
(huhti-elokuu) niin, että rakentamisesta 

ei aiheudu haittaa liito-oravalle. Kangas-

alla uuden asuinalueen toteutuessa vara-

voimalaitoshankkeen rakennusvaiheen 

vaikutusten minimoiminen edellyttää riit-

tävää yhteistyötä alueen suunnittelussa.  
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10 VAIKUTUKSET IHMISTEN 

TERVEYTEEN, ELINOLOI-

HIN JA VIIHTYVYYTEEN 

10.1 Vaikutukset ihmisten tervey-

teen 

Varavoimalaitoksen mahdolliset terveys-

vaikutukset voisivat liittyä meluun, ilman 

laatuun tai riskitilanteisiin. Riskitilanteita 

on tarkasteltu erikseen arviointiselostuk-

sen kohdassa 16. 

Varavoimalaitoksen melu tai ilmapäästöt 

eivät aiheuta suoria terveysvaikutuksia. 

Laitoksen lyhytaikaisten käyttöjaksojen 

aikana toiminnasta aiheutuvan melun 

voidaan kuitenkin kokea heikentävän 

asumisviihtyvyyttä tai virkistyskäyttö-
mahdollisuuksia. Meluvaikutuksia on kä-

sitelty omassa tarkastelussaan kappa-

leessa 10.4 ja ilmapäästöjä kappalees-

sa 12.  

10.2 Sosiaaliset vaikutukset 

Varavoimalaitoksen sosiaaliset vaikutuk-

set koostuvat vaikutuksista ihmisten 

elinoloihin ja viihtyvyyteen sekä paikalli-

seen elinkeinotoimintaan. Koko maan ta-

solla valtakunnallisen sähköjärjestelmän 
toimivuudella ja sähkön saatavuuden 

varmistamisella on suuri positiivinen 

merkitys ja välillisiä vaikutuksia koko yh-

teiskunnan toimivuudelle.  

Virkistyskäytön kannalta uuden alueen 
ottaminen varavoimalaitostoiminnan 

käyttöön supistaa jonkin verran häiriöt-

tömään luonnossa liikkumiseen käytettä-

viä alueita. Arviointityön perusteella va-

ravoimalaitostoiminnan haitalliset vaiku-

tukset jäävät kuitenkin vähäisiksi ja vai-
kutuksina voivat korostua lähinnä ihmis-

ten kokemat vaikutukset. Esimerkiksi tie-

to varavoimalaitoksesta voi jossain mää-

rin vähentää virkistyskäyttöä laitoksen 

välittömässä lähiympäristössä. Tätä vai-
kutusta kuitenkin vähentää tarkasteltu-

jen varavoimalaitospaikkojen sijoittumi-

nen sähköasemien tai nykyisen voimalai-

toksen läheisyyteen. Arviointiohjelmavai-
heessa hankepaikkakunnilla järjestetty-

jen yleisötilaisuuksien osallistujamäärä ei 

ollut erityisen suuri (4-20 osallistujaa). 

Laitoksen rakentamisen ja käytön työllis-

tävä vaikutus on vähäinen. Työtarvetta 
vaativat rakennusajan jälkeen laitoksen 

valvonta- ja kunnossapitotehtävät. Vara-

voimalaitoksen suunnitellussa otetaan 

huomioon sijoituspaikkojen ympäristössä 

sijaitsevat muut elinkeinonharjoittajat ja 
heidän toimintaedellytyksensä. Varavoi-

malaitoksella ei ole millään sijoituspaikal-

la merkittäviä väestöllisiä vaikutuksia ei-

kä suoria vaikutuksia alueen talouteen 

tai yritystoimintaan. Laitoksen tarvitse-

man polttoaineen varastointi toteutetaan 
voimassaolevien määräysten ja standar-

dien mukaisesti, eikä se vaikeuta elinkei-

notoimintaa laitoksen ympäristössä.  

Sosiaalisten vaikutusten erityispiirteitä 

eri sijoituspaikoilla on tarkasteltu seuraa-
vissa kappaleissa. 

10.2.1 Forssa 

Forssassa mahdollisille sosiaalisille vaiku-

tuksille altistuvien ihmisten määrä on 

vähäinen. Lähimmät asuinrakennukset 
ovat noin 200 metrin etäisyydellä maan-

tien toisella puolella. Alle kilometrin etäi-

syydellä ei ole asuinalueita tai erityisiä 

häiriintyviä kohteita. Sijoitusalueen ete-

läpuolella kulkee paikallisesti merkittä-

väksi koettu kevyen liikenteen väylä, 
jonka käyttöön varavoimalaitoksen ra-

kentaminen ei vaikuta.  

Forssan sijoituspaikkaan liittyen jätettiin 

arviointiohjelmasta yksi mielipide, jonka 

jätti Suomen Uusioaines Oy koskien va-
ravoimalaitoksen sijoittamista suunnitel-

lulle tontille. Yritys on suunnitellut myös 

oman toimintansa laajentamista kyseisel-

le alueelle, ja varavoimalaitoksen toteut-

tamisen nähtiin heikentävän yrityksen 
toiminnan tulevaisuuden kasvutarpeita. 

Saadun palautteen jälkeen Fingrid on 

pyrkinyt yhteistyöhön maankäyttötarpei-

den yhteensovittamiseksi, mikä on otettu 
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huomioon tässä ympäristövaikutusten 
arvioinnissa. 

10.2.2 Inkoo 

Inkoossa suunniteltu varavoimalaitosalue 

sijaitsee nykyisen suuremman voimalai-

toksen vieressä, eikä sijoituspaikan välit-
tömässä läheisyydessä ole asuinraken-

nuksia eikä virkistysalueita. Alle kilomet-

rin etäisyydelle ei myöskään sijoitu 

asuinalueita tai erityisiä häiriintyviä koh-

teita. Mahdollisille sosiaalisille vaikutuk-
sille altistuvien ihmisten määrä on siten 

hyvin vähäinen. 

Myös Inkoossa Fingrid on ollut yhteydes-

sä alueen maanomistajaan. Inkoon sijoi-

tuspaikkaan liittyen ei jätetty yhtään 

mielipidettä ja yleisötilaisuuden osallistu-
jamäärä oli paikkakunnista vähäisin. 

10.2.3 Joroinen 

Joroisissa uudet varavoimalaitosyksiköt 

sijoitettaisiin Fingridin sähköaseman yh-

teydessä sijaitsevan nykyisen varavoima-
laitoksen yhteyteen. Alueen vieressä si-

jaitsee Fingridin omistama pieni pelto, 

joka on vuokrattu taimistokäyttöön. Va-

ravoimalaitos ei ulotu peltoalueelle, mut-

ta tarvittaessa pellon käyttötarkoitus voi 
tulla uudelleen harkittavaksi. 

Mahdollisille sosiaalisille vaikutuksille al-

tistuvien ihmisten määrä on Joroisissa 

melko vähäinen. Alle 300 metrin etäisyy-

dellä on nykyisin seitsemän asuinraken-

nusta ja kolme loma-asuntoa. Ran-
tayleiskaavaehdotuksen mukaan raken-

nuspaikkojen määrä alle 300 metrin etäi-

syydellä ei muutu. Alle kilometrin etäi-

syydellä on Huutokosken kylä (muutamia 

kymmeniä vakituisen ja loma-asutuksen 
rakennuksia), mutta ei suurempia asuin-

taajamia tai erityisiä häiriintyviä kohteita.  

Joroisten sijoituspaikkaan liittyen annet-

tiin arviointiohjelmasta mielipide kolmel-

ta taholta. Mielipiteet koskivat varavoi-
malaitoksen vaikutuksia lähialueen 

maankäyttöön, Sysmäjärven virkistys-

käyttömahdollisuuksiin sekä läheisille 

asuinrakennuksille ja loma-asutukselle 
aiheutuvia vaikutuksia. Mielipiteissä esille 

tuli myös tieyhteys rantaan.  

Varavoimalaitoskapasiteetin lisäämisestä 

asutukselle ja virkistyskäytölle aiheutuvi-

en vaikutusten ei arvioida Joroisissa 
muodostuvan merkittäviksi. Suunniteltu 

toiminta sijoittuu nykyisen varavoimalai-

toksen yhteyteen, eikä Sysmäjärveltä 

edelleenkään muodostu näköyhteyttä lai-

tokselle. Myös kulkuyhteys järvelle säi-
lyy. 

10.2.4 Kangasala 

Kangasalan sijoituspaikka sijaitsee nykyi-

sen Fingridin sähköaseman vieressä. Ny-

kytilanteessa mahdollisille sosiaalisille 

vaikutuksille altistuvien ihmisten määrä 
on melko vähäinen. Lähin asutus on noin 

600 metrin päässä ja alle kilometrin etäi-

syydelle jää noin parikymmentä asuinra-

kennusta. Tulevaisuudessa tilanne asu-

tuksen ja mahdollisesti häiriintyvien koh-
teiden suhteen voi kuitenkin muuttua 

huomattavasti, koska tarkasteltava vara-

voimalaitoksen sijoituspaikka on uuden 

asuinalueen suunnittelukilpailualueella. 

Uuden asuinalueen toteutuessa sosiaalis-
ten vaikutusten hallinta edellyttää vara-

voimalaitoksen yhteensovittamista 

asuinalueen suunnittelun kanssa.  

Kangasalan sijoituspaikan lähellä on vir-

kistyskäyttöarvoja, joihin varavoimalai-

toksen sijoittamisella ei arvioida olevan 
merkittävää vaikutusta. Sijoituspaikan 

vieressä kulkee talvisin hiihtoreittinä toi-

miva virkistysreitti, jonka säilyttäminen 

on otettu huomioon varavoimalai-

toshankkeen esisuunnittelussa. 

Kangasalan sijoituspaikkaan liittyen arvi-

ointiohjelmasta jätettiin kolme mielipi-

dettä (1 yksityishenkilö ja 2 paikallista 

yhdistystä). Ne koskivat varavoimalai-

toksen melusta, savukaasupäästöistä ja 
liikenteestä mahdollisesti aiheutuvia vai-

kutuksia. Näitä vaikutuksia on tarkasteltu 

tässä arviointiselostuksessa. 
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10.2.5 Seinäjoki 

Sosiaaliset vaikutukset Seinäjoen sijoi-

tuspaikalla ovat hyvin vähäiset. Suunni-

tellun sijoituspaikan läheisyydessä on 

muutamia asuinrakennuksia, eikä alle 

kilometrin etäisyydellä sijaitse asuin- tai 
virkistysalueita. Seinäjoen sijoituspaik-

kaan liittyen ei jätetty arviointiohjelmas-

ta yhtään mielipidettä. 

10.3 Vaikutukset liikenteeseen 

Varavoimalaitoksen toimintaan liittyvä 
liikenne koostuu lähinnä huoltokäynneis-

tä ja polttoainetäydennyksistä. Laitoksen 

peruskunnossapidosta huolehditaan 

muutaman kerran viikossa toteutettavilla 

käynneillä. Lisäksi laitoksen kuukausit-

taisten koekäyttöjen aikana paikalla on 
huoltohenkilökuntaa. Polttoainetoimituk-

sia tuodaan autokuljetuksina, joita noin 

100 MW laitoksen normaalikäytössä 

(noin 10 h/yksikkö/a) tarvitaan noin 10 

kuljetusta vuodessa. Laajennusvaran to-
teutuessa vuosittain tarvitaan noin 20 

polttoainekuljetusta. Yhden auton poltto-

ainelastin purku kestää noin tunnin.   

Liikennöinti varavoimalaitokselle pyritään 

toteuttamaan kantateitä pitkin ja välttä-
mään vaikutuksia läheisiin asuinalueisiin. 

Varavoimalaitos ei edellytä muutoksia 

liikennejärjestelyihin varavoimalaitosalu-

een ulkopuolella. Eniten vaikutuksia lii-

kenteestä aiheutuu Kangasalla, jossa lii-

kenne kulkee läheltä asutusta. Lisäksi 
Kangasalle suunnitellun, uuden asuinalu-

een liikennejärjestelyt ja varavoimalai-

toksen liikenne tulee huomioida alueen 

suunnittelussa. Joroisissa liikenne kulkee 

osittain Joroisten keskustan läpi kulkevaa 
maantietä pitkin. Liikenne varavoimalai-

tokselle on kuitenkin vähäistä, eikä toi-

minnasta aiheutuva liikennemäärän lisä-

ys ole missään sijoituspaikkavaihtoeh-

dossa merkittävä. Sen ei myöskään arvi-
oida aiheuttavan merkittäviä muutoksia 

liikenteen sujuvuuteen, liikenneturvalli-

suuteen tai erikoiskuljetusreitteinä toimi-

viin teihin.  

Rakentamisvaiheeseen liittyvä liikenne 
on käsitelty yhdessä muiden varavoima-

laitoksen rakentamisvaiheen vaikutusten 

kanssa kappaleessa 9. 

10.4 Vaikutukset melutilanteeseen  

Kaasuturpiinitekniikkaa edustavan vara-
voimalaitoksen melun arvioimisessa käy-

tettiin hyväksi toukokuussa 2004 tehtyjä 

Fingridin Tolkkisten varavoimalaitoksen 

(2 x 20 MW) koeajon melumittauksia. 

Mittaushetkellä Tolkkisissa vallinnut taus-
tamelutaso oli 40-45 dB(A). Mitattujen 

melutasojen perusteella Tolkkisten kaa-

suturpiinilaitoksen aiheuttama 

55 dB(A):n melualue ulottuu tasaisessa 

ja avoimessa maastossa laskettuna noin 

100-150 metrin etäisyydelle laitoksesta 
yhden turpiinin käydessä täydellä teholla 

(kuva 57). Sijoituspaikasta riippuen 

maaston muodot ja kasvillisuus vaikutta-

vat melun leviämiseen eri suuntiin.  

Tahkoluodon 2 x 26 MW  kaasuturpiinilai-
tokselle tehdyssä meluselvityksessä (In-

sinööritoimisto Akukon Oy 2008) arvioi-

tiin melutasoa laitoksen molempien yk-

sikköjen käydessä. Selvityksen mukaan 

keskiäänitaso on noin 52 dB(A) lähim-
mällä asuintalolla, joka on noin 

400 metrin etäisyydellä laitoksesta. Näin 

ollen voidaan arvioida, että keskiäänitaso 

55 dB(A) ulottuu tällöin vajaan 

300 metrin etäisyydelle. 

Nyt kyseessä olevassa hankkeessa tar-
kasteltava uusi kaasuturpiinitekniikkaan 

perustuva varavoimalaitos tulee olemaan 

huomattavasti Tolkkisten ja Tahkoluodon 

1970-luvun tekniikalla rakennettuja lai-

toksia hiljaisempi laitosyksikköä kohden. 
Noin 100 MW kaasuturpiinilaitoksessa on 

nykyisten suunnitelmien mukaan koneik-

koratkaisusta (yksi 100 MW tai kaksi 

50 MW yksikköä) riippuen 2, 4 tai 8 hal-

litsevaa pistemelulähdettä eli 1, 2 tai 4 
poistokaasukanavaa ja 1, 2 tai 4 ilmanot-

toaukkoa. Näille on hankintavaiheessa 

määritelty enimmäislähtömelutaso 

85 dB(A) metrin etäisyydellä sekä yh-

teenlaskettu kokonaismelutaso kaikille 
melulähteille (55 dB 100 m etäisyydellä). 
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Fingridin aiemman Olkiluodon varavoi-
malaitoshankkeen YVA-menettelyn yh-

teydessä tehtyjen melutarkastelujen mu-

kaan kaksi tai neljä 50-60 MW yksikköä 

sisältävä laitos aiheuttaisi käydessään 
taulukon 8 mukaiset  laskennalliset ym-

päristömelutasot eri etäisyyksillä. 

 

 

 
Kuva 57. Melun hetkellisvaihtelu Tolkkisten varavoimalaitoksella 7.5.2004, mittausetäisyys 105 m 

(Insinööritoimisto Paavo Ristola Oy 2004b). 

Figur 57. Kortvarig variation av buller vid Tolkis reservkraftverk 7.5.2004, mätavstånd 105 m 
(Insinööritoimisto Paavo Ristola Oy 2004b). 

 

 

Taulukko 8. Kaasuturpiinitekniikkaa edustavan nykyaikaisen varavoimalaitoksen melun 

laskennallinen leviäminen (Insinööritoimisto Paavo Ristola Oy 2004b). Tarkastelu on tehty 

Fingridin aiemman varavoimalaitoshankkeen YVA-menettelyn yhteydessä Olkiluodossa, missä 
maasto on melko tasaista ja esteetöntä. 

Tabell 8. Beräknad exempel på spridning av buller från ett reservkraftverk med modern 
gasturbinteknik (Insinööritoimisto Paavo Ristola Oy 2004b). Undersökningen har gjorts i samband 

med MKB-förfarandet av Fingrids tidigare reservkraftprojekt i Olkiluoto utgående ifrån en 
någorlunda jämn och obehindrad terräng. 

 Etäisyys, jolle melutaso ulottuu, 

Distans dit bullerplan sträcker sig 

 Laitos, jossa kaksi noin 60 MW 

yksikköä 

Ett verk med två ca 60 MW enhe-

ter 

Laitos, jossa neljä noin 60 MW 

yksikköä (=laajennettu laitos) 

Ett verk med fyra ca 60 MW en-

heter (=utvidgad verk) 

40 dB(A) 370 m 500 m 

45 dB(A) 230 m 300 m 

50 dB(A) 140 m 180 m 

55 dB(A) 80 m 100 m 

60 dB(A) 50 m 50 m 

 

Suomen tyypillisissä sääoloissa 40 ja 

45 desibelin melualueiden määrittäminen 

on osin teoreettista. Suomessa tuulen 

vuotuinen keskinopeus on sisämaassa 3–
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5 m/s ja tällöin tuulikohinan ja puiden 
kahinan melutason arvot ovat 39–

48 dB(A) (Pesonen 2004).  

Olkiluodon kaasuturpiinitekniikkaa edus-

tavan varavoimalaitoksen takuuarvoissa 

on ulkomelun osalta määritelty, että 
kaikkien kaasuturpiiniyksiköiden toimies-

sa täydellä kuormalla laitoksen aiheut-

tama melutaso alittaa 55 dB mitattuna 

100 m etäisyydellä laitoksen ulkoseinäs-

tä. Tämä määritelmä vastaa hyvin edellä 
esitetyn taulukon mukaista tilannetta. 

Tämä myös todettiin melumittauksella 

kesällä 2007, jolloin mittausepävarmuus 

ja ympäristö- ja taustamelukorjaukset 

huomioituina kaasuturpiinivoimalaitoksen 

takuuarvot täyttyivät ulkomelun osalta. 

Erään diesellaitoksia rakentavan yrityk-

sen mukaan (www.wartsila.com  Sus-

tainability  Products and environmental 

aspects  Noise and its suppression) 

diesellaitoksen perustoimitukselle taa-

taan 200 metrin etäisyydellä melutaso 

70 dB(A) käytettäessä ilmajäähdytystä. 

Näin ollen perusratkaisun mukaisen die-
sellaitoksen melutason voidaan arvioida 

olevan kaasuturpiinilaitosta korkeam-

man. Diesellaitoksen melutasoa voidaan 

kuitenkin alentaa esimerkiksi lisäämällä 

rakennuksen eristystä ja käyttämällä ää-
nenvaimentimia. Lisäksi kohteissa, joissa 

jäähdytys voidaan toteuttaa vesijäähdy-

tyksenä, alenee diesellaitoksen melutaso 

verrattuna ilmajäähdytteiseen diesellai-

tokseen. Myös käytännössä on rakennet-

tu vähämeluisia diesellaitoksia ja saavu-
tettu hyvin vastaava melutaso kuin edel-

lä olevassa taulukossa on esitetty kaasu-

turpiinivoimalaitokselle. Diesellaitos on 

mahdollista rakentaa niin, että ulkopuo-

lelle ei kantaudu melua tarpeettomasti, 
mutta tämä edellyttää raskaita ja tiiviitä 

seiniä sekä erittäin huolellista ilmastoin-

nin suunnittelua äänenvaimennuksineen. 

Lähtökohtana voidaan pitää, että toteu-

tettaessa varavoimalaitos dieseltekniikal-
la voidaan tarvittaessa saavuttaa suun-

nilleen edellä kuvattua kaasuturpiinilai-

tosta vastaavat melutasot. Käytännössä 

tarvittavat melunhallinnan toimet mää-

räytyvät ympäristön vaatimusten mu-
kaan.  

Nykyaikaisen varavoimalaitoksen melus-
sa ei esiinny kapeakaistaisia komponent-

teja. Kaasuturpiinilaitoksen melu painot-

tuu korkeammille taajuuksille kuin perin-

teisten voimalaitosten melu. Ilma absor-

boi voimakkaammin korkeita taajuuksia, 
jolloin melu vaimenee etäisyyden kasva-

essa nopeammin kuin matalataajuinen 

melu. Suhteellisen alhaisen taajuuden 

omaavan dieselmoottorilaitoksen melun 

hallitseminen on myös tässä suhteessa 
haastavampaa kuin kaasuturpiinilaitok-

sen. 

Melun kokonaisvaikutusta arvioitaessa 

myös melun ajallinen vaihtelu on huo-

mionarvoista. Valmiustilassa varavoima-

laitos on käytännössä meluton. Melua 
syntyy harvoja poikkeustilanteita lukuun 

ottamatta vain laitoksen koekäytöistä, 

joiden kesto on noin tunti. Koekäyttöjä 

tehdään käyttövalmiuden varmistamisek-

si noin kerran kuukaudessa laitoksen kul-
lekin koneistolle. Esimerkiksi kahden ko-

neiston varavoimalaitoksessa 

(2 x 50 MW) tämä tarkoittaa kahta noin 

tunnin mittaista koekäyttöjaksoa kuu-

kaudessa. Koekäyttöjen aikana laitoksen 
kaikki yksiköt eivät ole samanaikaisesti 

käytössä eli melutaso jää todellisesta va-

ravoiman tarpeesta (hätätarkoitus) ai-

heutuvaa käyttöä alhaisemmaksi. 

Yksittäisen koekäytön ajankohta voidaan 

valita varsin vapaasti. Ajankohdan valin-
taan vaikuttaa koekäytössä tarvittavan 

valvontahenkilöstön saatavuus ja koe-

käytössä tuotetun energian hinta. Val-

vontaan osallistuu yleensä normaalia 

päivätyötä tekeviä henkilöitä. Energian 
hinta määräytyy sähköpörssissä noteera-

tun tuntihinnan mukaan, joka on suu-

rimmillaan päiväaikana arkipäivisin. Näi-

den syiden vuoksi koekäytöt tehdään ar-

kipäivisin normaalina työaikana eli ympä-
ristön kannalta vähiten häiritsevänä ai-

kana. 

10.4.1 Forssa 

Forssassa varavoimalaitokselle suunnitel-

lun alueen ympäristössä ei ole luontaisia 
merkittäviä meluesteitä. Maasto nousee 

loivasti sijoituspaikan pohjoispuolella ja 
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laskee hiukan etelään mentäessä. Lä-
himmät asuinalueet ovat reilun kilomet-

rin etäisyydellä idässä ja koillisessa. Näil-

lä alueilla varavoimalaitoksesta aiheutu-

van melutason arvioidaan myös laitoksen 

laajennusvaran toteutuessa jäävän sel-
västi alle 40 dB(A):n. 

Lähin asuinrakennus sijaitsee noin 

200 metrin etäisyydellä varavoimalaitok-

sesta etelään. Lähimmän asuinrakennuk-

sen tapauksessa käynnissä olevan vara-
voimalaitoksen aiheuttama melutaso on 

suuruusluokkaa 45-50 dB(A) laitoksen 

koosta riippuen. Laitoksen 55 dB(A):n 

melualueen raja on suunnilleen Jokiois-

tentiellä laajennusvaran toteutuessa. Va-

ravoimalaitoksen meluvaikutus ei aiheuta 
yleisten melutason ohjearvojen ylittymis-

tä tässä lähimmässä häiriintyvässä koh-

teessa. 

Lähimmän asuinrakennuksen ja varavoi-

malaitoksen väliin sijoittuva Jokioistentie 
on siinä määrin vilkkaasti liikennöity, että 

sen 55 dB(A):n melualue ulottuu käytän-

nössä useiden kymmenien metrien etäi-

syydelle. Yhteisvaikutukset eli muu alu-

een melutasoon vaikuttava toiminta 
huomioon ottaen arvioidaan, että vara-

voimalaitos ei käytännössä nosta meluta-

soa mahdollisesti häiriintyvissä kohteis-

sa. Yhteenvetona todetaan, että Forssan 

sijoituspaikalla varavoimalaitoksen melu 

ei aiheuta haittavaikutuksia. 

10.4.2 Inkoo 

Inkoossa sijoituspaikan itäpuolella on 

kallio, joka suojaa melun leviämistä jos-

sain määrin tähän suuntaan. Muita luon-

taisia meluesteitä alueella ei ole ja ete-
lään maasto laskee sallien melun leviä-

misen tähän suuntaan melko esteettä. 

Lähimmät asuinrakennukset ovat sijoi-

tuspaikan luoteispuolella Hillestorpissa 

noin 700 metrin etäisyydellä. Etelään 
meren rantaan sijoituspaikalta on mat-

kaa noin 500 metriä. Näillä etäisyyksillä 

varavoimalaitoksesta aiheutuvat meluta-

sot ovat myös laitoksen laajennusvaran 

toteutuessa vähäisiä (≤40 dB(A)). Käy-

tännössä varavoimalaitos ei nosta melu-
tasoa näin kaukana, vaan melutaso mää-

räytyy alueiden mahdollisten muiden me-

lutasoon vaikuttavien toimintojen seura-

uksena (mm. liikenne, lähempänä oleva 

voimalaitos tai satama). Yhteisvaikutuk-
set huomioon ottaen arvioidaan, että va-

ravoimalaitos ei nosta melutasoa mah-

dollisesti häiriintyvissä kohteissa eikä ai-

heuta haittavaikutuksia Inkoon sijoitus-

paikalla. 

10.4.3 Joroinen 

Joroisten sijoituspaikkavaihtoehtoa ym-

päröivä maasto on suhteellisen tasaista. 

Varavoimalaitoksen lisäkapasiteetin sijoi-

tuspaikka on nykyisen varavoimalaitok-

sen itäpuolella, jossa merkittäviä luontai-
sia meluesteitä ei käytännössä ole. Ran-

taan sijoituspaikan lähimmältä reunalta 

on matkaa noin 100 metriä laajennusva-

ran toteutuessa. 

Lähin vakituinen asuinrakennus on vara-
voimalaitoksen sijoituspaikan itäpuolella 

noin 150 metrin etäisyydellä. Yhtä noin 

100 MW varavoimalaitoskokonaisuutta 

tarkasteltaessa voidaan todeta, että 

käynnissä olevan varavoimalaitoksen ai-
heuttama melutaso on korkeintaan noin 

50 dB(A) rakennuksen piha-alueella. 

Laajennusvaran toteutuessa täydellä te-

holla käynnissä oleva noin 200 MW vara-

voimavoimalaitos aiheuttaa laskennalli-

sesti noin 51–52 dB(A):n melutason 
150 metrin etäisyydellä. Päiväajan ylei-

nen melutason ohjearvo ei siten ylity va-

ravoimalaitoksen melun vuoksi lähimmil-

lä asuinrakennuksilla. Edelleen laskennal-

lisesti voidaan arvioida, että yöajan oh-
jearvo 50 dB(A) ei ylity varavoimalaitok-

sen neljän tunnin käyttöjaksolla olettaen, 

että muu yöajan keskiäänitaso on noin 

45 dB(A). 

Lähin loma-asutus (kaksi nykyistä ja lä-
himpänä yksi uusi rakennuspaikka ran-

tayleiskaavaehdotuksessa) sijaitsee ete-

lässä noin 100 metrin etäisyydellä suun-

nitellusta uudesta varavoimalaitoskapasi-

teetista ja alle 50 metrin etäisyydellä sen 
mahdollisesta laajennusvarasta. Vara-
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voimalaitoksen käydessä täydellä teholla 
loma-asumiseen käytettävien alueiden 

ohjearvon mukainen melutaso 45 dB(A) 

ylittyy näillä lähimmillä alueilla.  Lähim-

män loma-asutuksen alueella noin 

100 MW varavoimalaitoksen täyden te-
hon melutaso on noin 53 dB(A) ja laa-

jennusvaran toteutuessa noin 60 dB(A). 

Tällaisessa käyttötilanteessa tunnin mit-

tainen jakso nostaa yöajan keskiäänita-

son loma-asumiseen käytettävän alueen 
ohjearvoa suuremmaksi molemmissa ta-

pauksissa. Myös päiväohjearvo ylittyisi 

laitoksen mahdollisen laajennusvaran to-

teutuessa tunnin mittaisella käyntiajalla 

ja vastaavasti noin 100 MW varavoima-

laitoksen tapauksessa melutaso vastaisi 
suunnilleen päiväohjearvoa, jos oletetaan 

muun taustamelun tasoksi noin 

43 dB(A). Muu loma-asutus sijaitsee yli 

300 metrin etäisyydellä, jolla ohjearvojen 

mukaisten melutasojen ei arvioida ylitty-
vän. 

Nykyisen varavoimalaitoksen koekäyttöjä 

ei tehdä samaan aikaan uusien varavoi-

malaitosyksiköiden kanssa. Yhteisvaiku-

tus meluun syntyisi käytännössä lisään-
tyneistä koekäytöistä. Nykyisten ja uusi-

en varavoimalaitosyksiköiden yhtäaikai-

nen melutilanne voisi syntyä käytettäes-

sä laitosta todelliseen varavoiman tar-

peeseen eli ns. hätätarkoitukseen, ja 

edellyttäisi silloin huomattavan vakavaa 
häiriötilannetta valtakunnallisessa sähkö-

järjestelmässä. Tällainen tilanne on tilas-

tojen perusteella varsin harvinainen. Vii-

meisen kymmenen vuoden aikana Jorois-

ten nykyisen varavoimalaitoksen kaikki 
yksiköt ovat olleet samanaikaisesti käyn-

nissä ainoastaan pari kertaa (vuonna 

2002 ja 2007). 

Varavoimalaitoksen ääni voi kantautua 

sopivissa sääoloissa veden yli myös lä-
himpään saareen, jonka ranta sijaitsee 

runsaan kolmensadan metrin etäisyydellä 

laajennusvarasta. Kahdessa lähimmässä 

saaressa on kuusi mökkiä. Laitos käy vä-

hän, lyhyitä jaksoja ja tyypillisesti vähi-
ten häiriötä aiheuttavina ajankohtina. 

Näin ollen on epätodennäköistä, että ve-

den yli kantautuva varavoimalaitoksen 

ääni aiheuttaisi haittaa. 

Kokonaisuutena varavoimalaitoksen me-
lun haittavaikutukset arvioidaan Jorois-

ten sijoituspaikalla vähäisiksi. Laitoksen 

vuotuinen käyttö on vähäistä ja lyhytkes-

toista, ja lisäksi pääosa käytöstä voidaan 

ajoittaa vähiten häiritseviin ajankohtiin.  

10.4.4 Kangasala 

Kangasalan sijoituspaikkavaihtoehdon 

lähiympäristössä ei ole merkittäviä luon-

taisia meluesteitä. Tarkastelualue on 

metsäistä maastoa, joka laskee loivasti 
itään Halimajärven suuntaan. 

Lamminrahkan asuinalueen suunnittelu-

kilpailualueelle tehdyssä meluselvityk-

sessä on arvioitu valtatien ja junaradan 

aiheuttamaa melua (http://www.kan- 

gasala.fi/lamminrahkan_aatekilpailu/). 
Yöaikaan valtatien ja junaradan melualu-

een 45 dB(A) raja yltää lähimmillään 

noin 200-300 metrin etäisyydelle vara-

voimalaitoksesta. Näin ollen hyvin pienel-

lä alueella käynnissä olevan varavoima-
laitoksen noin 45 dB(A):n melualue leik-

kaa osin junaradan ja kantatien vastaa-

vaa yöajan melualuetta. Käytännössä va-

ravoimalaitos olisi kuitenkin ainoa vaikut-

tava melulähde sillä alueella, jossa vara-
voimalaitoksen käyntimelu ylittää uudelle 

asuinalueelle tarkoitetun yöajan meluta-

son ohjearvon mukaisen 45 desibelin ta-

son. Päiväaikaan rautatien ja valtatien 

aiheuttama keskiäänitaso on varavoima-

laitoksen sijoituspaikan lähiympäristössä 
eli noin 100 metrin etäisyydellä varavoi-

malaitoksesta 45–50 dB(A) suuruusluok-

kaa. Käynnissä olevan laajennusvaran 

mukaisen noin 200 MW varavoimalaitok-

sen 55 dB(A):n melualue yltää noin 
100 metrin etäisyydelle varavoimalaitok-

sesta. Näin ollen sillä alueella, jolla laa-

jennusvaran mukaisen varavoimalaitok-

sen äänitaso ylittää uuden asuinalueen 

päiväohjearvon mukaisen 55 desibelin 
tason, ainoa merkittävä melulähde on 

varavoimalaitos. 

Melutason yleiset ohjearvot (VNp 

993/1992) eivät koske ampuma- ja 

moottoriurheiluratojen aiheuttamaa me-
lua. Läheisen karting-radan osalta on 
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kuitenkin selvitetty maksimimelutasoja 
(Anna-Maija Hallikas/Kangasalan kunta, 

kirjallinen tiedonanto 19.9.2008). Selvi-

tyksen mukaan varavoimalaitoksen sijoi-

tuspaikka sijaitsee suunnilleen karting-

radan 50 dB(A):n maksimimelutason ra-
jan tuntumassa ja karting-radan 

55 dB(A):n maksimimelutason raja kul-

kee vähintään noin 300 metrin etäisyy-

dellä varavoimalaitoksen sijoituspaikasta. 

Näin ollen arvioidaan, että täydellä tehol-
la käyvän varavoimalaitoksen läheisyy-

dessä pääasiallinen maksimimelutason 

lähde on pelkästään varavoimalaitos. 

Kauempana karting-radan yli 55 dB(A):n 

maksimimelutason alueella ei varavoima-

laitoksen käyntiääni käytännössä nosta 
maksimimelutasoa. Alue, jolla karting-

radan ja varavoimalaitoksen maksimime-

lutasot olisivat samaa suuruusluokka, jää 

vähäiseksi. 

Nykyisin lähimmät asuinrakennukset si-
jaitsevat noin 600 metrin etäisyydellä va-

ravoimalaitoksesta itään ja kaakkoon. 

Tällä etäisyydellä varavoimalaitoksen 

toiminnasta aiheutuva melutaso jää laa-

jennusvarankin toteutuessa selvästi alle 
40 dB(A):n, eikä nykyinen melutilanne 

yhteisvaikutukset huomioon ottaen käy-

tännössä muutu. 

Maakuntakaavassa varavoimalaitoksen 

sijoituspaikka on virkistysaluetta. Tällai-

sella taajaman ulkopuolella olevalla vir-
kistysalueella yleinen melutason ohjearvo 

on päivälle 45 dB(A) ja yölle 40 dB(A), 

joiden mukaiset tasot ylittyvät muutami-

en satojen metrien etäisyydellä laitokses-

ta varavoimalaitoksen käydessä täydellä 
teholla. Varavoimalaitoksen käyttö on 

kuitenkin vähäistä ja lyhytkestoista, eikä 

varavoimalaitoksen melusta arvioida ole-

van mainittavaa haittaa alueen nykyiselle 

virkistyskäytölle. 

Varavoimalaitoksen sijoituspaikkavaih-

toehto sijoittuu Lamminrahkan uuden 

asuinalueen suunnittelukilpailun alusta-

van rajauksen sisäpuolelle. Täydellä te-

holla käyvän noin 100 MW varavoimalai-
toksen 55 dB(A):n melutaso ulottuu va-

jaan 100 metrin etäisyydelle ja laajen-

nusvaran toteutuessa noin 100 metrin 

etäisyydelle. Uusien asuinalueiden yöai-
kaa tarkasteltaessa voidaan todeta, että 

vastaavasti 45 dB(A):n melutaso ulottuu 

noin 230 metrin etäisyydelle ja laajen-

nusvaran toteutuessa noin 300 metrin 

etäisyydelle. Laajennusmahdollisuus 
huomioon ottaen varavoimalaitoksen 

täyden tehon meluvaikutus aiheuttaisi 

siten uudella asuinalueella haittaa enim-

millään noin 300 metrin etäisyydellä lai-

tosalueesta.  

10.4.5 Seinäjoki 

Seinäjoen sijoituspaikkavaihtoehdon 

maasto nousee loivasti lounaaseen ja 

laskee loivasti luoteeseen ja pohjoiseen. 

Merkittäviä luontaisia meluesteitä ei ole 

sijoituspaikan lähiympäristössä. 

Lähimpään Ahonkylän taajamaan on 

matkaa runsas kilometri, ja lähin asuin-

rakennus sijaitsee kantatien vastakkai-

sella puolella vajaan 150 metrin etäisyy-

dellä suunnitellusta varavoimalaitokses-
ta. Täydellä teholla käyvän noin 100 MW 

varavoimalaitoksen aiheuttama melutaso 

on avoimessa maastossa noin 50 dB(A) 

lähimmän asuinrakennuksen etäisyydel-

lä. Laajennusvaran toteutuessa vastaa-
van melutason voidaan laskennallisesti 

arvioida olevan noin 53 dB(A). 

Lähin asuinrakennus sijaitsee niin lähellä 

kantatietä, että kantatien aiheuttama 

melutaso alueella on korkeampi kuin va-

ravoimalaitoksen melu. Luonteeltaan tiel-
tä tuleva melu on jatkuvaa, kun taas va-

ravoimalaitos puolestaan käy melko har-

voin ja lyhyitä jaksoja. Yhteisvaikutukset 

huomioon ottaen varavoimalaitoksen me-

lu ei nosta alueen melutasoa mahdolli-
sesti häiriintyvissä kohteissa. 

Esimerkkitilanteessa laajennusvaran mu-

kaisen noin 200 MW varavoimalaitoksen 

käydessä yöaikaan ja muun yöajan me-

lun ollessa selvästi alle ohjearvon, laitok-
sen neljän tunnin käyntiajan keskiäänita-

so olisi lähimmän asuinrakennuksen etäi-

syydellä avonaisessa maastossa suurin 

piirtein melutason yöohjearvon suuruus-

luokkaa. Vastaavasti taustamelun tason 
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ollessa lähellä yöajan ohjearvoa, vielä 
kahden tunnin täyden tehon varavoima-

laitoskäytöllä melutaso lähimmällä asuin-

rakennuksella olisi noin yöohjearvon 

luokkaa. Varavoimalaitoksen näin pitkät 

täyden tehon käyntijaksot ovat käytän-
nön kokemuksen mukaan hyvin harvinai-

sia. Varavoimalaitoksen sijoituspaikan ja 

kantatien väliin jää suojaavaa puustoa, 

ja myös lähimmän asuinrakennuksen ja 

kantatien väliin jää noin 50 metrin kaista 
metsää. Seinäjoen sijoituspaikan osalta 

arvioidaan, että varavoimalaitoksen melu 

ei aiheuta vaikuttavaa haittaa yöaikaan 

lähimmissä häiriintyvissä kohteissa. 
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11 VAIKUTUKSET MAA- JA 

KALLIOPERÄÄN, POHJAVE-

SIIN JA VESISTÖIHIN 

11.1 Vaikutukset maa- ja kalliope-

rään sekä pohjavesiin 

Mikään tarkasteltavista sijoituspaikka-

vaihtoehdoista ei sijaitse pohjavesialueel-

la. Varavoimalaitos ei normaalissa toi-

minnassaan aiheuta päästöjä maa- tai 

kallioperään eikä pohjavesiin. Tämä on 
varmistettu rakenteellisilla ratkaisuilla 

liittyen erityisesti polttoaine- ja kemikaa-

lihuoltoon. Laitoksen polttoaineen ja ke-

mikaalien käsittelyn suojajärjestelmät on 

kuvattu kappaleessa 6.5. Lisäksi häiriö- 

ja onnettomuustilanteihin varautumista 
sekä niiden vaikutusta maa- ja kalliope-

rään sekä pohjavesiin käsitellään kappa-

leessa 16. 

11.2 Vesistövaikutukset 

Varavoimalaitoksen normaalitoiminnassa 
ei muodostu jätevesipäästöjä (prosessi-

vesiä). Saniteettivedet johdetaan joko 

yleiseen jätevesiviemäriin tai tarvittaessa 

umpikaivoon ja käsitellään asianmukai-

sesti. Laitoksella muodostuvien saniteet-
tivesien määrä on hyvin pieni, koska lai-

toksella ei ole vakituista miehitystä. 

Polttoainesäiliöiden täyttöalueen ja allas-

tilan sadevedet johdetaan öljynerotuksen 

kautta varavoimalaitosalueen sade-
vesiviemäriverkkoon. Sijoituspaikasta ja 

rakennettavasta infrastruktuurista riip-

puen sadevesiviemäriverkon vedet joh-

detaan joko alueelliseen viemäriverkkoon 

tai viivästysaltaan kautta vesistöön.  

Dieselmoottorilaitoksen vesijäähdytys tu-
lee kysymykseen ainoastaan Inkoon si-

joituspaikkavaihtoehdossa. Jos diesel-

moottorilaitoksella käytetään vesijäähdy-

tystä, laitoksen käydessä syntyy noin 

1,4 m3/s jäähdytysvettä, jonka lämpötila 
on noussut otettavaan veteen verrattuna 

noin 10 oC. Vesistöön johdettava lämpö-

kuorma noin 100 MW varavoimalaitoksen 

käydessä täydellä teholla on noin 
214 GJ/h.  

11.2.1 Forssa 

Forssassa sijoituspaikka ei sijaitse vesis-

tön läheisyydessä. Laitosalueella kerättä-

vät sadevedet voidaan asianmukaisen 
öljynerotuksen jälkeen johtaa lähellä kul-

kevaan avo-ojaan, joka virtaa Kuha-

lanojaa pitkin Loimijokeen Forssan kes-

kustassa.  

11.2.2 Inkoo 

Inkoon sijoituspaikka sijaitsee lähellä 

merenlahtea (etäisyys noin 450 metriä). 

Laitostontilta kerättävät sadevedet voi-

daan johtaa öljynerotuksen jälkeen lähei-

seen avo-ojaan, joka kulkee kohti Fager-

vikeniä.  

Varavoimalaitos ei normaalitoiminnassa 

aiheuta vaikutuksia vesistöön, ellei die-

selmoottorilaitoksen jäähdytykseen käy-

tetä vesijäähdytystä. Vesijäähdytystä 

käytettäessä jäähdytysvesien määrää ja 
vesistöön johdettavaa lämpökuormaa on 

verrattu sijoituspaikan vieressä sijaitse-

van Inkoon 4 x 650 MW (polttoainetta) 

hiililauhdevoimalaitoksen jäähdytys-

vesikuormaan. Inkoon hiililauhdevoima-
laitoksen tuottaman jäähdytysveden 

määrä vaihtelee vuosittain huomattavasti 

laitoksen käytöstä riippuen (taulukko 9). 

Noin 100 MW varavoimalaitoksen käy-

dessä täydellä teholla vesistöön johdet-

tava lämpömäärä on vuosittaisessa nor-
maalikäytössä alle 0,1 % Inkoon voima-

laitoksen keskimääräisestä vuosittaisesta 

lämpökuormasta. Myös noin 200 MW va-

ravoimalaitoksen jäähdytysvedet ovat 

alle 0,1 % Inkoon voimalaitoksen jääh-
dytysvesikuormasta. Varavoimalaitoksen 

jäähdytysvesien vaikutus on erittäin vä-

häinen Inkoon voimalaitoksen tuottamiin 

jäähdytysvesiin verrattuna myös vuosi-

na, jolloin Inkoon voimalaitoksen käyttö 
on ollut hyvin vähäistä.  

Inkoon voimalaitoksen jäähdytysvesien 

vaikutukset Fagervikenissä ovat olleet 

laitoksen ympäristöluvan mukaan vähäi-
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set, myös laitoksen runsaan käytön aika-
na. Erityisesti laitoksen runsaan käytön 

aikana jäähdytysvedet kuitenkin pidentä-

vät Fagervikenin avovesikautta ja hei-

kentävät talvista jäätilannetta. Vaikutuk-

sia alueen kalastoon ei ole todettu. 
(http://www.ymparisto.fi/download.asp?

contentid=79803&lan=fi) 

Varavoimalaitoksen käyttöaika on jaksot-

tainen ja vähäinen, eikä lyhyillä jäähdy-

tysveden käyttöjaksoilla ole merkittävää 

vaikutusta alueen vesistön tilaan. Jääh-
dytysvesillä ei niiden vähäisen määrän 

vuoksi ole myöskään nykytilanteesta 

poikkeavaa vaikutusta alueen jäätilan-

teeseen tai virkistyskäyttöön.  

 

 

 

 
Taulukko 9. Noin 100 MW varavoimalaitoksen jäähdytysvesien vertailu Inkoon 

hiililauhdevoimalaitoksen (4 x 650 MW polttoainetta) jäähdytysvesiin vuosina 2003-2007.  
(http://www.fortum.com/gallery/environment/2008/Inkoopowerplant.pdf) 

Tabell 9. Jämförelse av ett ca 100 MW reservkraftverks kylvatten med Ingå kolkondenskraftverks 
(4 x 650 MW bränsle) kylvatten år 2003-2007. 

(http://www.fortum.com/gallery/environment/2008/Inkoopowerplant.pdf) 

  Inkoon voimalaitos, 
Ingå kraftverk 

Varavoimalaitos (10 h/a), 
Reservkraftverk (10 h/a) 

Jäähdytysvesi, 
Kylvatten 

Mm3/a 5-478 0,05 

Lämpökuorma, 

Värmebelastning 
TJ/a 61-15 590 2 

 

 

11.2.3 Joroinen 

Joroisissa suunniteltu sijoituspaikka si-

jaitsee Sysmäjärven läheisyydessä. Lai-

toksen laajennusvaran toteutuessa olisi 
laitokselta rantaan noin 100 metriä. Die-

selmoottorilaitoksen vesijäähdytystä ei 

suunnitella Joroisten sijoituspaikalle. 

Varavoimalaitoksen normaalitoiminnassa 

ei aiheudu jätevesipäästöjä. Alueella on 

nykyisen varavoimalaitoksen yhteydessä 
sadevesien selkeytysallas ja purkujärjes-

telmä, jota voidaan hyödyntää myös uu-

sille varavoimayksiköille. Purkujärjestel-

mästä vedet päätyvät Sysmäjärveen. 

Normaalitoiminnassa varavoimalaitokses-
ta ei aiheudu haittaa läheiselle kalanvilje-

lylaitokselle. Riskitilanteiden merkitys lai-

tokselle käsitellään kappaleessa 16.5. 

11.2.4 Kangasala 

Kangasalan sijoituspaikkaa lähin vesistö 
sijaitsee noin 700 metrin päässä, eikä 

varavoimalaitoksen normaalitoiminnasta 

aiheudu vesistövaikutuksia. Laitostontilla 

syntyvät sadevedet voidaan öljynerotuk-

sen jälkeen johtaa läheiseen avo-ojaan, 
joka saattaa kuitenkin vaatia perkausta. 

Avo-ojasta vedet virtaavat kohti Halima-

järveä. 

11.2.5 Seinäjoki 

Seinäjoelle suunniteltu varavoimalaitok-

sen sijoituspaikka ei ole vesistön lähei-
syydessä. Tontilla kerättävät sadevedet 

voidaan johtaa öljynerotuksen jälkeen 

läheiseen avo-ojaan. Alueen pintavedet 

virtaavat kohti Kyröjokea. Johdettavilla 

sadevesillä ei arvioida olevan vaikutusta 
läheiseen Rintalan muurainkorpeen. 
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12 VAIKUTUKSET ILMANLAA-

TUUN JA ILMASTOON 

Varavoimalaitoksen savukaasupäästöt eri 

laitosvaihtoehdoille on esitetty kappa-
leessa 6.6. Savukaasupäästöt ovat vä-

häisiä ja ajoittaisia laitoksen lyhyistä 

käyttöjaksoista johtuen. Varsinaista le-

viämismallitarkastelua ei tämän tyyppisil-

le laitoksille ole tarpeen laatia. Vaikutus-
ten arvioimiseksi noin 100 MW varavoi-

malaitoksen savukaasupäästöjä suhteu-

tettiin sijoituspaikkakuntien vuosittaisiin 

ilmapäästöihin (taulukko 10), jotka pe-

rustuvat ympäristöhallinnon ympäristö-
kuormitustietoihin (OIVA – ympäristö- ja 

paikkatietopalvelu). Noin 200 MW vara-

voimalaitoksen päästöt ovat kaksinker-

taiset verrattuna noin 100 MW laitok-

seen. 

Hiukkaspäästöt ovat dieselmoottorilaitok-

silla hiukan kaasuturpiinilaitoksia suu-

remmat, mutta molemmissa tekniikka-

vaihtoehdoissa ja kaikilla sijoituspaikoilla 

edustavat alle 0,2 % sijoituspaikkakun-

nan hiukkasten kokonaispäästöistä.  Rik-
kidioksidipäästöjen osuus sijoituspaikan 

kokonaisrikkidioksidipäästöistä vaihtelee 

huomattavasti paikallisen teollisuuden ja 

liikenteen mukaan. Merkittäviä eroja lai-

tostekniikoiden välillä ei rikkipäästöissä 
ole, ja niiden osuus sijoituspaikan pääs-

töistä vaihtelee välillä <0,1-3,1 %. Typen 

oksidien päästöt ovat kaasuturpiinilaitok-

silla dieselmoottorilaitoksia pienemmät ja 

niiden osuus kokonaispäästöistä vaihte-
lee huomattavasti sijoituspaikkakunnit-

tain. Enimmillään noin 100 MW varavoi-

malaitoksen typenoksidipäästöt edusta-

vat noin 5 % sijoituspaikkakunnan koko-

naistyppipäästöistä (dieselmoottoriteknii-

kan laitos Joroisissa), mutta muilla sijoi-
tuspaikoilla ja erityisesti kaasutur-

piinitekniikkaa käytettäessä päästöt ovat 

vähäisemmät (0,3-2,8 %). Noin 200 MW 

varavoimalaitoksen typenoksidipäästöjen 
osuus olisi tekniikasta ja sijoituspaikka-

kunnasta riippuen noin 0,6-11 %. 

Ilmastovaikutuksia tarkasteltiin hiilidiok-

sidipäästöjen osalta, joka on merkittävin 

kasvihuonekaasu. Kaasuturpiini- ja die-
selmoottorilaitosten välillä ei ole merkit-

täviä eroja hiilidioksidipäästöissä. Eri si-

joituspaikoilla noin 100 MW varavoima-

laitoksen osuus kokonaishiilidioksidipääs-

töistä vaihtelee välillä 0,1-1,9 %.  

Ilmanlaadun tuntiarvojen ohjearvot 

(VNa 9.8.2001/711) terveydellisten hait-

tojen ehkäisemiseksi on määritetty typ-

pidioksidille ja rikkidioksidille. Tuntiarvo 

on annettu kuukauden tuntiarvojen 

99. prosenttipisteelle. Toisin sanoen lai-
toksen tulisi käydä useita tunteja kuu-

kaudessa, jotta ohjearvoon verrannollisia 

pitoisuuksia voitaisiin määrittää. Edellisil-

le päästöille on myös vuorokausiarvot ja 

lisäksi hiukkasille on annettu vuorokausi- 
ja vuosikeskiarvot. Varavoimalaitoksen 

todennäköisen lyhyen käyntiajan vuoksi 

on selvää, että ohjearvoihin verrannolli-

sia pitoisuuksia ei noin 100 MW tai 

200 MW laitoksen päästöistä synny. 

Varavoimalaitoksen normaalitoiminnan 

päästöt vastaavat pienen, noin 1-4 MW, 

öljylämpökeskuksen vuosipäästöjä. Alle 

5 MW kattiloita on Suomessa noin 

700 kpl ja 5-50 MW laitoksia vastaava 

määrä.  

Kokonaisuutena varavoimalaitoksen vai-

kutukset ilmanlaatuun ja ilmastoon ovat 

vähäisestä käyttöajasta ja lyhyistä käyt-

töjaksoista johtuen kaikissa hankevaih-

toehdoissa vähäiset. Laitoksen toiminnal-
la ei ole ohjearvoihin verrannollisia vai-

kutuksia paikalliseen ilman laatuun epä-

suotuissakaan sääolosuhteissa. 
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Taulukko 10. Noin 100 MW varavoimalaitoksen normaalikäytön vuosittaisten savukaasupäästöjen 
osuus sijoituspaikkakuntien kokonaispäästöistä. 

Laitostyyppi KAASUTURPIINI 

 

hiukkaset rikkidioksidi typen oksidit hiilidioksidi 

Forssa <0,1 % 0,3 % 1,4 % 0,7 % 

Inkoo <0,1 % <0,1 % 0,3 % 0,1 % 

Joroinen <0,1 % 3,1 % 2,6 % 1,9 % 

Kangasala <0,1 % 0,8 % 1,1 % 0,7 % 

Seinäjoki <0,1 % <0,1 % 0,5 % 0,1 % 

 Laitostyyppi DIESELMOOTTORI 

 
hiukkaset rikkidioksidi typen oksidit hiilidioksidi 

Forssa 0,1 % 0,3 % 2,8 % 0,6 % 

Inkoo 0,1 % <0,1 % 0,6 % 0,1 % 

Joroinen 0,2 % 2,6 % 5,3 % 1,6 % 

Kangasala 0,1 % 0,7 % 2,2 % 0,6 % 

Seinäjoki 0,1 % <0,1 % 1,1 % 0,1 % 

 
Tabell 10. Årliga rökgasutsläppens andel av placeringsorterna totalutsläpp vid normal drift av ett 

ca 100 MW reservkraftverk. 

Kraftverkstyp GASTURBIN 

 

partiklar svaveldioxid kvävedioxid koldioxid 

Forssa <0,1 % 0,3 % 1,4 % 0,7 % 

Ingå <0,1 % <0,1 % 0,3 % 0,1 % 

Joroinen <0,1 % 3,1 % 2,6 % 1,9 % 

Kangasala <0,1 % 0,8 % 1,1 % 0,7 % 

Seinäjoki <0,1 % <0,1 % 0,5 % 0,1 % 

 Kraftverkstyp DIESELMOTOR 

 

partiklar svaveldioxid kvävedioxid koldioxid 

Forssa 0,1 % 0,3 % 2,8 % 0,6 % 

Ingå 0,1 % <0,1 % 0,6 % 0,1 % 

Joroinen 0,2 % 2,6 % 5,3 % 1,6 % 

Kangasala 0,1 % 0,7 % 2,2 % 0,6 % 

Seinäjoki 0,1 % <0,1 % 1,1 % 0,1 % 
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13 VAIKUTUKSET KASVILLI-

SUUTEEN, ELÄIMIIN JA 

LUONNON MONIMUOTOI-

SUUTEEN 

13.1 Luontovaikutusten paikalli-

suus 

Luontovaikutuksia aiheutuu varavoima-

laitosalueen alle jäävällä alueella puuston 

poistamisen ja maansiirtotöiden muutta-

essa alueen mahdollisen aiemman luon-

nontilan. Toiminnasta aiheutuvat luonto-

vaikutukset rajautuvat hyvin paikallisiksi 
eli luonnontila muuttuu pysyvästi vain 

varavoimalaitoksen sijaintipaikalla. Tar-

kasteltavien varavoimalaitostekniikoiden 

pinta-alan tarpeessa ei ole merkittävää 

eroa.  Noin 100 MW varavoimalaitoksen 
pinta-alan tarve polttoainesäiliöineen on 

kaasuturpiinilaitoksena noin 150 x 100 

metriä ja dieselmoottorilaitoksena noin 

170 x 125 metriä. Laajennettaessa laitos 

teholtaan kaksinkertaiseksi (noin 
200 MW), pinta-alan tarve on enintään 

noin 300 x 125 metriä eli noin 

3,8 hehtaaria. 

Millään tarkastelluista sijoituspaikkavaih-

toehdoista varavoimalaitoksen (kaasu-
turpiini- tai dieselmoottorilaitos) savu-

kaasupäästöistä ei arvioida aiheutuvan 

sellaisia haittavaikutuksia, joilla olisi Na-

tura 2000 –alueet mukaan lukien merki-

tystä kasvillisuuden, eläimistön tai suoje-

lukohteiden kannalta. Luonto varavoima-
laitoksen suunnitelluilla sijaintipaikoilla 

on tavanomaista, eikä hankkeen arvioida 

vähentävän metsien monimuotoisuutta.  

13.2 Forssa 

Forssassa maaliskuussa 2009 tehdyssä 
liito-oravaselvityksessä sijoituspaikan 

alueella todettiin liito-oravalle soveliasta 

aluetta, jolta löytyi myös liito-oravan pa-

panoita. Sääolosuhteiden vuoksi havain-

tojen luotettavuuden ja kattavuuden 
varmistaminen edellyttää uutta inven-

tointia myöhemmin keväällä. Varavoima-

laitoksen sijoittuminen tulee järjestää si-

ten, etteivät laitoksen rakennukset ja 
järjestelmät sijoitu täydentävissä tutki-

muksissa varmennettaville liito-oravalle 

soveliaille alueille. Lisäksi liito-oravalle 

tulee jättää tarvittavat puustoiset kulku-

yhteydet varavoimalaitoksen läheisyy-
teen.  

Forssassa varavoimalaitoksen suunnitel-

lulla sijoituspaikalla ja sen lähiympäris-

tössä ei esiinny uhanalaisia kasvilajeja. 

Luonto sijoituspaikalla ja lähialueella on 
tavanomaista metsämaastoa. Laitoksen 

sijoittuminen ei vähennä erilaisten 

elinympäristöjen lukumäärää eikä aiheu-

ta haittavaikutuksia alueen luonnon mo-

nimuotoisuuteen tai luonnonarvoihin, kun 

laitoksen sijoittamisessa otetaan huomi-
oon liito-oravan elinympäristöt ja kulku-

yhteydet.  

Hankkeen vaikutusalueella ei ole Natura 

2000 -alueita. Lähin Natura-alue (Koijär-

vi) sijaitsee noin 12 kilometrin etäisyy-
dellä.  

13.3 Inkoo 

Varavoimalaitoksen suunnitellulla sijoi-

tuspaikalla Inkoossa ei esiinny uhanalai-

sia kasvilajeja. Luonto sijoituspaikalla on 
tavanomaista, osin jo ihmistoiminnan 

muokkaamaa, eikä sillä ole erityistä 

luonnonsuojelullista arvoa. Laitoksen si-

joittuminen ei vähennä erilaisten elinym-

päristöjen lukumäärää eikä aiheuta hait-

tavaikutuksia alueen luonnon monimuo-
toisuuteen tai luonnonarvoihin. 

Inkoon Natura-alueet eivät sijaitse lähel-

lä varavoimalaitoksen sijoituspaikkaa, 

vaan matkaa on lyhyimmillään noin kol-

me kilometriä. Etäisyys huomioon ottaen 
voidaan arvioida, ettei laitoksen toimin-

nasta aiheudu vaikutuksia, jotka voisivat 

heikentää Natura-alueiden suojeluarvoja.  

13.4 Joroinen 

Suunnitelmien mukaan uudet varavoima-
laitosyksiköt sijoittuisivat yhtiön nykyisen 

varavoimalaitoksen yhteyteen. Alue on 

osin jo ihmistoiminnan muokkaamaa, ei-
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kä sillä ole erityistä luonnonsuojelullista 
arvoa. Maastokäyntien yhteydessä ha-

vaittu pikkulepinkäinen on EU:n tärkeänä 

pitämä lintulaji ja se on lueteltu lintudi-

rektiivin liitteessä I eli sen suojelemiseksi 

on osoitettava erityissuojelualueita (Na-
tura 2000 -verkosto Suomessa). Joroisis-

sa pikkulepinkäinen esiintyy Natura 2000 

-verkostoon kuuluvalla Jäppilän ja Jorois-

ten vanhat metsät -alueella, joka sijait-

see lähimmillään noin 9 kilometrin pääs-
sä hankealueesta. Uusien varavoimalai-

tosyksiköiden sijoittaminen nykyisen va-

ravoimalaitoksen yhteyteen ei vähennä 

erilaisten elinympäristöjen lukumäärää 

eikä aiheuta haittavaikutuksia alueen 

luonnon monimuotoisuuteen, lajien suo-
jelulle tai luonnonarvoihin. Luonnontila 

muuttuu pysyvästi vain varavoimalaitok-

sen sijaintipaikalla. 

Hankkeen vaikutusalueella ei ole Natura 

2000 -alueita.  Lähin Natura-alue, Terva-
ruukinsalo, sijaitsee noin 4 kilometriä si-

joituspaikasta luoteeseen. 

13.5 Kangasala 

Kangasalan varavoimalaitoksen suunni-

tellulla sijoituspaikalla ei esiinny uhan-
alaisia eliölajeja, mutta lähiympäristössä 

sijaitsee liito-oraville, lepakoille ja tiltal-

tille tärkeitä alueita. Liito-orava on uhan-

alaisuudeltaan luokiteltu Suomessa vaa-

rantuneeksi lajiksi, johon keskipitkällä 

aikavälillä kohdistuu suuri uhka hävitä 
luonnosta.  Liito-orava ja kaikki maas-

samme tavattavat lepakkolajit (yhteensä 

11 lajia) ovat luontodirektiivin liittees-

sä IV(a) tarkoitettuja lajeja, joiden li-

sääntymis- ja levähdyspaikkojen hävit-
täminen ja heikentäminen on luonnon-

suojelulain nojalla kielletty. Liito-oravan 

lisääntymis- ja levähdyspaikkoja sijaitsee 

noin 600 metriä etelään ja noin 850 met-

riä lounaaseen varavoimalaitoksen suun-
nitellulta sijaintipaikalta. Lisäksi useam-

pia liito-oravalle soveltuvia elinympäris-

töjä sijaitsee 200–500 metrin päässä si-

joituspaikasta. Sijaintipaikan eteläpuolel-

la noin 200 metrin päässä on lepakoille 
tärkeää aluetta. Tiltaltin pesimäalue on 

lähimmillään noin 500 metrin päässä si-
jaintipaikasta lounaaseen.  

Sijoituspaikalla luonto on tavanomaista 

ilman erityistä luonnonsuojelullista arvoa. 

Laitoksen sijoittuminen alueelle ei vä-

hennä erilaisten elinympäristöjen luku-
määrää, eikä aiheuta merkittäviä haitta-

vaikutuksia Kangasalan luonnon moni-

muotoisuuteen tai luonnonarvoihin. 

Luonnontila muuttuu pysyvästi vain va-

ravoimalaitostontilla, eikä liito-oravan ja 
lepakoiden kulkuyhteyksien ja liikkumi-

sen alueella arvioida heikentyvän. 

Hankkeen vaikutusalueella ei ole Natura 

2000 -alueita.  Lähin Natura-alue (Kirk-

kojärven alue) sijaitsee noin viiden kilo-

metrin etäisyydellä. 

13.6 Seinäjoki 

Luontoselvitysten (Ympäristösuunnittelu 

Enviro Oy 2008a) tulosten perusteella 

Seinäjoen sijoituspaikalla ei ole erityisiä 

luontoarvoja. Laitoksen sijoittuminen ei 
vähennä erilaisten elinympäristöjen lu-

kumäärää eikä laitoksen toiminnalla arvi-

oida olevan suoria tai välillisiä haittavai-

kutuksia alueen luonnon monimuotoisuu-

teen tai luonnonarvoihin. Varavoimalai-
toshanke ei vaikuta Natura 2000-alueisiin 

(lähin Paukanneva Nurmossa noin 

8 kilometrin päässä) tai lähimpään pai-

kallista suojeluarvoa omaavaan kohtee-

seen (Rintalan muurainkorpi sijoituspai-

kan itäpuolella noin 500 metrin päässä).  

Liito-oravan esiintyminen varavoimalai-

toksen sijaintipaikalla on kartoitettu 

(Ympäristösuunnittelu Enviro Oy 2008a). 

Kantatien 67 eteläpuolelle tarkentuneella 

sijaintipaikalla ei ole havaittu merkkejä 
liito-oravan esiintymisestä tai lajin li-

sääntymis- ja levähdyspaikaksi sopivia 

kolopuita tai risupesiä. Kantatien 67 poh-

joispuolelta Seinäjoen sähköaseman län-

sipuolelta on löydetty liito-oravan risupe-
siä. Kulkuyhteys kantatien yli nyt tarkas-

teltavan varavoimalaitoksen sijoitusalu-

eelta on arvioitu heikoksi. Varavoimalai-

toksen sijoittuminen kantatien 67 etelä-

puolelle ei siten heikennä tai hävitä liito-
oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkoja.  
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14 VAIKUTUKSET MAANKÄYT-

TÖÖN, RAKENNETTUUN 

YMPÄRISTÖÖN, MAISE-

MAAN JA KULTTUURIPE-

RINTÖÖN 

Varavoimalaitos vaikuttaa maankäyttöön 

ja maisemaan sijoituspaikkatontilla ja 

sen välittömässä läheisyydessä. Polttoai-
nesäiliöt sijoitetaan niin, että määrätyt 

suojaetäisyydet läheisiin kohteisiin täyt-

tyvät (kappale 6.5.2). Polttoaineen va-

rastointi vaikuttaa sijoituspaikka-

alueiden tulevaan maankäyttöön ainoas-
taan varavoimalaitoksen välittömässä lä-

heisyydessä eikä aiheuta haittaa alueen 

maankäytölle tai elinkeinotoiminnalle. 

Asutusta koskevat tiedot on käsitelty so-

siaalisten vaikutusten tarkastelun yhtey-
dessä (kappale 10). 

Maakaapeleiden vaikutukset maankäyt-

töön ovat vähäisiä. Maakaapeleiden lä-

heisyydessä tapahtuvissa maankaivutöis-

sä tulee kaapeleiden sijainti selvittää en-
nen työn aloittamista ja noudattaa työssä 

erityistä varovaisuutta.  

Varavoimalaitoksen korkeimmat raken-

nelmat ovat savukaasukanava (todennä-

köisesti noin 15 metriä, enintään 

25 metriä) ja polttoainesäiliöt (noin 14-
18 metriä). Perinteisiin voimalaitoksiin 

verrattuna varavoimalaitos on pieni ja 

matala. Varavoimalaitoksen korkeimmat 

rakennelmat ovat arviolta yhtä korkeita 

kuin tyypillisen lehtimetsän puusto. Ha-
vupuuvaltaisessa metsässä puu ovat tätä 

korkeampia. Näin ollen puustoa voidaan 

käyttää varavoimalaitoksen maisemoin-

tiin. 

Maisemavaikutuksia havainnollistettiin 
havainnekuvilla, joihin on esimer-

kinomaisesti sijoitettu joko kaasuturpiini- 

tai dieselmoottoritekniikkaa käyttävä va-

ravoimalaitos. Havainnekuvat ovat aino-
astaan suuntaa-antavia, koska laitoksen 

yksityiskohtainen sijoittelu ja ulkoasu 

määräytyvät vasta pääkoneiston valin-

nan yhteydessä.   

Museoviraston arviointiohjelmasta anta-
man lausunnon mukaan varavoimalaitok-

sen rakentamiselle ei ole muinaismuisto-

lain asettamia esteitä millään tarkastel-

luista sijoituspaikoista. Sijoituspaikoilla ei 

myöskään ole tarvetta muinaisjäännösin-
ventointiin (Museovirasto 2008). 

Varavoimalaitoksen vaikutuksia eri sijoi-

tuspaikoilla ja niiden erityispiirteitä tar-

kastellaan seuraavissa kappaleissa. 

14.1 Forssa 

Sijoituspaikka Forssassa on nykyisen 
sähköaseman läheisyydessä, mutta va-

ravoimalaitokselle suunniteltu alue on 

maakuntakaavassa (alueen oikeusvaikut-

teinen kaavataso) merkitty osin pienteol-

lisuusrakennusten korttelialueeksi ja osin 
maa- ja metsätalousvaltaiseksi alueeksi. 

Hankkeen toteuttaminen edellyttää ase-

makaavoitusta tai mahdollisesti suunnit-

telutarveratkaisua. Tässä yhteydessä 

maankäyttötarpeita sovitetaan yhteen 
alueen muiden toimijoiden kanssa.  

Forssassa sijoituspaikan läheisyydessä ei 

ole valtakunnallisesti arvokkaita maise-

ma-alueita tai valtakunnallisesti merkit-

täviä kulttuurihistoriallisia ympäristöjä. 

Varavoimalaitoksen maisemavaikutukset 
koskevat alueen lähimaisemaa (kuvat 58 

ja 59). Varavoimalaitos sijoittuu alueelle, 

jossa on nykyinen sähköasema ja pien-

teollisuutta. Laitoksen maisemoinnissa 

kiinnitetään erityistä huomiota sijoitus-
paikan vieressä kulkevaan kevyenliiken-

teen väylään, jolle aiheutuvat maisema-

vaikutukset pyritään minimoimaan. Kau-

komaisemassa varavoimalaitoksen vaiku-

tus on vähäinen. 
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Kuva 58. Havainnekuva Forssan sijoituspaikalta: nykytila. 

Figur 58. Bildillustration från placeringsstället i Forssa: nuvarande situation. 

 
Kuva 59. Havainnekuva Forssan sijoituspaikalta: noin 100 MW kaasuturpiinilaitoksen 
esimerkinomainen sijoittuminen. Tieyhteys laitokselle voidaan järjestää myös pohjoisempaa. 

Figur 59. Bildillustration från förläggningsstället i Forssa: exempel på placering av ett ca 100 MW 
gasturbinverk. 
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14.2 Inkoo 

Sijoituspaikka Inkoossa sijaitsee suu-

remman hiililauhdevoimalaitoksen lähei-

syydessä. Varavoimalaitoksen rakenta-

misella ei ole haitallisia vaikutuksia alu-

een maankäyttöön. 

Oikeusvaikutteisessa rakennuskaavassa 

alue on merkitty yhdistetyksi teollisuus- 

ja varastorakennusten korttelialueeksi, 

jolle on laadittu rakennuskaavan muutos 

koskien voimalaitoksen laajentamista. 
Varavoimalaitoshanke on meneillään ole-

van Joddbölen asemakaavamuutoksen 

mukainen.  

Sijoituspaikkaa lähimpiä valtakunnallises-

ti arvokkaita maisema-alueita tai valta-

kunnallisesti merkittäviä kulttuurihistori-
allisia ympäristöjä ovat Fagervikin ruu-

kinalueen valtakunnallisesti merkittävä 

rakennettu kulttuuriympäristö ja Ba-
rösundin historiallinen meriväylä, jotka 

sijaitsevat noin 4-5 kilometrin päässä si-

joituspaikasta. Varavoimalaitoksella ei 

ole vaikutuksia näihin kohteisiin.  Lisäksi 

noin 1,2 kilometrin päässä lounaassa si-
jaitsee muinaisjäännös, Mariebergin hau-

ta ja noin 800 metrin päässä idässä kes-

kiaikainen kylätontti (kuva 27). Laitok-

sella ei ole vaikutusta näihinkään kohtei-

siin. 

Inkoon sijoituspaikan läheisyydessä mai-

semaa leimaavat Inkoon voimalaitos ja 

sieltä lähtevät voimajohdot (kuvat 60 ja 

61). Läheiseltä Fagervikenin merenlah-

delta ei muodostu näköyhteyttä vara-

voimalaitokselle. Varavoimalaitos muut-
taa maisemaa sijoituspaikan välittömässä 

läheisyydessä, mutta sillä ei ole merkit-

täviä vaikutuksia alueen kaukomaise-

maan.

 

 
Kuva 60. Havainnekuva Inkoon sijoituspaikalta: nykytila. 

Figur 60. Bildillustration från placeringsstället i Ingå: nuvarande situation. 
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Kuva 61. Havainnekuva Inkoon sijoituspaikalta: noin 100 MW dieselmoottoriaitoksen 

esimerkinomainen sijoittuminen. 

Figur 61. Bildillustration från förläggningsstället i Ingå: exempel på placering av ett c 100 MW 
dieselmotorverk. 

14.3 Joroinen 

Joroisissa uudet varavoimalaitosyksiköt 

tulisivat Fingridin sähköaseman yhtey-

dessä sijaitsevan nykyisen varavoimalai-

toksen yhteyteen. Hankkeella voisi olla 

maankäytöllisiä vaikutuksia lähinnä sijoi-

tuspaikan viereisen, Fingridin omistuk-
sessa olevan, pienen pellon käyttöön. 

Sijoituspaikalla oikeusvaikutteisena kaa-

vatasona olevan seutukaavan ja uudem-

man maakuntakaavaluonnoksen mukaan 

alueelle on mahdollista sijoittaa varavoi-
malaitos. Myös nykyinen varavoimalaitos 

sijoittuu tälle kaava-alueelle. Hankkeen 

toteuttaminen uusia varavoimalaitosyksi-

köitä lisäämällä edellyttää vireillä olevan 

rantayleiskaavaehdotuksen vahvistamis-
ta. 

Sijoituspaikasta noin 400 metrin päässä 
sijaitsee valtakunnallisesti merkittävä 

kulttuurihistoriallinen ympäristö, Huuto-

kosken rautatieasema. Lisäksi maakun-

nallisesti merkittävä kulttuurihistorialli-

nen kohde, Huutokosken kansakoulu, si-

jaitsee noin 300 metrin päässä. Varavoi-
malaitoskapasiteetin lisäämisellä ei ole 

vaikutusta näihin kohteisiin. 

Joiroisissa maisema ei muutu merkittä-

västi, koska uutta varavoimalaitoskapasi-

teettia suunnitellaan nykyisen laitoksen 
yhteyteen (kuvat 62 ja 63). Läheiseltä 

Sysmäjärveltä ei muodostu näköyhteyttä 

varavoimalaitokselle. Uudet varavoima-

laitosyksiköt muuttavat maisemaa välit-

tömässä lähiympäristössä, mutta vaiku-
tukset kaukomaisemaan ovat hyvin vä-

häiset. 
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Kuva 62. Havainnekuva Joroisten sijoituspaikalta: nykytila. 
Figur 62. Bildillustration från placeringsstället i Joroinen: nuvarande situation 

 
Kuva 63. Havainnekuva Joroisten sijoituspaikalta: noin 100 MW kaasuturpiinilaitoskapasiteetin 

esimerkinomainen sijoittuminen nykyisen varavoimalaitoksen yhteyteen. 
Figur 63. Bildillustration från förläggningsstället i Joroinen: exempel på placering av ca 100 MW 

gasturbinverkskapacitet i samband med nuvarande reservkraftverk. 
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14.4 Kangasala 

Kangasalan sijoituspaikka sijoittuu Fing-

ridin sähköaseman viereen, mutta alue ei 

ole Fingridin omistuksessa. Alueen oike-

usvaikutteinen kaavataso on maakunta-

kaava, jossa sähköasema-alue on mer-
kitty energianhuollon alueeksi. Sijoitus-

paikkaan kuuluu myös virkistysalueeksi 

sekä maa- ja metsätalousalueeksi mer-

kittyjä alueita, joilla on erityistä ulkoi-

luohjaamistarvetta. Hankkeen toteutta-
minen edellyttää alueen asemakaavoitus-

ta tai mahdollisesti suunnittelutarverat-

kaisua.  

Varavoimalaitoksella ei ole merkittäviä 

vaikutuksia sijoitusalueen nykyiseen 

maankäyttöön. Suunnitellun Lamminrah-
kan uuden asuinalueen toteutuessa va-

ravoimalaitoshankkeella on kuitenkin 
merkittäviä vaikutuksia alueen suunnitte-

luun. 

Kangasalan sijoituspaikan läheisyydessä 

ei sijaitse valtakunnallisesti arvokkaista 

maisema-alueita eikä valtakunnallisesti 
merkittäviä kulttuurihistoriallisia ympä-

ristöjä. Varavoimalaitosta suunnitellaan 

nykyisen sähköaseman yhteyteen (ku-

vat 64 ja 65). Maisemoinnilla varmiste-

taan, ettei sijoituspaikan lähellä kulkevil-
le virkistysreiteille aiheudu merkittävää 

maisemahaittaa. Uuden asuinalueen 

suunnittelun eteneminen ja varavoima-

laitoshanke on sovitettava yhteen myös 

maisemavaikutusten osalta. Varavoima-

laitoksen rakentaminen vaikuttaa mai-
semaan sen lähialueella, mutta ei muuta 

alueen kaukomaisemaa. 

 

 
Kuva 64. Havainnekuva Kangasalan sijoituspaikalta: nykytila. 
Figur 64. Bildillustration från placeringsstället i Kangasala: nuvarande situation. 
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Kuva 65. Havainnekuva Kangasalan sijoituspaikalta: noin 100 MW kaasuturpiinilaitoksen 

esimerkinomainen sijoittuminen. 
Figur 65. Bildillustration från förläggningsstället i Kangasala: exempel på placering av ett ca 100 

MW gasturbinverk. 

 

14.5 Seinäjoki 

Seinäjoella sijoituspaikka on Fingridin 

sähköaseman läheisyydessä, mutta alue 

ei ole yhtiön omistuksessa. Vahvistetussa 
maakuntakaavassa suunnitellulla sijoi-

tuspaikka-alueella ei ole kaavamerkintö-

jä. Oikeusvaikutuksettomassa yleiskaa-

vassa sijoituspaikka on merkitty maa- ja 

metsätalousalueeksi. Aluetta ei ole ase-
makaavoitettu ja hankkeen toteuttami-

nen edellyttää asemakaavan laatimista 

tai mahdollisesti suunnittelutarveratkai-

sua. 

Maakuntakaavaan on merkitty ohjeelli-

nen uusi kantatien 67 linjaus (kuva 33). 
Nykyisen suunnitteluvaiheen mukaan va-

ravoimalaitos voidaan sijoittaa alueelle 

siten, että se ei vaikuta uuteen tielinja-

ukseen. Alueen tielinjausratkaisujen ete-

neminen otetaan huomioon myös vara-

voimalaitoksen jatkosuunnittelussa. Va-

ravoimalaitoksen sijoittamisella ei ole 

vaikutuksia alueen muuhun maankäyt-

töön. 

Sijoituspaikka on Kyröjoen kulttuurimai-

seman valtakunnallisesti merkittävän 

kulttuurihistoriallisen ympäristön alueel-

la. Lisäksi junaradan toisella puolella 

pohjoisessa sijaitsevat pellot kuuluvat 
valtakunnallisesti arvokkaaseen Ilmajoen 

Alajoen maisema-alueeseen. Varavoima-

laitoksen vaikutusta alueen maisemaan 

on havainnollistettu esimerkinomaisesti 

kuvissa 66 ja 67. Varavoimalaitos muut-

taa maisemaa sijoituspaikalla ja sen vä-
littömässä läheisyydessä, kuten läheisellä 

kantatiellä. Sijoittaminen metsäalueella 

ja tarvittaessa maisemointi kuitenkin 

varmistavat, ettei laitoksella ole vaiku-

tuksia alueen yleiskuvaan. 



Varavoimalaitoskapasiteetin lisääminen  
YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTISELOSTUS   105 
 

 

 
Kuva 66. Havainnekuva Seinäjoen sijoituspaikalta: nykytila. 
Figur 66. Bildillustration från placeringsstället i Seinäjoki: nuvarande situation. 

 
Kuva 67. Havainnekuva Seinäjoen sijoituspaikalta: noin 100 MW dieselmoottorilaitoksen 

esimerkinomainen sijoittuminen. 
Figur 67. Bildillustration från förläggningsstället i Seinäjoki: exempel på placering av ett ca 100 

MW dieselmotorverk. 
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15 VAIKUTUKSET LUONNON-

VAROJEN HYÖDYNTÄMI-

SEEN 

Varavoimalaitostoiminnan merkittävin 

vaikutus luonnonvarojen hyödyntämiseen 
on polttoaineen käyttö, joka on laitoksen 

vähäisestä käytöstä johtuen pientä. Myös 

laitoksen muiden kemikaalien käyttö-

määrät ovat hyvin vähäiset. 

Polttoaineena käytettävän kevyen öljy-
laadun kulutus on käsitelty arviointiselos-

tuksen kohdassa 6.5.1. Normaalikäytös-
sä noin 100 MW varavoimalaitos käyttää 

vuosittain polttoainetta noin 250-500 m3. 

Tätä vastaava määrä polttoainetta käyte-

tään teholtaan 1-2 MW kaukolämpökatti-

lassa, jonka huipunkäyttöaika on noin 
3 000 h/a. 

Varavoimalaitoksen rakentamisvaiheessa 

hyödynnetään mahdollisesti sijoituspaik-

katontilla syntyvää maa- ja kiviainesta. 

Tämä vähentää muualta tuodun maa-
aineksen tarvetta. 

 

 
Kuva 68. Polttoainesäiliöt Olkiluodon varavoimalaitoksella. 

Figur 68. Bränsletankarna vid reservkraftverket i Olkiluoto. 
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16 ARVIO YMPÄRISTÖRIS-

KEISTÄ  

16.1 Tarkasteltavat ympäristöriskit 

Varavoimalaitoksen merkittävimmät ym-
päristöriskit aiheutuvat häiriö- tai onnet-

tomuustilanteista, joita voivat olla tulipa-

lot, laitoksella tapahtuvat polttoaine-

vuodot tai onnettomuudet polttoainekul-

jetusten aikana. 

Varavoimalaitoksen muuntajat sisältävät 

muuntajaöljyä ja muuntajan öljyvahinko-

jen estämiseksi rakennetaan järjestelmät 

kappaleessa 6.5.3 kuvatun mukaisesti. 

Muuntajista aiheutuva ympäristöriski on 
polttoaineen käsittelystä aiheutuvaa ris-

kiä huomattavasti pienempi. 

16.2 Polttoaineen vastaanottoon ja 

varastointiin liittyvät riskit 

Varavoimalaitoksen käyttötarkoituksesta 
seuraavan laitoksen vähäisen käytön 

vuoksi myös polttoaineen kulutus ja va-

rastointitarve on vähäistä. Polttoaineen 

varastoinnista ja käytöstä ei normaali-

toiminnassa aiheudu ympäristövaikutuk-

sia. Häiriötilanteissa polttoainetta, tyypil-
lisesti kevyttä polttoöljyä, voi joutua ym-

päristöön.  

Häiriö- tai onnettomuustilanteissa vaaraa 

voivat aiheuttaa polttoainevuodot säili-

öistä ja putkistoista tai tulipalot. Putkis-
toista voi öljyä päästä ympäristöön nii-

den vaurioitumisen tai korroosion vuoksi. 

Säiliöistä polttoainetta voi vapautua säili-

ön rikkoutumisen seurauksena, esimer-

kiksi ruostumisesta johtuen. Säiliöitä 
ympäröivissä allastiloissa liikutaan työ-

koneilla ainoastaan poikkeustapauksissa, 

joten säiliön rikkoutuminen kolhaisun 

seurauksena on epätodennäköistä. Put-

kistojen ja säiliöiden rikkoutumisen riski 

kulumisesta tai haurastumisesta johtuen 
on laitoksen käyttöaikana erittäin pieni. 

Polttoaineen kuljetus ja säiliöiden täyttö 

aiheuttavat myös öljyvahinkoriskin. Vuo-

tanut polttoaine voi syttyä lämmön, kipi-

nöiden tai liekkien vaikutuksesta. Tulipa-
lossa polttoainesäiliö kuumenee, jolloin 

sen paine kasvaa ja säiliö saattaa räjäh-

tää aiheuttaen suuronnettomuusvaaran. 

16.3 Vaikutukset riskien toteutu-

essa 

16.3.1 Maaperä ja pinta- ja pohja-

vedet 

Laitoksen piha-alueen maaperään häiriö- 

tai onnettomuustilanteessa joutunut polt-

toöljy voi kulkeutua edelleen pinta- tai 
pohjavesiin, jos öljyä ei saada nopeasti 

siivottua.  Maahan päässyt polttoöljy si-

toutuu pääasiassa maa-ainekseen, mutta 

osa öljystä haihtuu ilmaan.  Öljyn kul-

keutuminen maaperässä riippuu maa-

aineksesta; humusta sisältävässä maa-
perässä kulkeutuminen on vähäistä, mut-

ta sora- ja hiekkamaassa se voi olla 

huomattavaa. Polttoöljy liukenee veteen 

jonkin verran ja hajoaa vedessä hitaasti. 

Öljyä voi myös haihtua pintavedestä il-
maan. Veteen joutuessaan polttoöljy ai-

heuttaa haittaa vesiympäristölle ja -

eliöille.  

Tulipalotilanteissa öljyn lisäksi ympäris-

töön pääsee savukaasuja, sammutusai-
neita ja –vesiä. Sammutusaineiden ja –

vesien mukana maaperään ja vesiin jou-

tuvien haitta-aineiden määrä minimoi-

daan keräämällä ympäristöön päässyt 

öljy, likaantunut maa-aines ja vesi välit-

tömästi sammutustöiden jälkeen.  

Suunnitellut sijoituspaikat eivät sijaitse 

vedenhankintaan soveltuvilla pohjavesi-

alueilla. Vaihtoehdoista ainoastaan Jo-

roisten sijoituspaikka sijaitsee vesistön 

läheisyydessä, muttei aivan rannassa. 
Myös Inkoon ja Kangasalan sijoituspaik-

kojen läheisyydessä, alle kilometrin etäi-

syydellä, sijaitsee vesistö.  

16.3.2 Kasvillisuus ja eläimistö 

Häiriö- tai onnettomuustilanteissa ympä-
ristöön joutunut öljy voi aiheuttaa haittaa 

alueen kasvillisuudelle ja eläimistölle. 

Polttoöljy sisältää aineita, jotka voivat 
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kertyä ja olla myrkyllisiä vesieliöille ja 
pohjasedimentin eliöille. Lisäksi öljy on 

tahraavaa ja aiheuttaa suorassa koske-

tuksessa haitallisia vaikutuksia mm. lin-

nuille ja kasveille. Vesistöön päästessään 

se aiheuttaa merkittävää vaaraa kasvilli-
suudelle ja eläimistölle. 

16.3.3 Ihmisten terveys, elinolot ja 

viihtyvyys 

Polttoainesäiliöt sijoitetaan niin, että niis-

tä säädetyt suoja- ja vaaraetäisyydet lä-
heiseen asutukseen ja muihin kohteisiin 

täyttyvät (kappale 6.5.2). Häiriö- tai on-

nettomuustilanteissa mahdolliset öljyn 

haittavaikutukset rajoittuvat pääasiassa 

pelastushenkilöstön työhygieniaan, kuten 

hengitysteitse ja ihokosketuksesta aiheu-
tuviin haittoihin. Tulipalon aiheuttamia 

haittoja voivat olla lämpö- ja painevau-

riot, savukaasujen aiheuttamat terveys-

haitat ja sammutustöiden yhteydessä 

maaperään ja vesistöön päässyt öljy. 

16.4 Riskien hallinta  

Polttoainesäiliöt, -putkistot ja niihin liit-

tyvät laitteet sekä muut kemikaaleja si-

sältävät laitteet suunnitellaan, mitoite-

taan ja rakennetaan voimassa olevien 
standardien ja määräysten mukaisesti 

yhteistyössä ao. viranomaisen kanssa. 

Häiriö- ja onnettomuustilanteissa ympä-

ristöhaittoja ehkäistään ja rajoitetaan pe-

lastussuunnitelman mukaisilla öljyvahin-

kojen torjunnan ja palotorjunnan toi-
menpiteillä sekä niihin varautumisella. 

Vaaratilanteet pyritään välttämään vuo-

tojen tarkkailulla ja työskentelytavoilla. 

Vahingon tapahduttua ryhdytään korjaa-

viin toimenpiteisiin välittömästi ympäris-
töhaittojen minimoimiseksi.  

16.4.1 Polttoainevuodot 

Varavoimalaitoksella polttoaineena käy-

tettävän polttoöljyn pääsyä viemäreihin, 

maaperään ja vesistöön ehkäistään seu-
raavilla toimenpiteillä: 

 Polttoöljy varastoidaan palavan nesteen 

varastointiin tarkoitetuissa säiliöissä, jot-

ka sijoitetaan allastilaan. 

 Säiliöiden perustukset ja allastila tehdään 
tiiviiksi ja öljyä läpäisemättömiksi. 

 Allastilaan kertyvä sadevesi poistetaan 

valvotusti. Sadevesiventtiili pidetään 

normaalisti suljettuna. Allastilaan, samoin 
kuin muulle laitoksen piha-alueelle, ker-

tyvä sadevesi johdetaan öljynerotukseen 
ja sieltä avo-ojaan tai sadevesiviemäriin.  

 Polttoainepumppaamon ja voimalaitosra-

kennuksen väliset polttoaineputkistot si-

joitetaan maanalaiseen kanavaan tai suo-
japutkeen, josta mahdollinen vuoto ohja-

taan öljynerotuskaivoon.  

 Öljynerotuskaivot varustetaan öljyntun-

nistimille ja automaattisella venttiilillä. 
Jos tunnistin havaitsee öljyä erotus-

kaivossa, sen antaa hälytyksen valvo-
moon ja venttiili sulkeutuu automaattises-

ti estäen öljyn pääsyn pois kaivosta. 

 

Havaitut säiliö- ja putkivuodot suljetaan 

ja polttoaineen leviäminen ympäristöön 

pyritään estämään. Mahdollisesti likaan-
tunut alue eristetään ja vuoto kerätään 

talteen. Säiliövuodossa öljyä voidaan 

pumpata vuotavasta säiliöstä toiseen. 

Allastilaan vuotanut öljy pumpataan säi-

liöautoon. Pienet öljyvuodot voidaan ke-
rätä myös öljynerotuskaivosta säiliöau-

toon. Pienten polttoainevuotojen varalta 

laitoksella säilytetään imeytysmateriaalia 

ja kannellisia asioita. Polttoöljyä sisältävä 

jäte hävitetään ongelmajätteenä.  

16.4.2 Polttoainekuljetusten ja säi-
liön täytön aiheuttama riski 

Polttoainesäiliöiden täyttö tapahtuu säi-

liöautoista polttoaineletkun avulla. Polt-

toaineen vastaanottopaikan maa tiiviste-

tään ja allastetaan tiiviillä betonialtaalla, 
jotta mahdollisesti vuotava öljy saadaan 

kerättyä. Alueen liikennejärjestelyiden 

turvallisuuteen kiinnitetään huomiota ja 

tiekuljetuksissa noudatetaan vaarallisten 

kemikaalien kuljetukseen liittyviä sää-
döksiä. 
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16.4.3 Palo- ja räjähdysvaara  

Kaasuturpiinilaitosten palosuojaus toteu-

tetaan koneistojen osalta hiilidioksidi- tai 

vesisumusuojauksella. Lisäksi turpiinilait-

teiston ulkopuolisen öljysäiliön, laakerei-

den ja vaihteiston palosuojaus voidaan 
toteuttaa sprinkleröinnillä. Dieselmootto-

rilaitoksilla moottoritila voidaan suojata 

korkeapaineisella vesisumulla ja ilmas-

tointijärjestelmä varustaa palopelleillä. 

Sähkötilat ja valvomo varustetaan CO2- 
tai vesisumusuojauksella. Polttoaineva-

rasto ja -pumppaamo suojataan vaahdo-

tusjärjestelmillä ja vesivalelujärjestelmäl-

lä. 

Varsinaisten tulipalojen sammutuksesta 

vastaa alueellinen pelastuslaitos, jonka 
kanssa tehdään yhteistyötä vaarojen kar-

toittamiseksi ja pelastussuunnitelman 

laatimiseksi. Tulipalotilanteissa paloa ra-

joitetaan eristämällä alue sytytyslähteis-

tä. Ehjiä polttoainesäiliöitä valellaan ve-
sisuihkulla. Polttoöljyputkistot ovat nor-

maalisti paineettomia, mutta täynnä 

polttoöljyä laitoksen nopean käynnistä-

misen turvaamiseksi. Putkistot voidaan 

vuodon tai tulipalon sattuessa sulkea. Jos 
tulipalo syttyy laitoksen ollessa käynnis-

sä, voidaan öljyn syöttö katkaista turval-

lisuussyistä.  

Toiminta laitoksessa luokitellaan varas-

toitavien ja käytettävien kemikaalien 

määrästä johtuen laajamittaiseksi, joten 
laitokselle laaditaan Turvatekniikan kes-

kuksen edellyttämä sisäinen pelastus-

suunnitelma. Suuronnettomuuksien eh-

käisemiseksi laitokselle laaditaan toi-

mintaperiaateasiakirja, joka toimite-
taan myös Turvatekniikan keskukseen. 

16.4.4 Öljyvahingon rajoittaminen 

Maaperän ja vesistön suojelussa ensisi-

jainen tavoite on estää öljyn pääsy ym-

päristöön. Maahan joutunut polttoöljy ke-
rätään heti talteen. Keräämättä jäävä 

polttoöljy poistetaan välittömästi kuori-

malla likaantunut maa, jotta estetään öl-

jyn kulkeutuminen vesistöön. Pilaantu-

neet maa-ainekset kuljetetaan käsiteltä-

viksi asianmukaisesti. Vesistöön päästes-
sään polttoöljy muodostaa veden pinnalle 

kelluvan öljylautan, jonka leviäminen es-

tetään öljypuomeilla. Vesiympäristöön 

kohdistuvat haitat pyritään minimoimaan 

keräämällä öljy talteen nopeasti. 

16.5  Riskitilanteiden todennäköi-

syys ja vaihtoehtojen erityis-

piirteet 

Riskitilanteiden todennäköisyyttä vara-

voimalaitoksella pienennetään valvonta-, 
varo- ja turvajärjestelmillä, alueen ai-

taamisella sekä tarvittaessa vartioinnilla. 

Fingridin toiminta-aikana varavoimalai-

toksilla ei ole sattunut vakavia onnetto-

muuksia.  

Erityispiirteitä riskitilanteiden osalta eri 
sijoituspaikoille tuovat suunnitellun vara-

voimalaitoksen läheisyydessä sijaitsevat 

rakennukset, virkistysalueet ja vesistöt. 

Mikään sijoituspaikka ei kuitenkaan si-

jaitse aivan vesistön rannassa, joten ve-
sistöön kohdistuva ympäristöriski on pie-

ni. Joroisissa viereisellä vesistöllä on ka-

lanviljelylaitos, johon kohdistuvat riskit 

eivät varavoimalaitoskapasiteetin lisää-

misen seurauksena lisäänny merkittäväs-
ti.  

Forssassa, Joroisissa ja Seinäjoella asuin-

rakennuksia sijaitsee lähinnä varavoima-

laitoksen sijoituspaikkaa. Näillä sijoitus-

paikoilla asukkaisiin liittyvät vaikutukset 

riskitilanteessa (esim. ilmanlaadun het-
kellinen heikentyminen tulipalon savu-

kaasuista) ovat muita sijoituspaikkavaih-

toehtoja jonkin verran suuremmat. Asu-

tuksen sijoittuminen suhteessa polttoai-

neen varastointiin on kuitenkin määrätty-
jen suojaetäisyyksien mukaista. Muita 

kohteita, jotka riskitilanteissa tulee ottaa 

huomioon, ovat Forssassa alueen muu 

pienteollisuus ja Seinäjoella kantatie.  
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17 LAITOKSEN TOIMINNAN 

LOPETTAMISEN VAIKU-

TUKSET 

Varavoimalaitos suunnitellaan pitkäaikai-

seen käyttöön ja sen elinikää pidenne-
tään tekemällä tarvittavia perusparan-

nuksia. Rakennusten ja pääkomponent-

tien tekniseksi käyttöiäksi arvioidaan vä-

hintään noin 50 vuotta. Instrumentointi- 

ja automaatiolaitteiden käyttöikä on lai-
tetekniikan nopean kehittymisen vuoksi 

noin 10-20 vuotta, mutta uusimalla näitä 

lyhyemmän käyttöiän omaavia kom-

ponentteja voidaan laitoksen käyttöiäksi 

arvioitu 50 vuotta myös ylittää. Laitos on 

tarkoitettu pysyväksi osaksi sähköjärjes-
telmän varmistusjärjestelmää, eikä sitä 

ole tarkoitus siirtää toisaalle tai muuttaa 

sen käyttötapaa nopeana häiriöreservinä 

toimivasta varavoimalaitoksesta. 

Jos laitoksen toiminta lopetetaan, voi-
daan sen koneet, rakennukset ja raken-

teet purkaa sekä mahdollisesti siirtää 

muualle pääosin helposti ja riskittömästi. 

Erityistä huomiota tulee kiinnittää öljyjen 

poistoon järjestelmistä, öljyvahinkojen 
ehkäisemiseen ja palo- ja räjähdysvaa-

ran välttämiseen purkutöissä. Tällöin 

laaditaan etukäteen yksityiskohtainen 

suunnitelma maaperänsuojelua, ilman-

suojelua ja jätehuoltoa koskevista toi-
minnan lopettamisen toimenpiteistä.  
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18 YHTEENVETO YMPÄRISTÖ-

VAIKUTUKSISTA JA VAIH-

TOEHTOJEN VERTAILU 

Ympäristövaikutusten vertailussa on pai-

notettu eroja eri sijoituspaikkojen välillä. 
Eri sijoituspaikkojen lisäksi on tarkasteltu 

kahta eri toteutustekniikkaa (kaasu-

turpiini ja dieselmoottori). Näiden välillä 

esiintyy eroja lähinnä melun hallinnan, 

varavoimalaitoksen vaatiman pinta-alan 
ja savukaasupäästöjen osalta. Lähtökoh-

tana voidaan kuitenkin pitää, että toteu-

tettaessa varavoimalaitos dieseltekniikal-

la voidaan tarvittaessa saavuttaa suun-

nilleen kaasuturpiinilaitosta vastaavat 

melutasot. Ero eri tekniikoiden vaatiman 
pinta-alan osalta ei vaikuta käytännössä 

ympäristövaikutuksiin. Varavoimalaitok-

sen savukaasupäästöt ovat joka tapauk-

sessa niin vähäiset, että erot toteutus-

tekniikkojen välillä eivät ole tässäkään 
suhteessa merkityksellisiä. Inkoon die-

selmoottorilaitosvaihtoehdossa kysee-

seen voi myös tulla jäähdytysvesien joh-

taminen vesistöön. 

Laitoksen rakentamisen ympäristö-
vaikutukset ovat tavanomaisia ja aiheu-

tuvat työkoneiden ja materiaalikuljetus-

ten aiheuttamasta melusta, pölyämisestä 

ja tärinästä. Inkoossa tarvitaan jonkin 

verran louhintaa ja murskausta. Seinäjo-
ella louhinnan ja murskauksen tarpeen 

on arvioitu olevan merkittävä. Tarkastel-

tavista sijoituspaikkavaihtoehdoista Fors-

sassa, Joroisissa ja Seinäjoella lähimmät 

yksittäiset nykyiset asuinrakennukset si-

jaitsevat rakennusaikaisen pölyn ja me-
lun vaikutusalueella. 

Koko maan tasolla valtakunnallisen säh-

köjärjestelmän toimivuudella ja sähkön 

saatavuuden varmistamisella on suuri 

positiivinen merkitys ja välillisiä vaiku-
tuksia koko yhteiskunnan toimivuudelle. 

Laitoksen rakentamisen ja käytön työllis-

tävä vaikutus on vähäinen. Varavoimalai-

toksella ei millään sijoituspaikalla ole 

merkittäviä väestöllisiä eikä suoria vaiku-
tuksia alueen talouteen tai yritystoimin-

taan. Forssassa maankäyttötarpeita sovi-

tetaan yhteen alueen muiden toimijoiden 
kanssa, eikä varavoimalaitoksen tarvit-

seman polttoaineen varastointi vaikeuta 

elinkeinotoimintaa laitoksen ympäristös-

sä. Joroisissa suunniteltu toiminta sijoit-

tuu nykyisin vastaavassa käytössä ole-
van alueen yhteyteen. Kangasalla sijoi-

tuspaikka on virkistyskäyttöön tarkoite-

tulla alueella, mutta laitos voidaan sijoit-

taa siten, että alueen virkistysmahdolli-

suudet säilyvät. Muilla sijoituspaikoilla 
muodostuvat sosiaaliset vaikutukset ovat 

lähinnä ihmisten kokemia välillisiä vaiku-

tuksia. 

Varavoimalaitoksen toimintaan liittyvä 

liikenne on vähäistä ja näin ollen myös 

vaikutukset liikenteen sujuvuuteen ja lii-
kenneturvallisuuteen jäävät hyvin vähäi-

siksi kaikilla sijoituspaikoilla. Kangasalla 

autokuljetukset kulkevat asuinalueen läpi 

ja Joroisissa ajetaan Joroisten keskustan 

kautta. 

Valmiustilassa varavoimalaitos on melu-

ton. Melua syntyy harvoja poikkeustilan-

teita (todelliseen varavoiman tarpeeseen 

perustuva hätätarkoitus) lukuun ottamat-

ta vain laitoksen kuukausittain päiväai-
kaan tehtävistä koekäytöistä, joiden kes-

to on noin tunti/yksikkö. Koekäyttöjen 

aikana laitoksen kaikki yksiköt eivät ole 

samanaikaisesti käytössä ja melutaso jää 

todellisesta varavoiman tarpeesta aiheu-

tuvaa käyttöä alhaisemmaksi. Laitoksen 
vähäisestä käytöstä eli haitan ajoittai-

suudesta ja lyhytkestoisuudesta johtuen 

myös melun haittavaikutukset ovat kai-

killa sijoituspaikoilla vähäiset tai niitä ei 

ole käytännössä lainkaan osalla sijoitus-
paikoista. Joroisissa sijoituspaikan lähellä 

on muutama loma-asuinpaikka, joilla 

täydellä teholla käyvä varavoimalaitos 

voi jo tunnin mittaisella käyntiajalla nos-

taa melutason ohjearvoa suuremmaksi. 
Kangasalla sijoituspaikka on taajaman 

ulkopuolisella virkistysalueella, jolle tar-

koitetut melutason ohjearvot ylittyvät 

sijoituspaikan lähiympäristössä varavoi-

malaitoksen käydessä täydellä teholla. 

Varavoimalaitoksen normaalitoiminnassa 

ei synny vaikutuksia maa- ja kalliope-

rään, pohjavesiin ja vesistöihin. Mi-
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kään sijoituspaikoista ei sijaitse pohja-
vesialueella. Inkoossa on tarkasteltu 

myös mahdollisuutta käyttää dieselmoot-

torilaitoksella vesijäähdytystä. Inkoossa 

mereen johdettava lämpökuorma olisi 

kuitenkin niin vähäinen, että sillä ei ole 
nykytilanteesta poikkeavaa vaikutusta 

purkuvesistöön. 

Ilmanlaatuun ja ilmastoon vaikuttavat 

päästöt ovat hyvin vähäiset varavoima-

laitoksen vähäisen käytön vuoksi. Vara-
voimalaitoksen vaikutukset ilmanlaatuun 

ja ilmastoon ovat vähäiset kaikilla sijoi-

tuspaikoilla ja kaikissa sääolosuhteissa. 

Luonnontila muuttuu pysyvästi vain va-

ravoimalaitostontilla. Forssassa suunni-

tellun sijoituspaikan alueella on havaittu 
liito-oravalle soveliasta aluetta, jolta löy-

tyi liito-oravan papanoita. Kangasalla si-

joituspaikan lähiympäristössä on liito-

oravalle, lepakoille ja tiltaltille tärkeitä 

alueita. Seinäjoella kantatien toisella 
puolella on havaittu liito-oravan risupe-

siä. Laitoksen sijoittaminen ei millään si-

joituspaikalla vähennä erilaisten elinym-

päristöjen määrää, eikä haittavaikutuksia 

alueen monimuotoisuuteen tai luonnon-
varoihin muodostu, kun liito-oravalle so-

veliaat alueet huomioidaan Forssan sijoi-

tuspaikalla. Hanke ei myöskään vähennä 

metsien monimuotoisuutta millään sijoi-

tuspaikalla. 

Forssassa, Kangasalla ja Seinäjoella sijoi-
tuspaikan aluetta ei ole nykyisessä kaa-

voituksessa tarkoitettu energiantuotan-

toalueeksi ja varavoimalaitoksen raken-

taminen edellyttää asemakaavoitusta tai 

mahdollisesti suunnittelutarveratkaisua. 
Inkoossa ja Joroisissa hanke on meneil-

lään olevan kaavoituksen mukaista, eikä 
maankäyttö varsinaisesti muutu vara-

voimalaitoksen alueella. Varavoimalai-

toksella ei ole vaikutusta kulttuurihisto-

riallisiin kohteisiin. 

Varavoimalaitos muuttaa maisemaa sen 
lähiympäristössä. Rakenteiden mataluu-

desta johtuen maisemavaikutukset eivät 

ole merkittäviä millään sijoituspaikalla. 

Varavoimalaitostoiminnan merkittävin 

vaikutus luonnonvarojen hyödyntämi-
seen on polttoaineen käyttö, joka on vä-

häistä. Myös muiden kemikaalien käyt-

tömäärät ovat hyvin vähäisiä. Inkoossa, 

Seinäjoella ja mahdollisesti Kangasalla 

rakennusvaiheessa saatavia maa- ja ki-

viainesmassoja voidaan hyödyntää muu-
alta tuotavan rakennusmateriaalin tar-

peen vähentämiseksi. 

Ympäristöriskejä voi aiheutua häiriö- ja 

onnettomuustilanteista, kuten tulipaloista 

ja polttoainevuodoista. Riskejä minimoi-
daan turvallisilla toimintatavoilla ja tekni-

sin ratkaisuin suunnitellen suojajärjes-

telmät sijoituspaikan ja sen lähiympäris-

tön luonne huomioiden. Sijoituspaikkojen 

välillä ei ole merkittäviä eroja ympäristö-
riskien todennäköisyydessä eikä vaiku-

tuksissa riskien toteutuessa.  

Varavoimalaitoskapasiteetin lisäämisestä 

aiheutuvat keskeiset ympäristövaikutuk-

set eri sijoituspaikoilla ja erot sijoitus-

paikkojen välillä on koottu tauluk-
koon 11.  Vertailussa on otettu huomioon 

molemmat toteutustekniikat (kaasutur-

piini/dieselmoottori). Vertailussa ei ole 

yhteismitallistettu eri vaikutuksia. 
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Taulukko 11. Vaihtoehtojen ympäristövaikutusten vertailu. Arviot vaikutuksista pätevät 
molemmille tarkastelluille toteutustekniikoille (kaasuturpiini/dieselmoottori).Taulukossa tummempi 

väri kuvaa tarkasteltavan vaikutuksen osalta suurempaa vaikutusta kuin vaaleampi väri, mutta 
vaikutuksittain väri ei kerro eri vaikutusten keskinäistä painoa-arvoa.   

 Forssa Inkoo Joroinen Kangasala Seinäjoki  

Rakennusvai-
he 

Rakennustöiden 

ja niihin liitty-
vän liikenteen 
vaikutukset 
vastaavat nor-

maalin raken-
nustyömaan 
vaikutuksia ja 

ovat ajallisesti 
rajallisia. 

 

Lähinnä maape-
rän tasausta. 

Haittojen vaiku-

tusalueella on 
yksittäisiä 
asuinrakennuk-
sia. 

Rakennusvai-
heen suunnitte-
lussa tulee ot-

taa huomioon 
liito-oravan pe-
simäkausi. 

Tarvitaan jonkin 
verran louhin-
taa ja siihen 

liittyvää murs-
kausta. 

Haitat keskitty-
vät alueelle, 

jolla ei ole asu-
tusta. 

Huomattavia 
maantäyttöjä ja 
tiejärjestelyjä. 

Haittojen vaiku-
tusalueella on 
yksittäisiä 
asuinrakennuk-

sia ja muutamia 
loma-asuntoja. 

Tarvitaan mah-
dollisesti jonkin 
verran louhin-

taa ja siihen 
liittyvää murs-
kausta. 

Haitat keskitty-

vät alueelle, 
jolla ei nykyisin 
ole asutusta. 

Osa kuljetuksis-
ta asuinalueen 
läpi. 

Uuden asuin-
alueen toteutu-
essa varavoi-
malaitoshank-

keen rakennus-
vaiheen vaiku-
tusten mini-

moiminen edel-
lyttää riittävää 
yhteistyötä alu-

een suunnitte-

lussa.  

Tarvitaan mer-
kittäviä louhin-
tatöitä ja siihen 

liittyvää murs-
kausta. 

Haitat keskitty-
vät alueelle, 

jolla on yksittäi-
siä asuinraken-
nuksia. Haittoja 

vähentää sijoit-
tuminen met-
säiselle alueelle. 

Sosiaaliset 
vaikutukset 
(liikenne ja 
melu käsitelty 

erikseen) 

Melu ja ilma-
päästöt eivät 

aiheuta suoria 
terveysvaiku-
tuksia. Ei haju- 

tai tärinähaitto-
ja. 

Ei suoria vaiku-
tuksia alueen 

talouteen tai 
yritystoimin-
taan.  

Työllistävä vai-
kutus on vähäi-
nen. 

Koko maan ta-
solla sähkön 
saatavuuden 
varmistamisella 

on suuri positii-
vinen merkitys 
ja välillisiä vai-

kutuksia koko 
yhteiskunnan 
toimivuudelle. 

Varavoimalai-
toksen haitalli-
set vaikutukset 
jäävät vähäisik-

si ja vaikutuksi-
na voivat koros-
tua lähinnä ih-

misten kokemat 
vaikutukset. 

Ei vaikutuksia 

läheiseen kevy-
enliikenteen 
väylään. 

Maankäyttötar-

peita sovitetaan 
yhteen alueen 
muiden toimi-

joiden kanssa. 

Sosiaaliset vai-
kutukset ovat 
hyvin vähäiset. 
Varavoimalaitos 

sijoittuu nykyi-
sen voimalai-
toksen läheisyy-

teen eikä sijoi-
tuspaikan välit-
tömässä lähei-

syydessä ole 
asuinrakennuk-
sia tai virkistys-
alueita. 

Mahdollisille 
sosiaalisille vai-
kutuksille altis-
tuvien ihmisten 

määrä on muita 
sijoituspaikkoja 
jonkin verran 

suurempi, mut-
ta asutukselle 
ja virkistyskäy-

tölle aiheutuvat 
vaikutukset ei-
vät muodostu 
merkittäviksi.  

Suunniteltu 
toiminta sijoit-
tuu nykyisen 

varavoimalai-
toksen yhtey-
teen eikä vaiku-

ta Sysmäjärven 
virkistyskäyt-
töön. 

 

Varavoimalaitos 
ei oleellisesti 
supista häiriöt-
tömään luon-

nossa liikkumi-
seen käytettä-
viä alueita eikä 

vaikuta läheisiin 
virkistysreittei-
hin. 

Nykytilanteessa 
mahdollisille 
sosiaalisille vai-
kutuksille altis-

tuvien ihmisten 
määrä on vä-
häinen. 

Suunnitellun 
asuinalueen 
toteutuessa so-

siaaliset vaiku-
tukset voivat 
muodostua 
merkittäviksi 

ilman riittävää 
yhteistyötä alu-
een suunnitte-

lussa. 

Sosiaaliset vai-
kutukset ovat 
hyvin vähäiset 
(lähellä vain 

muutamia 
asuinrakennuk-
sia eikä virkis-

tysalueita).  
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 Forssa Inkoo Joroinen Kangasala Seinäjoki  

Liikenteen 

vaikutukset 

Liikenne vara-

voimalaitokselle 

on vähäistä 
(muutama 
huoltoajo vii-

koittain ja noin 
10-20 auto-
kuormaa polt-
toainetta vuo-

sittain). 

Ei merkittävää 

muutosta nyky-
tilanteeseen. 

Ei merkittävää 

muutosta nyky-
tilanteeseen. 

Ei merkittävää 

muutosta nyky-
tilanteeseen. 

Ei merkittävää 

muutosta nyky-
tilanteeseen. 

Liikenne kulkee 

nykyisen asuin-
alueen läpi.  

Ei merkittävää 

muutosta nyky-
tilanteeseen. 

Melu 

Varavoimalai-
toksen käyttö 
todelliseen va-

ravoiman tar-
peeseen on 
normaalitilan-
teessa hyvin 

vähäistä. 

Koekäyttöjen 
aikana meluta-

so jää alhai-
semmaksi, 
koska laitos ei 

tällöin käy täy-
dellä teholla. 

Valmiustilassa 
laitos on käy-

tännössä melu-
ton. 

 

Melutason oh-

jearvot eivät 
ylity lähimmissä 
häiriintyvissä 

kohteissa. 

Melutason oh-

jearvot eivät 
ylity lähimmillä 
asuinrakennuk-

silla. Varavoi-
malaitoksen 
toiminnasta ai-
heutuva melu-

taso merenran-
nassa on ≤ 40 
dB(A). 

Melutason oh-

jearvot voivat 
ylittyä muuta-
milla lähimmillä 

loma-asunnoilla 
varavoimalai-
toksen käydes-
sä täydellä te-

holla. Melun 
haittavaikutuk-
set ovat kuiten-

kin vähäiset, 
koska haitta on 
ajoittaista ja 

lyhytkestoista. 

Melutason oh-

jearvot eivät 
ylity nykyisillä 
lähimmillä 

asuinalueilla. 
Virkistysalueille 
asetetut melu-
tason ohjearvot 

ylittyvät vara-
voimalaitoksen 
läheisyydessä 

laitoksen käy-
dessä täydellä 
teholla, mutta 

laitoksen vähäi-
sestä käytöstä 
johtuen haitta 

ei ole merkittä-

vä. 

Suunnitellun 
asuinalueen 

toteutuessa va-
ravoimalai-
toshanke on 

sovitettava yh-
teen asuinalu-
een suunnitte-
lun kanssa me-

luvaikutusten 
hallitsemiseksi. 

Melun haitta-

vaikutukset 
ovat hyvin vä-
häiset. Meluta-

son ohjearvojen 
ylittyminen lä-
himmissä häi-
riintyvissä koh-

teissa on epä-
todennäköistä. 
Lähin asuinalue 

on noin kilo-
metrin etäisyy-
dellä varavoi-

malaitoksen 
sijoituspaikasta. 

Maa- ja kal-
lioperä, poh-
javedet ja ve-

sistöt 

Varavoimalai-
toksella ei 

muodostu pro-
sessivesiä. 

Riskitilanteet 
on käsitelty 

erikseen. 

 

Normaalitoi-
minnassa ei 
vaikutuksia 

maa- ja kallio-
perään, pohja-
vesiin eikä ve-

sistöihin. 

Normaalitoi-
minnassa ei 
vaikutuksia 

maa- ja kallio-
perään, pohja-
vesiin eikä ve-

sistöihin. 

Dieselvoimalai-
toksen mahdol-
lisilla jäähdy-

tysvesillä ei vä-
häisen määrän 

vuoksi ole mer-

kittäviä vesis-
tövaikutuksia 
tai vaikutusta 

jäätilanteeseen. 

Normaalitoi-
minnassa ei 
vaikutuksia 

maa- ja kallio-
perään, pohja-
vesiin eikä ve-

sistöihin. 

Normaalitoi-
minnassa ei 
vaikutuksia 

maa- ja kallio-
perään, pohja-
vesiin eikä ve-

sistöihin. 

Normaalitoi-
minnassa ei 
vaikutuksia 

maa- ja kallio-
perään, pohja-
vesiin eikä ve-

sistöihin. 



Varavoimalaitoskapasiteetin lisääminen  
YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTISELOSTUS   115 
 

 

 Forssa Inkoo Joroinen Kangasala Seinäjoki  

Ilmanlaatu ja 

ilmasto 

Laitoksen vä-

häisestä käy-

töstä johtuen 
ilmapäästöt 
ovat pienet. 

Vaikutukset il-

manlaatuun ja 
ilmastoon ovat 
epäsuotuisat 

sääolosuhteet 
mukaan lukien 
hyvin vähäiset. 

Vaikutukset il-

manlaatuun ja 
ilmastoon ovat 
epäsuotuisat 

sääolosuhteet 
mukaan lukien 
hyvin vähäiset. 

Vaikutukset il-

manlaatuun ja 
ilmastoon ovat 
epäsuotuisat 

sääolosuhteet 
mukaan lukien 
hyvin vähäiset. 

Vaikutukset il-

manlaatuun ja 
ilmastoon ovat 
epäsuotuisat 

sääolosuhteet 
mukaan lukien 
hyvin vähäiset. 

Vaikutukset il-

manlaatuun ja 
ilmastoon ovat 
epäsuotuisat 

sääolosuhteet 
mukaan lukien 
hyvin vähäiset. 

Kasvillisuus, 
eläimet ja 
luonnon mo-

nimuotoisuus 

Luonnontila 
muuttuu pysy-

västi vain vara-
voimalaitoston-
tilla.  

Mikään sijoi-
tuspaikoista ei 
sijaitse Natura 
2000 –

verkostoon 
kuuluvan suo-
jelualueen lä-

heisyydessä. 

Sijoituspaikan 
alueella on ha-
vaittu liito-

oravalle sovel-
tuvia alueita ja 
merkkejä liito-

oravan esiinty-
misestä. Hank-
keen toteutta-

minen edellyt-
tää sijoituspai-
kan tarkenta-
mista tarkenta-

vien liito-
oravatutkimus-
ten perusteella.  

Ei muita haitta-
vaikutuksia 
luonnonarvoihin 

tai luonnon mo-
nimuotoisuu-
teen. 

Ei haittavaiku-
tuksia luonnon-
arvoihin tai 

luonnon moni-
muotoisuuteen. 

 

Ei haittavaiku-
tuksia luonnon-
arvoihin tai 

luonnon moni-
muotoisuuteen. 

 

Ei haittavaiku-
tuksia luonnon-
arvoihin tai 

luonnon moni-
muotoisuuteen. 

Sijoituspaikan 

lähiympäristös-
sä on liito-
oravalle, lepa-

koille ja tiltaltil-
le tärkeitä alu-
eita, joiden kul-
kuyhteyksien ei 

arvioida heiken-
tyvän. 

Ei haittavaiku-
tuksia luonnon-
arvoihin tai 

luonnon moni-
muotoisuuteen. 

Kantatien toi-

sella puolella on 
liito-oravalle 
tärkeitä alueita, 

joilta saattaa 
olla hankealu-
een suuntaan 
ainoastaan 

heikko kulkuyh-
teys. 
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 Forssa Inkoo Joroinen Kangasala Seinäjoki  

Maankäyttö, 

rakennettu 
ympäristö ja 
kulttuuripe-

rintö 

Varavoimalai-
toksen poltto-

aineen varas-
tointi ei vaikuta 
alueen maan-
käyttöön muu-

alla kuin vara-
voimalaitosalu-
een välittömäs-

sä läheisyydes-
sä. 

Aluetta ei ny-

kyisessä kaa-
voituksessa ole 
tarkoitettu 

energiantuotan-
toalueeksi. 
Hankkeen to-

teuttaminen 
edellyttää ase-
makaavoitusta 
tai mahdollisesti 

suunnittelutar-
veratkaisua. 

Sijoituspaikka 

on yhdyskunta-
rakenteen kan-
nalta perustel-

tu. 

Sijoituspaikan 
läheisyydessä ei 
ole kulttuurihis-

toriallisia koh-
teita.  

Hankkeen to-

teuttaminen 
edellyttää me-
neillään olevan 

kaavoituksen 
(Joddbölen 
asemakaava) 

vahvistamista. 

Sijoittuminen 
nykyisen suu-
remman voima-

laitoksen yhtey-
teen on perus-
teltua.  

Ei vaikutusta 
sijoituspaikan 
lähiympäristön 

kulttuurihistori-
allisiin kohtei-
siin. 

Hankkeen to-

teuttaminen 
edellyttää me-
neillään olevan 

kaavoituksen 
(rantayleiskaa-
va) vahvista-

mista. 

Sijoituspaikka 
on jo nykyisin 
varavoimalai-

toskäytössä. 

Ei vaikutusta 
sijoituspaikan 

lähiympäristön 
kulttuurihistori-
allisiin kohtei-

siin. 

Aluetta ei ny-

kyisessä kaa-
voituksessa ole 
tarkoitettu 

energiantuotan-
toalueeksi. 
Hankkeen to-

teuttaminen 
edellyttää ase-
makaavoitusta 
tai mahdollisesti 

suunnittelutar-
veratkaisua. 

Tulevaisuudessa 

alue on suunni-
teltu asuinalu-
eeksi.  Vara-

voimalaitoshan-
ke on sovitetta-
va yhteen uu-
den asuinalueen 

suunnittelun 
kanssa ottaen 
huomioon mää-

rättyjen suoja-
etäisyyksien 
täyttyminen ja 

koko alueen 
virkistys- ja 

luontoarvojen 
säilyttäminen. 

Sijoituspaikan 
läheisyydessä ei 
ole kulttuurihis-

toriallisia koh-
teita. 

Aluetta ei ny-

kyisessä kaa-
voituksessa ole 
tarkoitettu 

energiantuotan-
toalueeksi. 
Hankkeen to-

teuttaminen 
edellyttää ase-
makaavoitusta 
tai mahdollisesti 

suunnittelutar-
veratkaisua. 

Sijoituspaikka 

on yhdyskunta-
rakenteen kan-
nalta perustel-

tu. Suunnitte-
lussa on otetta-
va huomioon 
alueen tielin-

jausratkaisujen 
eteneminen. 

Ei merkittäviä 

vaikutuksia Ky-
röjoen kulttuu-
rimaiseman val-

takunnallisesti 
merkittävään 

rakennettuun 
ympäristöön tai 

muuhun kult-
tuuriperintöön. 

Maisema 

Varavoimalaitos 
on perinteisiin 
voimalaitoksiin 

verrattuna pieni 
ja matala.  

Täysikasvuisen 

puuston ylä-
puolelle voivat 
ulottua vain 

savukaasu-
kanavat. 

Varavoimalaitos 
muuttaa mai-
semaa lähiym-
päristössään, 

mutta sillä ei 
ole merkittävää 
vaikutusta alu-

een yleisilmee-
seen. 

Kuten Forssa. 

Fagerviken-
merenlahdelta 
ei muodostu 

näköyhteyttä 
varavoimalai-
tokselle. 

Hanke sijoittuu 
nykyisen vara-
voimalaitoksen 
yhteyteen, eikä 

muuta merkit-
tävästi alueen 
maisemaa. 

Sysmäjärveltä 
ei muodostu 
näköyhteyttä 

varavoimalai-
tokselle. 

Kuten Forssa. 

Maisemoinnilla 
vähennetään 
vaikutuksia lä-

heisille virkis-
tysreiteille ja 
mahdolliselle 

uudelle asuin-
alueelle. 

Kuten Forssa. 

Ei merkittäviä 
vaikutuksia 
tienvarsi- tai 

kulttuurimaise-
maan. 

Luonnonvaro-
jen käyttö 

Polttoaineen 
käyttö vara-

voimalaitoksella 

on hyvin vä-
häistä. 

 

Ei merkittävää 
vaikutusta. 

Ei merkittävää 
vaikutusta. 

Rakennusvai-
heessa saatavi-

en massojen 

käyttö vähentää 
muualta tuota-

van rakennus-
materiaalin tar-
vetta. 

Ei merkittävää 
vaikutusta. 

Ei merkittävää 
vaikutusta. 

Mahdollisesti 
rakennusvai-

heessa saatavi-

en massojen 
käyttö vähentää 

muualta tuota-
van rakennus-
materiaalin tar-

vetta. 

Ei merkittävää 
vaikutusta. 

Rakennusvai-
heessa saatavi-

en massojen 

käyttö vähentää 
muualta tuota-

van rakennus-
materiaalin tar-
vetta. 



Varavoimalaitoskapasiteetin lisääminen  
YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTISELOSTUS   117 
 

 

 Forssa Inkoo Joroinen Kangasala Seinäjoki  

Ympäristöris-

kit 

Riskeihin va-

raudutaan ja 

niiden vaiku-
tuksia pyritään 
minimoimaan 

turvallisilla toi-
mintatavoilla ja 
suojajärjestel-
millä. 

Varavoimalai-
toksilla ei ole 
tapahtunut va-

kavia onnetto-
muuksia Fingri-
din noin 

10 vuotta kes-
täneenä toimin-
ta-aikana. 

Polttoainesäiliöt 

sijoitetaan si-
ten, että mää-
rätyt suojaetäi-

syydet läheisiin 
kohteisiin täyt-
tyvät (lähin 

asuinrakennus 
noin 200 metrin 
etäisyydellä 
säiliöistä maan-

tien toisella 
puolella). 

Sijoituspaikka ei 

ole pohjavesi-
alueella eikä 
vesistön lähei-

syydessä. 

Polttoainesäiliöt 

sijoitetaan si-
ten, että mää-
rätyt suojaetäi-

syydet läheisiin 
kohteisiin täyt-
tyvät (lähin 

asuinrakennus 
noin 700 metrin 
etäisyydellä). 

Sijoituspaikka 

ei ole pohja-
vesialueella. 

Varavoimalaitos 

ei aiheuta riskiä 
noin 450 metrin 
etäisyydellä 

olevaan meren-
lahteen. 

Polttoainesäiliöt 

sijoitetaan si-
ten, että mää-
rätyt suojaetäi-

syydet läheisiin 
kohteisiin täyt-
tyvät (lähin 

asuinrakennus 
noin 150 metrin 
etäisyydellä). 

Sijoituspaikka 

on vesistön lä-
hellä, mutta 
riskit vesistölle 

ovat kuitenkin 
vähäiset.  

Sijoituspaikka ei 

ole pohjavesi-
alueella. 

Polttoainesäiliöt 

sijoitetaan si-
ten, että mää-
rätyt suojaetäi-

syydet läheisiin 
kohteisiin täyt-
tyvät (lähin 

asuinrakennus 
nykyisin noin 
600 metrin 
etäisyydellä). 

Suunnitellun 
asuinalueen 
toteutuessa va-

ravoimalai-
toshanke on 
sovitettava yh-

teen uuden 
asuinalueen 
suunnittelun 
kanssa. 

Sijoituspaikka ei 
ole pohjavesi-
alueella eikä 

vesistön lähei-
syydessä. 

Polttoainesäiliöt 

sijoitetaan si-
ten, että mää-
rätyt suojaetäi-

syydet läheisiin 
kohteisiin täyt-
tyvät (lähin 

asuinrakennus 
vajaan 
150 metrin 
etäisyydellä 

kantatien toisel-
la puolella). 

Sijoituspaikka ei 

ole pohjavesi-
alueella eikä 
vesistön lähei-

syydessä. 
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Tabell 11. Jämförelse av placeringsalternativens miljöeffekter. Den mörkare färgen i tabellen 
betyder att ifråga varande effekt är större än den som beskrivs med den ljusare färgen. Däremot 

beskriver färgen inte olika effekternas betydelse sinsemellan. 
 Forssa Ingå Joroinen Kangasala Seinäjoki  

Byggskede 

Effekterna av 

byggarbetena 
och därtill hö-
rande trafik 

motsvarar på-
verkan av en 
normal byggar-

betsplats och är 
tidsmässigt be-
gränsade. 

 

Närmast 
utjämning av 

marken. 

På influens-
området för 

olägenheterna 
finns enstaka 
bostadshus. 

Vid planering av 
byggskedet ska 
den tid då flyg-
ekorren har 

ungar beaktas.  

Det behövs 
brytning och 

tillhörande 
krossning i liten 
omfattning. 

Olägenheterna 
koncentreras till 
ett område där 

det inte finns 
bosättning. 

Betydande jord-
fyllning och 

vägarrange-
mang. 

På influens-

området för 
olägenheterna 
finns enstaka 

bostadshus och 
några fritids-
hus. 

Det behövs 
eventuellt litet 

brytning och 
tillhörande 
krossning. 

Olägenheterna 
är koncentre-
rade till ett om-

råde där det för 
tillfället inte 
finns bosätt-
ning. En del av 

transporterna 
går genom ett 
bostadsområde. 

Om ett nytt bo-
stadsområde 
anläggs, krävs 

tillräckligt sam-
arbete för pla-
nering av om-
rådet för att 

konsekvenserna 
av reservkraft-
verkets bygg-

skede ska kun-

na minimeras.  

Det behövs be-
tydande bryt-

ningsarbeten 
och tillhörande 
krossning. 

Olägenheterna 
är koncentre-
rade till ett om-

råde där det 
finns enstaka 
bostadshus. 
Olägenheterna 

minskas av pla-
ceringen på ett 
skogbevuxet 

område. 

Sociala 
konsekvenser 
(trafik och 
buller 

behandlas 
separat) 

Buller och luft-

utsläpp påver-
kar inte hälsan 
direkt. Inga 

olägenheter av 
lukt eller vibra-
tioner. 

Ingen direkt 

inverkan på 
områdets eko-
nomi eller före-

tagsverk-
samhet. 

Liten syssel-

sättande effekt. 

Tryggad till-
gång på el har 

stor positiv be-

tydelse på riks-
nivå och påver-
kar indirekt 

hela samhällets 
funktion. 

Reservkraft-
verkets nega-
tiva konsekven-
ser blir små. 

Främst är det 
fråga om hur 
människorna 

upplever situa-
tionen. 

Påverkar inte 

den närbelägna 
leden för gång- 
och cykeltrafik. 

Markanvänd-

ningsbehoven 
samordnas med 
områdets andra 

aktörer. 

De sociala kon-
sekvenserna är 
mycket små. 
Reservkraft-

verket placeras 
i närheten av 
det nuvarande 

kraftverket och 
i den omedel-
bara närheten 

finns inga bo-
stadshus eller 
rekreations-
områden.  

Antalet perso-
ner som utsätts 
för eventuella 
sociala konse-

kvenser är nå-
got större än på 
de andra för-

läggnings-
orterna, men 
inverkan på 

bosättningen 
och rekreatio-
nen blir inte 
stor. Den plane-

rade verksam-
heten placeras i 
närheten av det 

nuvarande re-
servkraftverket 
och påverkar 

inte använd-
ningen av Sys-
mäjärvi för re-
kreation. 

 

Reservkraft-
verket minskar 
inte väsentligt 
de områden där 

man ostört kan 
röra sig i natu-
ren och påver-

kar inte heller 
de närbelägna 
rekreations-

lederna.  

Det antal perso-
ner som i nuva-
rande situation 

utsätts för soci-
ala konse-
kvenser är litet. 

Om det nya bo-
stadsområdet 
som planeras 

på området för-
verkligas, kan 
de sociala kon-

sekvenserna bli 

påtagliga, ifall 
inte tillräckligt 
samarbete ord-

nas för områ-
dets planering. 

De sociala kon-
sekvenserna är 
mycket små (i 
närheten finns 

bara några bo-
stadshus och 
inga rekrea-

tionsområden).  
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 Forssa Ingå Joroinen Kangasala Seinäjoki  

Effekter av 

trafik 

Trafiken till re-

servkraftverket 

är obetydlig 
(några service-
körningar i 

veckan och ca 
10-20 tankbils-
laster bränsle 
årligen). 

Ingen signifi-

kant förändring 
jämfört med 
nuvarande situ-

ation. 

Ingen signifi-

kant förändring 
jämfört med 
nuvarande situ-

ation. 

Ingen signifi-

kant förändring 
jämfört med 
nuvarande situ-

ation. 

Ingen signifi-

kant förändring 
jämfört med 
nuvarande situ-

ation. 

Trafiken går 
genom ett nu-

varande bo-
stadsområde.  

Ingen signifi-

kant förändring 
jämfört med 
nuvarande situ-

ation. 

 

Buller 

Reservkraft-

verkets drifttid 
för verkligt be-
hov av reserv-

kraft är i nor-
mala fall myck-
et kort. 

Vid provdrift är 

bullernivån läg-
re, då kraft-
verket inte går 

på full effekt.  

I beredskaps-
tillstånd är re-

servkraftverket 
praktiskt taget 

bullerfritt. 

Riktvärdena för 
bullernivån 

överskrids inte 
vid de närmaste 
platserna som 

kan bli störda. 

Riktvärdena för 
bullernivån 

överskrids inte 
vid de närmaste 
bostadshusen. 

Bullernivån vid 
havsstranden 
förorsakad av 
reservkraft-

verkets drift är 
≤40 dB(A). 

Riktvärdena för 
bullernivån kan 

överskridas vid 
några av de 
närmaste fri-

tidshusen, då 
reservkraft-
verket går med 
full effekt. 

Olägenheterna 
av bullret är 
dock små efter-

som de före-
kommer endast 
tidvis och är 

kortvariga. 

Riktvärdena för 
bullernivån 

överskrids inte 
på de närmaste 
nuvarande bo-

stadsområdena. 
Riktvärdena för 
bullernivån på 
rekreations-

områden 
överskrids i 
närheten av 

reservkraft-
verket då det 
går med full 

effekt, men på 
grund av kraft-
verkets korta 

drifttid är olä-

genheterna inte 
betydande. 

Ifall det plane-

rade bostads-
området för-
verkligas måste 

reserv-
kraftverkspro-
jektet sam-
ordnas med 

planeringen av 
bostadsområdet 
för att buller-

effekterna ska 
hållas under 
kontroll. 

Olägenheterna 
av bullret är 

mycket små. 
Det är osanno-
likt att rikt-

värdena för bul-
lernivån vid de 
närmaste plat-
serna som kan 

bli störda kom-
mer att 
överskridas. 

Närmaste bo-
stadsområde 
ligger på ca en 

kilometers av-
stånd från re-
servkraftverkets 

förläggnings-

plats. 
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 Forssa Ingå Joroinen Kangasala Seinäjoki  

Jordmån och 

berggrund, 
grundvatten 
och vatten-

drag 

I reservkraft-
verket bildas 

inget process-
vatten. 

Risksituatio-
nerna har be-

handlats sepa-
rat. 

 

Vid normal 

funktion påver-
kas inte jord-
mån och berg-

grund, grund-
vatten och vat-
tendrag. 

Vid normal 

funktion påver-
kas inte jord-
mån och berg-

grund, grund-
vatten och vat-
tendrag. 

Eventuellt kyl-
vatten från 
dieselkraft-
verket påverkar 

på grund av 
den obetydliga 
mängden inte 

vattendraget 
eller isläget 
nämnvärt. 

Vid normal 

funktion påver-
kas inte jord-
mån och berg-

grund, grund-
vatten och vat-
tendrag. 

Vid normal 

funktion påver-
kas inte jord-
mån och berg-

grund, grund-
vatten och vat-
tendrag. 

Vid normal 

funktion påver-
kas inte jord-
mån och berg-

grund, grund-
vatten och vat-
tendrag. 

Luftkvalitet 
och klimat 

Luftutsläppen 

är små på 
grund av kraft-
verkets obetyd-

liga drift. 

Inverkan på 
luftkvaliteten 
och klimatet 

inklusive 
ogynnsamma 
väderförhål-

landen är 
mycket liten. 

Inverkan på 
luftkvaliteten 
och klimatet 

inklusive 
ogynnsamma 
väderförhål-

landen är 
mycket liten. 

Inverkan på 
luftkvaliteten 
och klimatet 

inklusive 
ogynnsamma 
väderförhål-

landen är 
mycket liten. 

Inverkan på 
luftkvaliteten 
och klimatet 

inklusive 
ogynnsamma 
väderförhål-

landen är 
mycket liten. 

Inverkan på 
luftkvaliteten 
och klimatet 

inklusive 
ogynnsamma 
väderförhål-

landen är 
mycket liten. 

Växtlighet, 
djur och natu-
rens mång-

fald 

Naturens till-
stånd förändras 
permanent en-

dast på reserv-
kraft-
verkstomten. 

Ingen av för-
läggnings-
platserna finns i 

närheten av 
något skydds-
område som 
hör till nätver-

ket Natura-
2000. 

På förläggnings-

platsens områ-

de har områden 

lämpade för 

flygekorre samt 

tecken på före-

komst av flyg-

ekorre noterats. 

Innan projektet 

genomförs mås-

te förläggnings-

platsen precise-

ras utgående 

från noggranna-

re flygekorr-

undersökningar. 

Inga andra 
skadliga effek-

ter på natur-
värden eller 
naturens mång-
fald. 

Inga skadliga 
effekter på na-
turvärden eller 

naturens mång-
fald. 

Inga skadliga 
effekter på na-
turvärden eller 

naturens mång-
fald. 

Inga skadliga 
effekter på na-
turvärden eller 

naturens mång-
fald. 

I förläggnings-
platsens när-

omgivning finns 
viktiga områden 
för flygekorre, 

fladdermus och 
gransångare. 
Passagerna på 

områdena antas 
inte försämras. 

Inga skadliga 
effekter på na-
turvärden eller 

naturens mång-
fald. 

På andra sidan 
av stamvägen 

finns områden 
som är viktiga 
för flygekorre. 

Från dessa om-
råden kan det 
vara svårt att 

röra sig i rikt-
ning mot pro-
jektområdet. 
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Markanvänd-

ning, bebyggd 
miljö och kul-
turarv 

Reservkraft-
verkets bräns-
lelagring inver-

kar inte på om-
rådets markan-
vändning på 
någon annan 

plats än i re-
servkraft-
verkets ome-

delbara närhet. 

I den nuva-

rande plan-
läggningen har 
området inte 

märkts ut som 
energiproduk-
tionsområde. 

För att projek-
tet ska kunna 
genomföras 
krävs detalj-

planering eller 
ett eventuellt 
avgörande om 

planerings-
behov. 

Förläggnings-

platsen är moti-
verad med tan-
ke på sam-
hällsstrukturen. 

I närheten av 
förläggnings-
platsen finns 

inga kulturhis-
toriska objekt.  

För att projek-

tet ska kunna 
genomföras 
krävs att den 

pågående plan-
läggningen (de-
taljplan för 

Joddböle) fast-
ställs.  

En placering i 
anslutning till 

ett existerande 
större kraftverk 
är motiverad.  

Påverkar inte 
kulturhistoriska 
objekt i för-

läggnings-
platsens när-
omgivning.   

För att projek-

tet ska kunna 
genomföras 
krävs att den 

pågående plan-
läggningen 
(strandgeneral-

plan) fastställs.  

Förläggnings-
platsen används 
redan nu för 

reservkraftverk. 

Påverkar inte 
kulturhistoriska 

objekt i för-
läggnings-
platsens när-

omgivning.   

I den nuvaran-

de planlägg-
ningen har om-
rådet inte 

märkts ut som 
energiproduk-
tionsområde. 

För att projek-
tet ska kunna 
genomföras 
krävs detaljpla-

nering eller ett 
eventuellt avgö-
rande om pla-

neringsbehov.  

För framtiden 
har området 

planerats som 
bostadsområde.  
Reservkraft-
verket måste 

samordnas med 
planeringen av 
det nya bo-

stadsområdet 
med beaktande 
av att vissa 

skyddsavstånd 
måste uppfyllas 

och att hela 
områdets re-

kreations- och 
naturvärden ska 
bevaras.  

I närheten av 
förläggnings-
platsen finns 

inga kulturhis-
toriska objekt. 

I den nuvaran-

de planlägg-
ningen har om-
rådet inte 

märkts ut som 
energiproduk-
tionsområde. 

För att projek-
tet ska kunna 
genomföras 
krävs detaljpla-

nering eller ett 
eventuellt avgö-
rande om pla-

neringsbehov.  

Förläggnings-
platsen är moti-

verad med tan-
ke på sam-
hällsstrukturen. 
I planeringen 

ska beaktas hur 
avgörandena 
om vägsträck-

ningar på om-
rådet framskri-
der. 

Ingen nämn-
värd inverkan 

på den bebygg-
da miljön av 

riksintresse i 
kulturland-
skapet vid Kyro 

älv eller annan 
kulturmiljö. 

 

Landskap 

Ett reservkraft-
verk är litet och 
lågt jämfört 

med traditio-
nella kraftverk. 

Endast rökgas-

kanalerna kan 
nå över ett 
trädbestånd av 
full längd. 

 

Reservkraft-

verket förändrar 
landskapet i sin 
näromgivning, 

men det påver-
kar inte nämn-
värt områdets 

allmänna karak-
tär. 

Som i Forssa. 

Reservkraft-
verket kan inte 
ses direkt från 

Fagerviken. 

Projektet place-

ras i anslutning 
till det nuvaran-
de reservkraft-

verket och för-
ändrar inte 
nämnvärt om-

rådets land-
skap. 

Reservkraft-
verket kan inte 

ses direkt från 
Sysmäjärvi. 

Som i Forssa. 

Genom efter-
vård av land-
skapet minskas 

inverkan på de 
närbelägna re-
kreations-

lederna och det 
eventuella nya 
bostads-
området. 

Som i Forssa. 

Ingen kännbar 
inverkan på 
landskapet 

längs vägarna 
eller kulturland-
skapet. 

Användning 
av natur-

resurser 

Mycket liten 
bränsleförbruk-
ning vid re-

servkraftverket. 

 

Ingen kännbar 
inverkan. 

Ingen kännbar 
inverkan. 

Användning av 

jordmassor som 
fås i byggskedet 
minskar beho-

vet av bygg-
material från 
annat håll. 

Ingen kännbar 
inverkan. 

 

Ingen kännbar 
inverkan. 

Användning av 

jordmassor som 
eventuellt fås i 
byggskedet 

minskar beho-
vet av bygg-
material från 
annat håll. 

Ingen kännbar 
inverkan. 

Användning av 

jordmassor som 
fås i byggskedet 
minskar beho-

vet av bygg-
material från 
annat håll. 
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Miljörisker 

Beredskap för 
risker skapas 

och deras kon-

sekvenser mi-
nimeras i mån 
av möjlighet 

med säkra till-
vägagångssätt 
och skyddssy-
stem. 

Vid reservkraft-
verken har inga 
allvarliga 

olyckor inträffat 
under Fingrids 
ca 10 år långa 

verksamhets-
tid. 

Bränsletankarna 

placeras så att 
de bestämda 
skyddsavstån-

den till närbe-
lägna objekt 
uppfylls (när-

maste bostads-
byggnad finns 
på ca 200 me-
ters avstånd 

från tankarna 
på andra sidan 
av landsvägen). 

Förläggnings-
platsen ligger 
inte på grund-

vattenområde 
eller i närheten 
av vattendrag. 

Bränsletankarna 

placeras så att 
de bestämda 
skyddsavstån-

den till närbe-
lägna objekt 
uppfylls (när-

maste bostads-
byggnad finns 
på ca 700 me-
ters avstånd 

från tankarna). 

Förläggnings-
platsen ligger 

inte på grund-
vattenområde. 

Reservkraft-

verket förorsa-
kar ingen risk 
för havsviken 
som finns på 

cirka 450 me-
ters avstånd. 

Bränsletankar-

na placeras så 
att de bestäm-
da skydds-

avstånden till 
närbelägna ob-
jekt uppfylls 

(närmaste bo-
stadsbyggnad 
finns på ca 150 
meters av-

stånd). 

Förläggnings-
platsen ligger 

nära ett vatten-
drag, men ris-
kerna för vat-

tendraget är 
dock små.  

Förläggnings-
platsen ligger 

inte på grund-
vattenområde. 

Bränsletankar-

na placeras så 
att de bestäm-
da skyddsav-

stånden till när-
belägna objekt 
uppfylls (när-

maste bostads-
byggnad finns 
på ca 600 me-
ters avstånd). 

Ifall det plane-
rade bostads-
området för-

verkligas måste 
reservkrafts-
projektet sam-

ordnas med 
planeringen av 
det nya bo-
stadsområdet.  

Förläggnings-
platsen ligger 
inte på grund-

vattenområde 
eller i närheten 
av vattendrag. 

Bränsletankar-

na placeras så 
att de bestäm-
da skyddsav-

stånden till 
närbelägna ob-
jekt uppfylls 

(närmaste bo-
stadsbyggnad 
finns på ca 150 
meters avstånd 

på andra sidan 
av stamvägen). 

Förläggnings-

platsen ligger 
inte på grund-
vattenområde 

eller i närheten 
av vattendrag. 

 

 

18.1 Hankkeen toteuttamiskelpoi-
suuden arviointi 

Varavoimalaitoksella käytettävä tekniikka 

perustuu kaasuturpiineihin tai diesel-

moottoreihin. Molemmat tekniikat ovat 

pitkälle kehitettyjä ja paljon käytettyjä. 
Laitos suunnitellaan parhaan käyttökel-

poisen tekniikan (BAT) mukaisesti huo-

mioiden vähäisen käyttöajan ja käyttöta-

van erityisvaatimusten (nopeaan häiriö-

reserviin kuuluva, sähköjärjestelmän va-
kavien häiriötilanteiden hallintaa varten 

tarvittava varavoimalaitos) sallimat hel-

potukset. 

Kaikki tässä ympäristövaikutusten arvi-

ointimenettelyssä tarkastellut hankevaih-
toehdot ovat arviointityön perusteella to-

teuttamiskelpoisia seuraavin tarkennuk-

sin. Forssassa toteuttamiskelpoisuus 

edellyttää varavoimalaitoksen sijoitus-

paikan tarkentamista täydentävien liito-

oravatutkimusten perusteella siten, että 
liito-oravan suojelu ei vaarannu. Kangas-

alla varavoimalaitoshanke on sovitettava 
yhteen uuden asuinalueen suunnittelun 

kanssa. Asuinalueen toteutuessa keskeis-

tä on varavoimalaitoksen meluvaikutus-

ten hallinta ja määrättyjen suojaetäi-

syyksien täyttyminen sekä alueen virkis-
tys- ja luontoarvojen säilyttäminen. Sei-

näjoella varavoimalaitoshankkeessa on 

otettava huomioon alueen tielinjausrat-

kaisujen eteneminen.  

Varavoimalaitoksen ympäristövaikutukset 
ovat arvioinnin mukaan kokonaisuudes-

saan vähäiset, eivätkä ne tule aiheutta-

maan ympäristössä merkittäviä haitallisia 

vaikutuksia tai ympäristön pilaantumista. 

Laitokseen liittyvien riski- ja onnetto-
muustilanteiden hallintaa tullaan tarkas-

telemaan myös erillisessä Turvatekniikan 

keskukselle tehtävässä vaaranarvioin-

tiselvityksessä.  
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19 EPÄVARMUUSTEKIJÄT VAI-

KUTUSTEN ARVIOINNISSA 

Epävarmuustekijät ovat osa suunnittelu-

ympäristöä. Kaikkia arviointiin liittyviä 
kysymyksiä ei tunneta riittävän tarkasti, 

mikä aiheuttaa epävarmuutta vaikutus-

ten ennustamisessa. Lisäksi kaikki vaiku-

tukset eivät ole mitattavia tai yksiselittei-

siä. 

Vaikutusten arviointi koskettaa usein 

myös arvoja ja arvostuksia, jotka tuotta-

vat erilaisia näkemyksiä ja merkityssisäl-

töä arviointiin. Hankkeen aikana käytä-

vän vuoropuhelun eräänä tarkoituksena 
on tuoda esiin erilaisia näkemyksiä vai-

kutuksista ja niiden merkittävyydestä. 

Tärkeänä tekijänä tässä on YVA-

menettelyn yhteydessä saatava palaute. 

Varavoimalaitostoiminnan tyypilliset ym-
päristövaikutukset tunnetaan ja sijoitus-

paikkavaihtoehtojen nykytilasta on ollut 

käytettävissä riittävästi tietoa vaikutus-

ten arvioinnin vertailukohdaksi. Teknis-

ten tietojen osalta käytettävissä on ollut 

hankkeen esisuunnitteluaineisto, joka on 
täydentynyt arviointityön edetessä.   

Arvioinnissa tunnistettuja epävarmuuste-

kijöitä ovat mm. seuraavat: 

 Kokonaisteholtaan noin 100 MW 

(80...120 MW) varavoimalaitoskokonai-
suus voi kaasuturpiinivoimalaitoksena 

tarkoittaa valittavasta laitostoimittajasta 
riippuen esimerkiksi yhtä 100 MW, kahta 

50-60 MW tai neljää 25-30 MW yksikköä. 
Vastaava dieselmoottoreita käyttävä lai-

tos voi koostua esimerkiksi kahdestatoista 

8-10 MW tai kuudesta 15-20 MW diesel-
generaattoriyksiköstä. 

 Kustannustehokkuussyistä voi myös olla 

mahdollista, että varavoimalaitos raken-
nettaisiin suoraan yhtenä noin 200 me-

gawatin (160-240 MW) kokonaisuutena. 

Tämä epävarmuustekijä vaikuttaa lähinnä 
aikatauluun, eivätkä ympäristövaikutuk-

set tällöin merkittävästi poikkea kahden 
erillisen rakennusvaiheen vaikutuksista. 

Laitoksen toteuttaminen yhtenä noin 
200 MW kokonaisuutena rajoittaisi raken-

nusvaiheen vaikutuksia lyhyemmälle 
ajanjaksolle. 

 Varavoimalaitoksen vaatima tilantarve on 

määritelty molemmille tekniikkavaihtoeh-
doille käytettäessä tyypillisiä koneikkorat-

kaisuja. Valittavasta ratkaisusta riippuen 

tilantarve voi jossain määrin poiketa esi-
tetyistä. 

 Varavoimalaitoksen sijoituspaikat ovat 

hankkeen suunnitteluvaiheesta johtuen 
alustavia. Laitoksen lopullinen tarkka si-

joittuminen ja laitososien sijoittelu mää-

räytyvät myöhemmässä suunnitteluvai-
heessa teknisen ratkaisun valinnan ja 

pohjatutkimusten jälkeen. Laitoksen sijoi-
tuspaikan tarkentamisessa tehdään yh-

teistyötä kuntien ja alueen toiminnanhar-
joittajien kanssa. 

 Maisemavaikutuksia havainnollistavat ha-

vainnekuvat ovat suuntaa-antavia, koska 

laitoksen yksityiskohtainen sijoittelu ja 
ulkoasu määräytyvät pääkoneiston valin-

nan yhteydessä. 

 Meluvaikutusten tarkasteluun liittyy aina 

käytettävästä menetelmästä riippumatta 
jonkin verran epävarmuutta. Yhteisvaiku-

tuksia arvioitaessa ympäristön lähtömelu-
tilanteen arvio sisältää epävarmuutta. 

Dieselmoottorilaitoksesta aiheutuvan me-
luhaitan arviointi sisältää kaasutur-

piinivaihtoehtoa enemmän epävarmuutta 
niukemmista lähtötiedoista ja puuttuvasta 

kokemuksesta johtuen (kaikki Fingridin 

nykyiset varavoimalaitokset ovat kaasu-
turpiinilaitoksia).  

 

Arviointityön aikana on pyritty tiedosta-

maan edellä käsiteltyjä epävarmuusteki-

jöitä ja ottamaan huomioon niiden merki-

tystä arvioinnin tarkkuudelle. Epävar-
muustekijöiden ei ole katsottu rajoitta-

van hankkeen toteuttamiskelpoisuuden 

arviointia. 
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20 HAITALLISTEN VAIKUTUS-

TEN EHKÄISEMINEN JA 

LIEVENTÄMINEN 

20.1 Rakentamisen aikaiset vaiku-

tukset 

Varavoimalaitoksen rakentamisen aikana 

työmaalta aiheutuu normaalia rakennus-

työmaan luonteeseen liittyvää melua, pö-

lyämistä ja raskaan liikenteen aiheutta-

maa tärinää. Haittoja lievennetään ajoit-
tamalla rakentaminen päiväaikaan. Mah-

dollisesta louhinnasta ja murskauksesta 

aiheutuvien meluhaittojen vähentämi-

seen voidaan kiinnittää erityistä huomio-

ta tiedottamalla lähiasukkaita. Haitat ra-

joittuvat pääasiassa rakentamistontille ja 
niiden ajallinen kesto on rajattu.  

20.2 Polttoaineen vastaanotto ja 

varastointi sekä kemikaalien 

käsittely 

Varavoimalaitoksen toimintaan liittyviä 
haittavaikutuksia vähennetään sekä tek-

nisin ratkaisuin että turvallisin menette-

lytavoin. Laitoksen asianmukainen toi-

minta varmistetaan riittävällä valvonnalla 

ja tarkkailulla.  

Polttoainesäiliöt sijoitetaan allastilaan, 

varavoimalaitoksen piha-alue asfaltoi-

daan ja sadevedet kerätään piha-alueelta 

siten, että mahdollinen öljyvuoto saa-

daan kerättyä talteen öljynerotusjärjes-
telmillä. Öljyputkistoissa mahdollisesti 

tapahtuva vuoto ohjataan suojajärjes-

telmiä pitkin öljynerotuskaivoon. Vastaa-

vasti voimalaitosrakennuksessa tapahtu-

vaan öljyvuotoon varaudutaan johtamalla 

lattiavedet ensin öljynerotuskaivoon. 
Kaivo varustetaan öljyntunnistimella ja 

automaattisella sulkuventtiilillä. 

Ympäristölle haitallisia kemikaaleja käsi-

tellään ja säilytetään varavoimalaitoksel-

la vain pieniä määriä. Vahinko- ja vaara-
tilanteisiin varaudutaan viemäröinnin, 

suoja-altaiden, hälytysautomatiikan, toi-

mintasuunnitelmien ja ohjeiden avulla, 

minkä seurauksena riski kemikaalien 
pääsemisestä vesistöön tai maaperään 

on pieni. 

20.3 Meluvaikutukset 

Varavoimalaitoksesta aiheutuvia melu-

vaikutuksia vähennetään rakenteellisilla 
järjestelmillä, jotka soveltuvat parhaiten 

käytettävän laitostekniikan (kaasuturpii-

ni/dieselmoottori) tuottaman melun hal-

lintaan. Kaasuturpiinilaitoksella imuilma-, 

jäähdytysilma- ja pakokaasukanavat va-
rustetaan äänenvaimentimilla ja kaasu-

turpiini sijoitetaan akustiseen konttiin. 

Myös dieselmoottorilaitoksella imu- ja 

pakokanavat varustetaan äänenvaimen-

timilla, minkä lisäksi moottorisalin ilmas-

tointiaukot varustetaan ääniloukuilla. 
Myös muut meluavat apulaitteet voidaan 

tarvittaessa sijoittaa laitoksella omiin 

melusuojiinsa ja meluun kiinnitetään 

huomiota muun muassa rakennusteknii-

koita ja -materiaaleja valittaessa. Käy-
tännössä tarvittavat melunhallinnan toi-

met määräytyvät ympäristön vaatimus-

ten mukaan. 

20.4 Savukaasupäästöjen vaiku-

tukset 

Savukaasupäästöihin vaikutetaan pää-

koneikoille asetettavilla vaatimuksilla, 

polttoaineiden valinnalla, ohjaus- ja au-

tomaatiojärjestelmillä sekä koekäyttöjen 

suoritustavalla. Vähäisen käyttöajan ja 

varavoimalaitoksen käyttötarkoituksesta 
johtuvien erityisvaatimusten vuoksi va-

ravoimalaitoksen koneikkoja ei varusteta 

varsinaisilla ilmapäästöjen vähentämis-

järjestelmillä. Käytännössä varavoimalai-

toksen päästöjä hallitaan käyttämällä 
vähärikkistä polttoainetta, säätämällä pa-

lamista tarkasti ja käyttämällä laitoksia 

koekäytöissä vajaateholla. Savukaasut 

johdetaan suoraan ylöspäin riittävän kor-

keasta savukaasukanavasta.  

20.5 Liikenteen vaikutukset 

Liikenteestä aiheutuvia vaikutuksia vä-

hennetään pyrkimällä käyttämään kanta-

teitä ja välttämällä liikennöintiä asutus-
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alueilla. Tarvittaessa asutuksen läheisyy-
dessä voidaan esim. laitoksen rakenta-

misvaiheessa käyttää alennettuja nope-

usrajoituksia. Mahdollisuuksien mukaan 

kuljetuksissa pyritään hyödyntämään 

myös rautateitä. 

20.6 Varautuminen ympäristöris-

keihin ja onnettomuustilan-

teisiin 

Toiminnassa noudatetaan työturvalli-

suuslainsäädännön, kemikaalilainsäädän-
nön ja painelaitelain säädöksiä ympäris-

töriskien ja onnettomuuksien ehkäisemi-

sestä. Laitoksella työskentelevät henkilöt 

opastetaan turvallisiin työskentelytapoi-

hin onnettomuus- ja häiriötilanteet mu-

kaan lukien. Rakenteita ja laitteistoja 
tarkkaillaan, huolletaan ja kunnossapide-

tään suunnitelmiin perustuen säännölli-

sesti. Laitokselle tehdään tarvittavat 

asiakirjat ja suunnitelmat suuronnetto-

muuksien torjuntaa varten sekä toteute-
taan niiden edellyttämät varautumistoi-

menpiteet, joita ovat sisäinen ja ulkoinen 

pelastussuunnitelma sekä toimintaperi-

aateasiakirja suuronnettomuuksien eh-

käisemiseksi. 

20.7 Maankäyttö ja maisemavaiku-

tukset 

Hankkeen suunnitteluvaiheessa varavoi-

malaitos pyritään sovittamaan ympäröi-

vään maankäyttöön yhteistyössä alueen 

muiden toimijoiden kanssa.  Lähimaise-
mavaikutusten lieventämiseksi varavoi-

malaitoksen ympäristöön voidaan istut-

taa puita (suojapuusto). Maisemavaiku-

tusten vähentämiseksi kyseeseen voi tul-

la myös esimerkiksi lisäpanostus laitok-
sen arkkitehtuuriin. 
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21 EHDOTUS YMPÄRISTÖVAI-

KUTUKSIEN SEURANTAOH-

JELMAKSI 

21.1 Johdanto 

Seurannan tavoitteena on suunnitellun 
hankkeen vaikutusten ja lieventämistoi-

mien onnistumisen selvittäminen. Ympä-

ristölainsäädännön mukaan toiminnan-

harjoittajan on oltava selvillä toimintansa 

vaikutuksista ympäristöön. Tämän selvil-
läolovelvoitteen täyttämiseksi Fingrid 

seuraa varavoimalaitoksen toimintaa ja 

raportoi siitä viranomaisille vuosittain 

voimassa olevan ympäristölupapäätöksen 

ja hyväksytyn tarkkailuohjelman mukai-

sesti. Tarkkailun yksityiskohtainen to-
teuttamistapa ja laajuus määrätään vali-

tun toteutusvaihtoehdon ympäristölupa-

käsittelyn yhteydessä. 

21.2 Valvonta, tarkastukset ja ra-

portointi 

Varavoimalaitoksia valvotaan jatkuvalla 

kaukovalvonnalla Fingridin ja laitosten 

kunnossapidosta vastaavien palvelutoi-

mittajien toimesta. Etävalvontalaitteisto 

ilmaisee laitoksen valmiustilan häiriöt ja 
laitoksella ilmenevät muut epänormaalit 

tilat. Tärkeimmät hälytykset menevät 

Fingridin voimajärjestelmäkeskukseen, 

jossa on 24 tunnin päivystys. Tarkastusta 

vaativat hälytykset käydään tarkasta-
massa varavoimalaitoksella. 

Kaukovalvonnan lisäksi laitoksella teh-

dään tarkastuskierros vähintään kaksi 

kertaa viikossa. Tarkastuskierrokset teh-

dään tarkastuskierrosohjeen mukaisesti 

ja poikkeamat merkitään laitoksen käyt-
töpäiväkirjaan. Merkittävistä poikkeamis-

ta ilmoitetaan myös välittömästi Fingridin 

vastuuhenkilölle. 

Varavoimalaitoksen kunkin yksikön koe-

käyttö suoritetaan noin kerran kuukau-
dessa. Käynnistykset voidaan tehdä kau-

kokäytöllä tai paikallisesti, mutta palvelu-

toimittajan koekäyttöjä valvova henkilö 

on aina seuraamassa koekäyttöä laitok-
sella. Tuotantokäynnistykset tehdään ai-

na kaukokäytöllä ja tällöin palvelutoimit-

taja käy laitoksella mahdollisimman pian 

tarkastamassa toiminnan moitteetto-

muuden.  

Laitoksen toiminnan seuranta perustuu 

seuraaviin raportteihin: 

 polttoaineraportti, jolla raportoidaan kuu-

kausittainen polttoaineen kulutus ja va-

rastomuutokset 

 käyttöpäiväkirja, johon merkitään kaikki 

laitoksen koekäytöt, tuotantokäynnistyk-

set, korjaukset, tarkastukset ja niiden 
poikkeamat 

 häiriöraportti, joka täytetään epäonnistu-

neista käynnistyksistä tai käynnistymisen 

estävän vian raportoinnista 

 vuosiraportti, johon kerätään tiedot lai-
toksen vuoden merkittävimmistä tapah-

tumista 

 viranomaisille toimitettavat ympäristöra-

portit 

 koeajoraportit, joihin kirjataan merkittä-

vimmät prosessisuureet ylös 

 kunnossapitotarpeiden raportti, johon 

palvelutoimittaja raportoi Fingridille tar-

vittavista kunnossapitotoimista. 

21.3 Huollot 

Varavoimalaitoksella tehdään vuosittain 
huoltotoimenpiteitä. Huolloissa tehdään 

seisokkia edellyttävät huoltotoimenpiteet 

laitoksen huolto-ohjelman mukaisesti. 

Ohjelman edellyttämät toimenpiteet riip-

puvat laitoksen käytöstä. Laitoksen vä-

häisen käytön vuoksi huoltojen laajuus 
on yleensä suppea ja käsittää pääasiassa 

tarkastuksia. Suuria perushuoltoja, joissa 

pääkomponentteja avataan, ei välttämät-

tä tarvita laitoksen koko käyttöiän aika-

na. Muita huoltotoimenpiteitä tehdään 
vuoden aikana säännöllisesti huolto-

ohjelman mukaisesti. Jos laitos vikaantuu 

käynnistysvalmiuden estävästi, korjaus-

toimenpiteisiin ryhdytään viipymättä ja 

tarvittaessa kiireellisesti. 
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21.4 Polttoaine 

Polttoaineen kulutusta seurataan poltto-

aineen syöttöputkien tilavuusvirtamitta-

reilla ja varastosäiliöiden polttoainemää-

rää säiliöiden pinnankorkeusmittareilla. 

Mittarit luetaan kerran kuukaudessa ja 
lukemat siirretään polttoainekirjanpitoon.  

Polttoaineen laadun oletetaan olevan 

polttoainetoimittajan laatuspesifikaation 

ja –analyysien mukainen. Polttoaineesta 

otetaan vuosittain näytteet, joilla varmis-
tetaan sen laadun säilyminen. 

21.5 Savukaasupäästöt 

Varavoimalaitos ei edellytä muutoksia 

sijoituspaikan ilmanlaadun tarkkailuun. 

Laitoksen savukaasupäästöjen seuranta 

toteutetaan toiminta-aikojen ja polttoai-
neen käytön seurannan avulla. Polttoaine 

on tasalaatuista ja pysyy samana, joten 

ominaispäästöjen voidaan olettaa pysy-

vän vakioina, eikä jatkuvaa päästöjen 

mittausta tarvita. Päästöjen laskenta pe-
rustuu seuraavaan kaavaan:  

päästö (t) 

= polttoainekulutus (MJ) x päästökerroin (t/MJ) x 

hapettumiskerroin, 

jossa polttoaineen kulutus (MJ) lasketaan 
tilavuusvirtamittausten tulosten perus-

teella seuraavasti: 

polttoaineenkulutus (MJ) 

= polttoaineen kulutus (l) x polttoaineen tihe-

ys (kg/l) x polttoaineen ominaislämpöarvo (MJ/kg) 

Laitoksen käyttöönoton yhteydessä tul-

taneen kertaluonteisesti mittaamaan il-

maan kohdistuvat savukaasupäästöt. 

21.6 Vesistövaikutukset 

Jos laitoksella käytetään vesijäähdytys-

järjestelmää, käytettävän jäähdytysve-

den määrää, lämpötilan nousua sekä ve-

sistöön johdettavaa lämpömäärää seura-
taan. Vesijäähdytys voi tulla kyseeseen 

Inkoon dieselmoottorilaitosvaihtoehdos-

sa, jolloin jäähdytysvesien tarkkailu yh-
distettäneen läheisen voimalaitoksen 

jäähdytysvesien vaikutusten tarkkailuun. 

21.7 Muu seuranta 

Säännölliselle säiliöiden, putkistojen ja 

laitteistojen tarkkailulle laaditaan ohjel-
ma ja todetuista vioista pidetään kirjaa. 

Meluvaikutukset eivät edellytä jatkuvaa 

seurantaa. Laitoksen käyttöönotossa 

tehdään ympäristön melutasojen tarkis-

tusmittaukset.  

Yhteydenpito sidosryhmiin ja lähiasuk-

kaisiin on tärkeää hankkeen suunnittelun 

ja rakentamisen aikana sekä käyttövai-

heessa. 
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